
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 

DEDICADAS A LA ENSEl\IANZA 

T E s l s 
OUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADA EN CONTADURl.A 

p R E s E N T A 

MARIA MON 1 e A ~--A_._º __ J_l_M_•_N_•_z __ 

ASESOR: C.P. Y E.F. JUAN MANUEL CANO GUARNEROS 

CUAUTITLAN IZCALLI, EDO. DE MEXICO. 2003. 

A 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



FACUL TAO DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMEffES PROFESIONALES 

."•11·l'1 t-··.1·Ar· ·,,A "l(i/11\L 

.\v•:"""""''" ttr 
, ••• :1.1·· 

DR. JUAN ANTONIO MONTARAZ CRESPO 
DIRECTOR DE LA FES CUAUTITLAN 
PRESENTE 

ASUNTO: VOiHl6Ál'lift0BATORIOS 
flCILJlllE ~ 
-IOICS-COAUTlnn 

:!:.z:tr~-J-:r'i:..;; 

f.h.';,h;;~~-:-·~ l;. ~?~, • ~IJ 
~ ~.r-:..•-..v 
"--c.~i~ 

DEPARTAMENTO DE 
'XAMEN[S l'ROHSIONALES 

ATN: Q. Ma. del Carmen Garcia Mijare:. 
Jefo del Departamento de Exámenes 
Profesionales de la FES Cuautitlán 

Con base en el art. 28 del Reglamento General de Exámenes. nos permitimos comunicar a 
usted que revisamos la TESIS: 

Personas Morales con Finos no Lucrativos dcc.llcndns a la cnscnnnza. 

que presenta __J_¡¡___ pasa"'te: _-.JM111111ewclwouM..,.ownw1c"'""LCH,.g"'ro.._..l111ir:11n111<1ungg~•----------------
con número de cuenta: 9356730-9 para obtener el lllulo de : 

Licenciada en ContOduria 

Considerando que dicho trabajo reúne los requisitos necesarios para sor discutido en el 
EXAMEN PROFESIONAL correspondiente, otorgamos nuestro VOTO APROBATORIO. 

ATENTAMENTE 
"POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRITU" 
CuauliUán lzcalli, Méx. a --20- de --junio,--------

PRESIDENTE 

VOCAL 

SECRETARIO 

PRIMER SUPLENTE 

C P Af1uru Plnmla NAlgm 

L.C. Juan Manuel Cano Guamoros 

C.P. Della Patricia Ucha Pulklo 

C.P. Dioniclo Montes Molina 

SEGUNDO SUPLENTEL.C . .Jaime.Navarro Mcjla 



PERSONAS MORALES CON FINES NO UJCBAI!VOS QEQ!CAQAS A LA ENSEÑANZA 

A la UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO, por danne 
la oportunidad de forn1arme con10 
profcsionista y pertenecer orgullosamente a 
la Máxima Casa de Estudios y poder decir 

~;'.;ei'..'~i.ü. ~~ Ei-;:¡~.'.iu<?.~ MI RAZA 

A mi profesor asesor C.P V E.F • .JUAN 
MANUEL CANO GUARNEROS, con 
adn1iración y respeto. por su valiosa ayuda 
en ta elaboración de este trabajo. que con 
su gran paciencia y profesionalismo me ha 
impulsado para desarrollar de la mejor 
n1anera. 
Gracias. 

A la FACULTAD DE ESTUDIOS 
SUPERIORES CUAUTITLÁN por 
albergarme en sus aulas y darme los 
conocimientos necesarios para 
desarrollarme profesionalmente y hacer de 
mi una mejor persona. preparada para el 
futuro y capaz de solventar los diferentes 
obstáculos que se presenten en mi vida 
profesional. 

A todos mis PROFESORES: 
Carlos. Cristy., Luz Maria. Susi. Nacho, 
Socorro. Ran1ón, Jacinto. Epifanio. Eva 
Lilia. Dulce Maria. A todos que Dios los 
bendiga por haber escogido tan noble 
profesión; cnsei\ar al que no sabe. 
Gracias. 

HARO JIMl:!NEZ MARtA MONICA 



PERSONAS MORALES CON EINE'S NQ LUCRATIVQS DE'DICAQAS A LA ENSE@AN2A 

A DIOS 

Por estar siernpre comnigo y pcm1itinnc 
llegar tan lejos. Sin tu ayuda y la del ángel 
de la guarda que 111c diste no sería nadie. 

Gracins por dannc el 1ncjor regalo que un 
padre da a su hijo ... una madre amorosa y 

comprensiva como la que tu 111c diste. 

AMI ADUEl.O 

Por predicar siempre con el ejemplo. 
siendo un ho111bre intachable, honrado y 
honesto; inculcando siempre los 111ás altos 
valores en la familia, fom1ando así 
hombres y nu1jeres de provecho. Gracias y 
que Dios te tenga gozando de la paz eterna. 

AMI MADRE 

Por todo el sacrificio y privaciones que 
pasó para poder sacarme adelante al tener 
que ser padre y madre a la vez, espero que 
al venne llegar hasta este punto le de la 
certeza de que hizo un gran trabajo y la 
llene de satisfacción, porque mi mayor 
anhelo es retribuir aunque sea en pane todo 
lo que me ha dado y algún día ser tan fuerte 
y valiente con10 ella. Gracias. 

HARO .JIMl.::NEZ MARIA MONICA 



PERSQNAS MQRALES CON FINffS NQ UICRATJVOS DEOICAQAS A 1 A ENSEf,IANZA 

A la empresa OPERADORA DE 
COLEGIOS l,A SALl,E S.C.. por 
pcnn1t1rrnc aplicar mis conocin1ientos. 
desarrollando este trabajo en base a su 
contabilidad. 

A mis compaf\crns; IUTA HERRERA 
SERAFIN V GUADALUPE .JIMENEZ 
COLIN. la prin1cra por compartir 
conmigo la experiencia de estudiar juntas y 
la segunda por n1ostrannc todos los 
conocimientos que se adquieren en la 
práctica profesional. A las dos las admiró y 
las quiero mucho. 
Gracias. 

A la C.P. DELIA CAMPOS QUEZADA, 
por motivarme y llevarme sien1pre al 
camino de la superación. siendo además de 
una excelente jefa una gran amiga. 
Gracias. 

A mi novio; .JESÚS ALVAREZ CANO; 
por apoyarme y comprender cúan 
importante es para mi titularme. 
Gracias. 

HA.RO .Jl~flEZ MARIA UONICA 



PERSONAS MORALES CON FINES NO Lt ICRATIVOS OEQ!CAOAS A LA ENSEfjANZA 

ÍNDICE. 

INTRODUCCIÓN 

OBJETIVO 

CAPITULO 1: REGLAMENTACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

1.1 EL FUNDAMENTO COSTITUCIONAL 

1.2 LA LEY GENERAL DE EDUCACIÓN 

1.2.1 GENERALIDADES 

1.2.2 AUTORIZACIÓN PARA IMPARTIR EDUCACIÓN 

1.2.3 INFRACCIONES Y SANCIONES 

CAPITULO 11: DISPOSICIONES EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2 

3 

s 

7 

7 

10 

14 

2.1 GENERALIDADES 16 

2.2 CUANDO SE DEBE PAGAR IMPUESTO SOBRE LA RENTA 18 

2.2.1 REMANENTE DISTRIBUIBLE 18 

2.2.2 ENAJENACIÓN DE BIENES DISTINTOS DE SU ACTIVO 20 

2.2.3 ENAJENACIÓN DE BIENES. INTERESES Y PREMIOS 22 

2.2.4 REQUISITOS PARA DISMINUIR LAS EROGACIONES 23 

CAPITULO 111: OBLIGACIONES EN EL CÓDIGO FISCAL 

3.1 A VISOS AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

3.2 EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES 

26 

27 

HARO JIM-=NEZ MARIA MONICA 



PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS OEOICAOAS A 1 A ENSEp\JANZA 

3.3 PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES 30 

3.3.1 DECLARACIONES POR MEDIOS ESCRITOS(FORMATOS) 30 

3.3.2 DECLARACIONES POR MEDIOS ELECTRÓNICOS 32 

3.4 REGISTROS CONTABLES 39 

CAPITULO IV: DISPOSICIONES APLICABLES EN OTRAS LEYES 

4.1 IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRÉDITO AL SALARIO 

4.2 IMPUESTO AL ACTIVO 

4.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

4.3.1 GENERALIDADES 

4.3.2 SERVICIOS EXENTOS Y GRAVADOS 

4.3.3 IDENTIFICACIÓN DEL l.V.A. ACREDITABLE 

4.3.4 PAGOS PROVISIONALES 

4.3.5 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

41 

44 

45 

45 

49 

52 

55 

57 

CAPITULO V: REGULACIÓN LABORAL PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

5.1 CONCEPTOS LEGALES 58 

5.2 RELACIONES LABORALES 60 

5.3 APLICACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA LOS 

EMPLEADOS 64 

S.3.1 CÁLCULO DE LAS RETENCIONES 64 

5.3.2 INGRESOS GRAVADOS E INGRESOS EXENTOS 69 

S.3.1 OBLIGACIONES DE PATRONES Y TRABAJADORES 72 

HARO JIMéNEZ MARIA MON1CA 



PERSONAS MORA\ ES CON FINES NO LUCRAT!yQS OEQ!CAQAS A LA ENSEÑANZA 

5.4 DISPOSICIONES EN EL SEGURO SOCIAL 73 

5.4.I OBLIGACIONES DEL PATRÓN 76 

5.4.2 DETERMINACIÓN DEL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN 77 

5.4.3 LINEAMIENTOS DE LAS CUOTAS OBRERO-PATRONALES 79 

5.5 REGULACIÓN EN INFONA VIT 

5.6 REPARTO DE UTILIDADES 

CAPITULO VI: CASO PRÁCTICO 

DATOS GENERALES 

CÉDULAS PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS IMPUESTOS 

CÉDULAS PARA LA DETERMINACIÓN DE I.S.P.T Y CRÉDITO 

AL SALARIO DE LA NOMINA 

CÉDULAS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS CUOTAS DE 

SEGURIDAD SOCIAL 

BALANZA Y ESTADO DE RESULTADOS 

PAGOS PROVISIONALES 

DECLARACIÓN ANUAL 

DECLARACIONES INFORMATIVAS 

CONCLUSIONES 

84 

88 

91 

93 

96 

105 

111 

126 

150 

156 

164 

HARO JIMt:NEZ MARIA MONICA 



PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRAI!VQS DEDICADAS A LA ENSEfyANZA 

ANEXOS 

ANEXO 1: ACTA CONSTITUTIVA 

ANEXO 2: INSCRIPCIÓN AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

ANEXO 3: INCORPORACIÓN 

ANEXO 4: TABLAS 

ABREVIATURAS 

BIBLIOGRAFÍA 

166 

173 

174 

175 

176 

177 

HARO Jll.EM:Z MARIA MONICA 



TNTRODUCCIÓN 



PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCReJIVQS QED!CAQAS A LA ENSEfJANZA 

INTRODUCCIÓN. 

El presente trabajo tiene conto objetivo dar a conocer y aplicar las diferentes leyes y 

disposiciones fiscales que rigen a las instituciones educativas, con el fin de que lleven una 

correcta administración fiscal que les pennita optimizar recursos. 

En el Capítulo l. hablaremos del fundamento constitucional de la educación y de la 

ley que la regula en toda la República: La Ley General de Educación. Posterionncnte en el 

Capitulo 11. conoccrcntos las disposiciones contenidas en la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

y su Reglamento cnfocandonos principalmente en el pago de dicho impuesto. En el Capitulo 

111, veremos las obligaciones establecidas en el Código Fiscal de la Federación y se 

Reglamento en cuanto a: avisos. expedición de comprobantes. presentación de declaraciones 

y registros contables se refiere. Así mismo en el Capitulo IV. conoceremos las disposiciones 

que se uplican en otras leyes como son: el Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario. 

hnpucsto al Activo e ln1puesto al Valor Agregado. En el apanado del Impuesto al Valor 

Agregado. hablaremos de los servicios exentos y gravados. de la identificación del Impuesto 

al Valor Agregado Acreditable y de los pagos que se hacen de dicho impuesto. Para finalizar 

en el Capítulo V. analizaremos las relaciones laborales en las instituciones educativas y las 

leyes que las rigen con10 son: la Ley Federal del Trabajo .. la Ley del Instituto Mexicano del 

Seguro Social. la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 

y la Ley del hnpucsto Sobre la Renta; desanollando así el aspecto teórico. 
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Para dar seguimiento a lo establecido en las leyes 9 se analizará el aspecto fiscal del 

periodo 2003 de una institución educativa que inlpane preparatoria y carreras de licenciatura 

contando para ello con autorización y reconocimiento de validez oficial ante la Secretaria de 

Educación Pública; por lo que ante la Ley del hnpucsto Sobre la Renta será una Persona 

Moral con Fines no Lucrativos. Para fines del lnlpuesto al Valor Agregado sus actividades 

son exentas a excepción de la venta de uniformes y el servicio de cafetería. En cuanto a 

personal se refiere; tiene diez empicados administrativos y su planta docente es de cincuenta 

profesores. 
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OB.IETIVO GENERAL. 

Dar a conocer y aplicar las diferentes leyes y disposiciones fiscales que rigen a las 

instituciones educativas._ para lograr que lleven una correcta administración fiscal que les 

pem1ita optimizar recursos. 

OB.IETIVOS PARTICULARES. 

• Identificar como esta constituida la institución educativa. 

• Establecer en que Titulo de la Ley del Impuesto sobre la Renta tributa la 

institución educativa de acuerdo a su constitución. 

• Determinar sus obligaciones fiscales dependiendo del Título de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en el que tributa. 

• Determinar que otras leyes son aplicables a las instituciones educativas. 

• Verificar la correcta aplicación del régimen fiscal inherente a las personas que les 

prestan servicios. 

• Optimizar recursos en base al conocimiento de las disposiciones fiscales 

aplicables a las instituciones educativas. 

3 HARº JIMENEZ MARIA MON!CA 
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JUSTIFICACIÓN. 

Siendo obligación de los mexicanos contribuir para los gastos públicos confonne lo 

disponen la leyes. es vital conocerlas y saber aplicar sus disposiciones. Por lo anterior he 

elegido este tema; ya que los ASPECTOS FISCALES son prioritarios para cualquier 

persona. fisica o n1oral que se encuentre obligada al pago de contribuciones y que desee 

llevar una administración encaminada a evitar problemas con la autoridad encargada de 

recaudar y en algunos casos detcm1inar dichas contribuciones. 

Lns instituciones educativas que tributan en el Titulo 111 del Impuesto Sobre la Renta; 

con10 son personas morales con fines no lucrativos. muchas veces pasan por alto 

disposiciones fiscales y laborales que les competen; esta investigación aportará las 

herramientas teóricas y prácticas para la administración de estas instituciones . 

.. 
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l. REGLAMENTACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS: 

ANTECEDENTES 

1.1 EL FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL. 

ARTÍCULO 3". 

Todo individuo tiene derecho a recibir educación. El Estado -Federación, Estados y 

Municipios- impartirán educación preescolar., primaria y secundaria. La educación primaria y 

la secundaria son obligatorias. 

La educación que imparta el Estado tenderá a desarrollar armónicamente todas las 

facultades del ser humano y fomentará en él. a la vez, el amor a la patria y la conciencia de la 

solidaridad internacional. en la independencia y en la justicia. 

La l!ducación: 

l. Debe ser laica. 

11. Luchará contra la ignorancia y sus efectos, las servidumbres., los fanatismos y 

los prejuicios, debiendo ser: 

-den1ocrática 

-nacional y 

-conlribuir a la mejor convivencia humana. 

HARO JIMENEZ MARIA MQNICA 
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111. 'se apegará a los planes y progran1ns de estudio que serán dctcrntinados por el 

poder Ejecutivo Federal. 

IV. Scri• gratuita. 

V. Alentará el forta1ccinticnto y difusión de nuestra cultura. 

VI. Podrá ser impartida por particulares. en todos sus tipos y modalidades. 

obteniendo el reconocimiento de validez oficial que otorgará el Estado. 

VII. Las universidades y las demás instituciones de educación superior a las que la 

ley otorgue autonomía. tendrán la facultad y la responsabilidad de gobernarse 

a sí n1is1nas. 

VIII. El Congreso de la Unión expedirá las leyes necesarias destinadas a distribuir 

la función social educativa entre la Federación. los Estados y los Municipios. 

6 HARO JIMENEZ MARIA MQN!CA 
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1.2 LA LEY GENERAL DE EDUCACIÓN. 

1.2.1 GENERALIDADES. 

COSTITUVEN EL SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL: 

l. Los educandos y educadores; 

11. Las autoridades educativas; 

111. Los planes 9 programas 9 métodos y materiales educativos; 

IV. Las instituciones educativas del Estado y de sus organismos descentralizados. 

V. Las instituciones de los particulares con autorización o reconocimiento de 

validez oficial de estudios9 y 

VI. Las instituciones de educación superior a las que la ley otorga autonomía. 

Las instituciones del sistema educativo nacional impartirán educación de manera que 

pcm1ita al educando incorporarse a la sociedad y9 en su oportunidad. desarrollar una 

actividad ¡uoductiva y que pcnnita9 asin1ismo. al trabajador estudiar. 

7 HARº J!MENEZ MARIA MQNICA 
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MARCO DE APLICACIÓN. 

ARTÍCULO 1". 

"Esta ley regula ICl ecl11cació11 que impt1rte11 el Estatlo -Fecleración. Entidac/es 

FetlerC1tivas y Municipios- sus orgt111is111os desce11trtllizculos y los particulares con 

tl11tori=llció11 o con reco11ocimie11to ele \'lllitle=. ojicit1l tle estudios. Es ele observancia ge11ertd 

en toda lt1 república y las tlisposicio11es c¡uc co111ie11e son tic orden público e irllerés 

socia/. oo{I) 

EDUCACIÓN OBLIGATORIA. 

ARTÍCULO 4° . 

.. Todos los llubitc111tes tlel país deben cursar la ed11cució11 primaria y la secu11daria. 

Es oblignción de Jos mexicanos hacer que sus hijos o pupilos r11e11ores de edad cursen Ja 

ec/11cució11 prir11urit1 y la sf.!cu11clC1ria. •-tZ> 

EDUCACIÓN LAICA. 

ARTÍCULOSº. 

""Lt1 etluct1ció11 que el Estcu/o i111par1e1 serti laica y. por lo tanto. se ma111endrá por 

co111pleto ajc11a" c11C1/q1tier c/octri11a re/igiose1. •o{J) 

( 1 )(:!)(l) /,K¡· Cir111'ru/ 1h• F:1/11cuctim. F:1htur1ul /•urniu. ]llUJ. 

• HARO J!MENEZ MARIA MCJN!CA 
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EDUCACIÓN SIN COSTO. 

ARTÍCUL06". 

00

LC1 et/11cC1ció11 c¡ue el Estculo i111parw será grntuilt1. Las do11t1cio11es destiluuJc1S " 

dicha etl1.1cació11 en 11i11g1í11 ct1So se e11temlerci11 como co11trapre.stacio11es ele/ servicio 

ed11cc11ivo • .. <4 > 

(4) l.1)º G~11~ru/ ,/e l-Aucui:iü11. F.JUuriul l"ornJu, 200.J. 
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1.2.2 AUTORIZACIÓN PARA IMPARTIR EDUCACIÓN. 

V AUDEZ OFICIAL. 

ARTÍCULO 55". 

Las autorizaciones y los rcconocin1icntos de validez oficial de estudios se otorgarán 

cuando los solicitantes cu111plan los requisitos establecidos en cuanto a personal. 

instalaciones. planes y progrmnas Je estudio. 

REQUISITOS l'ARA PARTICULARES. 

ARTÍCULO 57". 

ººLos pllrticularc:~; que i111partCl11 cducació11 co11 autorizació11 o co11 reco11ocimie1110 

ele validez oficiul tic estudios deberún: 

l. Cumplir con lo dispuesto en el urriculo 3° ele Ja Co11slil11ció11 de Jos Estados 

Uuiclos A-Je.,·icuuos .ven lu presente le.v: 

11. Cumplir co11 los plt111es y progrc111u1s ele es111tlio q11e las e1111oritlades 

eelucutil•as co111petcntcs Ju1yt111 tlerermi1uulo o consitlercu/o procecJe111es 

fil. Proporcionar 1111 mínimo de becas en los térmüios ele los /i11ce1111ie111os 

generales t¡11e la a111oric/eul que las otorglle /raya determinaelo: 

IV. Cumplir los ree¡11isitos prevfa·tos e11 el urticulo 55. y 

V. Fe1cllitar y colabore1r e11 /lis actividades de evaluación. inspección y 

vigilc111cia c¡ue /us e11'1oritlcules co111pete11tes realicen u orc/e11e11. •-<5 > 
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INSPECCIÓN o•: LAS AUTORIDADES. 

ARTÍCULO 58". 

""Las t111toriclac/es que otorg11e11 e111tori=C1cio11es y reco11ocimie11tos e/e validez oficial 

ele estuclios eleberci11 i11speccio11C1r y vigilar los servicios ee/11cC1ti\•os respecto ele /os cuales 

conccclieron dichC1!.. autori=t1cio11es o reco11ocimic11tos. 

Para renli=ar """ visita ele inspección cleberti mostrarse la ore/en correspondiente 

e:-cpeclicla por la autoriclael compcle11te. La visila se realizará en el lugar. fecha y sobre los 

asuntos específicos se1iC1laclos en dicha orden. El encurgaclo ele la visila eleberá identificarse 

uclecuacla111e11tc. 

Desahogue/a lt1 visiu1. se suscribirá el t1ctn correspon<lie111e por quienes hayan 

illlervenitlo y por e/os tesligos. En su cuso. se hará constar en dicha acta la negativa del 

,,.;siuulo ele suscribirla sin e¡uc esa 11egtUi\•t1 eifecte su valielez. Un ejen1p/ar ele/ acta se 

pondrci u elisposición t!el visitt1clo. 

Los paniculares potlrcin prcse111ar " las cmtoritlucles cc/11cllli\•us docume111ació11 

rc/C1cio11ada con la visitc1 tlentro de los cinco clit1s hábiles siguientes a la fecha de la 

inspección . .. t<ol 
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ESTUDIOS SIN RECONOCIMIENTO DE VALIDEZ OFICIAL. 

ARTÍCULO 59". 

Los particulares que presten servicios por los que se impartan estudios sin 

reconocimiento <le validez oficial. deberán mencionarlo en su correspondiente 

documentación y publicidad. 

En el caso de educación inicial y preescolar deberán. además. contar con el personal 

que acredite la preparación adecuada para impartir educación. contar con instalaciones que 

satisfagan las condiciones higiénicas. de seguridad y pedagógicas que la autoridad educativa 

detcnninc; así como facilitar la inspección y vigilancia de las autoridades competentes. 

Los estudios que los particulares pueden impartir. sin autorización o reconocimiento 

oficial. pueden referirse a los de tipo medio superior. superior. especial y en general a 

cualquiera que no sea primaria. secundaria y preparatoria. 

ESTUDIOS CON RECONOCIMIENTO DE VALIDEZ OFICIAL. 

ARTÍCULO 60". 

'ºLos estudios n·clli=tulos e/entro e/el sistema ecluccllivo 11acio11a/ te11clrá11 validez e11 

toc!Cl la Rep1lblict1. 

Las i11stil11cio11es ele/ siste111u ec/11cativo 11acio11a/ expedirán certificados y otorgarán 

co11s1ancias. diplomas. tiutlos o grt1elos t1ct1tlémicos u las persone1s que haya11 concluic/o 

esllldios ele co11fort11itlml con Jos rec111isilos establecidos e11 los planes y programas de 

esllulio correspo11clie11tcs. Dichos certificatlos. constancias. c/i'p/011u1s, títulos y gracias 

te11c/rá11 va/it/e= en 1oclt1 le1 Rep1íblict1. 
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1.-a Secretariu promol'erú <1ue los estudios co11 valiclez oflcit1/ en la Repr;blica sea11 

reconocidos en el extrt111jero. ·-<7
) 

REVAl.IDACIÓN DE ESTUDIOS. 

ARTÍCUL061": 

.. Los estudios reC1li=tulos f11ertr <le/ sistcnur cclucativo nocional podrán adqrlirir 

valiclez oficial. n1eclia111e su re\1tllitlació11 sien1pre y c11antlo sea11 eq11iparables con estudios 

rea/izculos clentro ele e/icho sistema. 

La revuliclución potlrti otorgarse por niveles ecl11cativos. por gracias escolares. o por 

asignaturas 11 otras 1111itlacles ele aprendizaje. seg1;11 lo establezca la regulación 

respectiva. •-<ti> 

(7)l8) /.c.·.•· Cic•m•rul 1/1• J::./11ruc-ui11. F:chtoriul ,.orrüu. JOUJ. 
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1.2.3 INFRACCIONES Y SANCIONES. 

Las conductas consideradas como infrucciones para quienes prestan servicios 

educativos .. estún señaladas en el articulo 75 de la Ley General de Educación, entre las que se 

encuentran las siguientes: 

l. Suspender el servicio educativo sin que medie motivo justificado, caso 

fortuito o fuerza mayor. 

11. Suspender clases en días y horas no autorizados por el calendario escolar 

aplicable. sin que medie motivo justificado. caso fortuito o de fuerza mayor. 

111. No utilizar los libros de texto que la Secretaria autorice o detennine para la 

educación primaria y secundaria. 

IV. Dar a conocer antes de su aplicación .. los exámenes o cualesquiera otros 

instn1mentos de adnlisión. acreditación o evaluación, a quienes habrán de 

presentarlos. 

V. Expedir certificados. constancias. diplomas o titulas a quienes no cumplan los 

requisitos aplicables. 

VI. Efectuar actividades que pongan en riesgo la salud o la seguridad de los 

alun1nos. 

Vil. Oponerse a las actividades de evaluación .. inspección y vigilancia. asi como 

no proporcionar infom1ación veraz y oportuna. 

VIII. lncun1plír cualquiera de los demás preceptos de esta Ley. así como las 

disposiciones expedidas con fundamento en ella. 
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Las infracciones cnun1eradas en el articulo anterior se sancionarán como establece el 

artículo 76. que sci\ala: 

··1. Mu/tu llt1sta por el equivalente a cinco 1nil veces el salario 1P1l11imo general 

11it1rio vigente e11 el tíret1 geográfica y e11 la fecha e11 que se co,,1e1a la 

i11frucción. Las 1m1/1as impuestas poclrá11 tl11plict1rse en caso de 

rei11cic/e11cie1, o 

JI. Revocación 1/e lt1 t1111orlzació11 o retiro tic/ reco11ocin1ie1110 de vtllitlez oficial 

tic estudios correspo11tlie111e. 

La i111posició11 tle la sanción establecida en /afracció11//110 excluye la posibilidad de 

que sea it11puesta a/gu11u 11111/ra. 00<"> 
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2. DISPOSICIONES EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2.1 GENERALIDADES. 

Una institución educativa podrá constituirse con10 Sociedad Mercantil. como 

Sociedad Civil o como Asociación Civil. 

No es recomendable constituirse como Sociedad Mercantil. ya que tendría que 

tributar en el Titulo 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. cumpliendo con todas las 

obligaciones fiscales inherentes a las Personas Morales del Régimen General. Este trabajo se 

enfoca a las instituciones que se constituyen como S.C. o A.C. 

Las instituciones educativas que aplican el Titulo 111 de ta Ley del Impuesto Sobre la 

Renta deben cumplir con lo dispuesto en la fracción X del articulo 95 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta que a la letra dice: 

ºSocictlcules o t1socit1cio11es de ct1rácter ci,•il que se c/ediq11e11 ti lt1 e11se1ia11za. con 

a11tori=t1ció11 o con rcco11oci111ie11to tic \'aliclc= oficit1I ele estudios c11 los térnli11os de /u Ley 

Ge11crt1/ ele Ec/11ct1ciá11. usí como las i11stit11cio11cs cret1das por decreto pre.side11cia/ o por 

ley. Cll~\.'O objeto set1 Ju c11sc1lt111ze1 . .. cio, 

La diferencia entre tributar en el Título 11 y el Título 111 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta radica en la autorización o reconocimiento que de los estudios que imparten las 

instituciones educativas .. otorgue la Secretaría de Educación Pública en base a la Ley General 

de Educación; la cual ya comentamos en el Capitulo l. 

( 1 O)'-'"'' 1/.•J J,,11111••.'li/o &Jbrc- la Hc-11lll. 1-:1/ilurial ISF:F. :!UOJ. 
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Las personas n1oralcs a que se refieren los artículos 95 y 102. del Titulo 111. de la Ley 

del ln1puesto Sobre la Renta. dentro de las que se encuentran las instituciones educativas que 

se constituyen con10 S.C. o A.C. no son contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. salvo lo 

dispuesto en el articulo 94. del Titulo 111. de la misma ley. que más adelante co1ncntaremos. 

Sin embargo. existen ingresos que en los ténninos del último párrafo del articulo 93. 

del Título 111. de la Ley del ln1puesto Sobre la Renta resultan gravados. por lo que deben 

aplicar las disposiciones del Titulo 11. 

Hay que recordar que las personas morales con fines no lucrativos detenninarán el 

remnncnte distribuible de un año de calendario correspondiente a sus integrantes. 

disminuyendo de los ingresos obtenidos en ese periodo. las d~duccioncs autorizadas de 

conformidad con el Titulo IV. Por lo que serán aplicables tos artlculos 172, 173 y 174 del 

Capitulo X. del Titulo IV. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en cuanto a deducciones se 

refiere. 

Debe tomarse en cuenta que si no se cumplen con los requisitos estipulados en los 

anteriores artículos se aplicará la presunción del penúltimo párrafo del articulo 95. del 

Titulo 111 de la Ley del ln1pucsto Sobre la Renla. considerando como remanente distribuible. 

gravado y sujeto al pago del Impuesto Sobre la Renta dichas deducciones. con la excepción 

de no reunir tos requisitos de ta fracción IV del articulo 172. del Capitulo X del Titulo IV de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta que se refiere a los requisitos fiscales de los 

comprobantes. 
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2.2. CUANDO SE DEBE PAGAR IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2.2.1. REMANENTE DISTRIBUIBLE. 

El articulo 95. del Título 111. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su penúltimo 

párrafo. obliga a las Sociedades o Asociaciones de carácter civil que se dediquen a la 

enseñanza. a que se refiere la fracción X de este mismo articulo. entre otras instituciones. a 

considerar remanente distribuible. aún cuando no hayan hecho entrega a sus socios: 

1. El importe de lt1s onlisiones de ingresos. 

2. Las con1pras no realizadas e indebidamente registradas. 

3. Las erogaciones que efectúen y no sean deducibles en Jos términos del Titulo IV 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta excepto el requisito de la fracción IV del 

artículo 172 de la 1nis1na ley que a la letra dice: 

.. Que este amparucla cou tfoc11me111ació11 c¡ue re1i11e1 los rec¡uisilos que 

sc1ie1/c11 lus tlisposicio11es fiscales relt11i\•us u lu itle111itlad y c/on1ici/io ele 

quien los cxpiclll. así como ele q11ie11 t1tlc111irió el bien ele c¡uc se trtlle o 

recibió el servicio. y que los pagos cuyo mo1110 excetla ele$ 2.000.00. se 

efectlÍe11 111eelit11Ue cheque 110111i11uti\•o ele/ co11trib11ye11te. tcujcta tle 

crétlito, tlébito o ele servicios, o" través ele Jos 111011et/eros clcctró11icos t¡ue 

"' efecto uutoricc el Scrl'icio tic Atlmil1istrució11 Trih111aria. excepto 

cue11ulo clic/ros pagos se llagan por la pre.stt1ció11 ele 1111 servicio perso11a/ 

s11'1ortli1uulo. 
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Cuu11clo los pt1gos se cfec11i,H1 meclitulle cheq"e 110111ilwlivo, este cleberá 

si:r ele /u c11c11tt1 ele/ co111rihuyc111e y co11re11er. en el anverso ele/ 111ismo. /u 

expresión •• pt1rt1 t1bo110 en cue1llt1 tlcl be11ejicie1rio''.< 11 , 

4. Los préstan1os otorgados a sus socios o integrantes. o a los cónyuges. ascendientes 

o descendientes en linea recta de dichos socios o integrantes. 

En el caso que se determine Remanente Distribuible conforme a los supuestos 

anteriores. se procederá con10 sigue: 

- Aplicará sobre dicho remanente distribuible la tasa máxima para aplicarse sobre el 

excedente del límite inferior que establece la tarifa contenida en el articulo 177 del Capitulo 

XI. del Título IV. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (Cálculo del impuesto anual). en 

cuyo caso se considerará como impuesto definitivo. debiendo crectuar el entero 

correspondiente a n1ás tardar en el mes de febrero del año siguiente a aquél en el que ocurran 

los supuestos anteriores. 

( 1 1) /.e)' cl&"/ /mp11~~ltJ ~"Wbrr '" R..,rlu, IM1torürl /SEP. 200J. 
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2.2.2 ENAJENACIÓN DE BIENES DISTINTOS DE SU ACTIVO Y 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS A PERSONAS DISTINTAS DE 

SUS MIEMBROS. 

En el caso de que las instituciones educativas enajenen bienes distintos de su activo 

fijo o presten servicios a personas distintas de sus miembros, deberán detenninar el impuesto 

que corresponda a la utilidad de los ingresos derivados de as actividades mencionadas, en los 

tén11inos del Titulo 11 de la Ley del ln1puesto Sobre la Renta a la tasa prevista en el articulo 

1 O de dicho Titulo, siempre que dichos ingresos excedan del Sº/o de los ingresos totales de la 

persona n1oral. en el ejercicio de que se trate. 

En el caso de que la utilidad respectiva .. se distribuya a personas fisicas o residentes 

en el extranjero .. se debe efectuar la retención a que se refieren los aniculos 170 párrafo IV 

del Capitulo IX, Titulo IV y 194 del Titulo V de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Si se aplicara en fonna estricta la disposición que establece que cuando se presten 

servicios a personas distintas de sus n1iembros.. deberán determinar el impuesto que 

corresponda por los ingresos derivados de dichas actividades, si estos ingresos exceden del 

5°/o de los ingresos totales. se tendría el caso de que ninguna institución educativa podría 

considerarse con10 no conlribuycntc. 

Al respecto. cxislc oficio e111itido por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que 

le da un trata111icnto especifico a este tipo de ingresos. 
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ºConforme " lo estC1b/ccido en el tcrc'er pcirrcifo c/el c1rtículo 93 ele /c1 Ley ele/ 

Impuesto Sobre Ja Re111e1. en el caso tic que las personas morales a que se refiere el Titulo 

/// ele In citatle1 ley enajenen bienes distintos de s11 activo fijo o presten servicios a perso11as 

clistintos ele sus mie111hros. c/eberú11 eletermitiar el itnpuesto que corresponda por Jos 

ingresos e/erivados ele las c1ctivieleules mencio1u1elas e11 los términos ele/ Titulo // Je la 

me11cionuclc1 ley, siempre que e/ichos ingresos e:rccecla11 del 5% de /os ingresos totales de la 

persone1 n1oral e11 el eJercicio ele c¡11e se trate. Lo anterior no será aplicable tratándose de la 

pres1ació11 ele servicios ele enseiia11za con a11torizaci611 o reco11ocimie11to de validez oficial 

ele estudios en términos ele la Ley ele Eelucc1ció11. y siempre que los ingresos percibidos· 

correspondan a los pagos e¡11e por el servicio prestado efectúen los alumnos que se 

e11cue11tre11 inscritos en /cu lnstil11ciones Educt1tivas ele que se trate. "'< 12> 

( 12) Rodrinuc= Oro:cu Jaim~: ruc11das. Rt!g/111~11 J11rlrlico·Fiscat. Editorial tSEF. 2000. 
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2.2.3 ENAJENACIÓN DE BIENES, INTERESES Y PREMIOS. 

El articulo 94 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. establece que las personas 

morales del Titulo 111. a excepción de las señaladas en el articulo 102 de dicho Título de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. de las sociedades especializadas en fondos para el retiro y 

de las personas autorizadas para recibir donativos deducibles. serán contribuyentes del 

Impuesto Sobre la Renta cuando perciban ingresos de los mencionados den los Capitulas IV 

(Enajenación de Bienes), VI (Intereses) y VII (Premios), del Titulo IV de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. Para estos efectos. serán aplicables las disposiciones contenidas en 

dicho Titulo y la retención que en su caso se efectúe tendrá el carácter de pago definitivo. 

22 HARQ .llWNEZ MARIA MQNICA 



pEBSONAS MORALES CQN FINES NO LlJCRAT!VOS QEDICAQAS A LA ENSfi1'5'ANZA 

2.2.4 REQUISITOS PARA DISMINUIR LAS EROGACIONES. 

Para evitar el rcn1ancnte distribuible. deberá cuidarse el cumplimiento de los 

requisitos del articulo 172. del Capitulo X. del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. en Jos que sobresalen: 

J. Estricta indispensabilidad. 

11. Deducción de inversiones 

a) Construcciones 

b) Gastos de instalación 

c) Equipo de computo 

d) Otros equipos y bienes tangibles 

5% 

IOo/o 

30% 

10% 

El importe de la deducción deberá actualizarse. multiplicándola por el factor 

de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en el 

que se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del periodo 

en el que el bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe 

la deducción. 

111. Que se resten una sola vez. aun cuando estén relacionados con la obtención 

de diversos ingresos. 

IV. Que estén debidamente registradas en contabilidad. 

V. Que se cumplan con las obligaciones de retención y entero de impuestos a 

cargo de terceros. 
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Los pagos que a la vez sean ingresos en salarios cuando se cumplan las 

obligaciones a que se refieren los artículos l l 8. fracción 1 y t t 9 del Capitulo 

I, del Tilulo IV la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

VI. Que los comprobantes cuenten con el Registro Federal de Contribuyentes. 

VII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día 

del ejercicio. se rel1nan los requisitos que para cada deducción establece la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

La fecha de expedición comprobatoria de un gasto deducible deberá 

corresponder al ejercicio por el que se efeclúa la deducción. 

Vlll. Que hayan sido efectivamente pagados: 

IX. Que los intereses a cargo correspondan a los de mercado. 

X. Que los bienes de irnportación se hayan introducido legalmente al país. 

XI. Que se deduzcan conforn1c se devenguen las pérdidas cambiarlas 

provenientes de dudas en n1oncda extranjera. 

XII. Que cuando se hagan pagos a contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado. 

este se encuentre trasladado expresamente y por separado. 

Las instituciones educativas tatnbién deberán cuidar no incurrir en los supuestos que 

maneja el articulo 173, del Capiluto X, del Titulo IV. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

en cuanto a NO DEDUCIBLES. dentro de los que podemos seilalar: 

l. Contribuciones a cargo de terceros . 

11. Comedores y casas habitación que no estén a disposición de todos los 

trabajadores. 
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111. Renta de automóviles. 

IV. Donativos y gastos de representación. 

V. Sanciones. indenutizaeioncs por daños y perjuicios y penas convencionales. 

VI. Los pagos por conceptos de impuesto al valor Agregado o del impuesto 

especial sobre producción y servicios. excepto cuando no se tenga derecho al 

acreditamiento o devolución. 

VII. Los consumos en bares o restaurantes. 

VIII. Los pagos por servicios aduaneros. 

IX. Las cantidades que tengan el carácter de participación en la utilidad del 

contribuyente o estén condicionadas a la obtención de ésta ya sea que 

correspondan a los trabajadores. a miembros del consejo de administración o 

a otros. 
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3. OBLIGACIONES EN EL CÓDIGO FISCAL. 

avisos: 

3.1 AVISOS AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

El Código Fiscal y su rcglmncnto señalan la obligación de presentar los siguientes 

1. Solicitud de inscripción 

2. Cambio de don1icilio fiscal 

3. Cambio de denon1inación o razón social 

4. Aumento o disminución de obligaciones. suspensión o reanudación de actividades 

S. Liquidación 

6. Cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. 

7. De apertura de establecimientos. sucursales. locales. puestos fijos o semi fijos. 

para la realización de actividades empresariales. de lugares en donde se almacenen 

mercancías. 
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3.2 EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES. 

El articulo 37 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. establece la opción 

para los contribuyentes que realicen enajenaciones o presten servicios al público en general 

siempre que en la documentación comprobatoria no se haga la separación expresa entre el 

valor de la contraprestación pactada y el nlonto del Impuesto al Valor Agregado. para 

expedir sus comprobantes en los ténninos del Código Fiscal de la Federación o expedirlos 

simplificados en tres fonnas: 

l. Con1probantcs cuyo í1nico contenido será: 

A) impreso el nombre denominación o razón social. domicilio fiscal y clave del 

Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. Si tienen más de un local 

seil.alar el domicilio del local en que se expidan. 

B) impreso el nun1cro de folio. 

C) lugar y fecha de expedición. 

O) in1porte total de la operación consignado en número y letra. 

ti. Copia de la parte de los registros de auditoria de sus máquinas registradoras. en la 

que aparezca el importe de las operaciones de que se trate y siempre que el 

contribuyente cumpla con lo siguiente: 

A) Los registros de auditoria de las n1áquinas registradoras deben contener el orden 

consecutivo de las operaciones y el rcsmncn toral de las ventas diarias. revisado y 

firmado por el auditor interno de la empresa o por el contribuyente .. 
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B) Se• deberán fom1ular facturas globales diarias con base en los resúmenes de los 

registros de auditoria separando el 11101110 del ln1puesto al Valor Agregado a cargo del 

contribuyente; dichas facturas también deberán ser firmadas por el auditor interno o 

por el contribuyente. 

111. Los contribuyentes que utilicen tnáquinas registradoras de comprobación fiscal 

deberán expedir los comprobantes que c1nitan dichas máquinas. 

Si se solicita. por parte de los alumnos. comprobante con todos los requisitos fiscales. 

se estará obligado a expedirlo. Los comprobantes deberán cumplir los siguientes requisitos: 

l. Impreso nombre. domicilio (matriz o sucursal) donde se emita y clave del 

Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. 

11. Impreso el nún1cro de folio 

111. Lugar y fecha de expedición 

IV. Clave del Registro Federal de Contribuyentes. de la persona a quien se expida 

V. Cantidad y clase de mercancia o descripción del servicio. 

VI. Valor unitario en número e hnporte total en número o letra. asi como 

in1pucstos trasladados. 

Vil. Nún1ero y fecha del docmncnto aduanero así como aduana por la que se 

realizó la in1portación en caso de ventas de primera mano. 

VIII. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado. 
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El comprobante ac.licionaln1cntc. deberá contener copia de la cédula de identificación 

fiscal el Registro Federal de Contribuyentes. nombre._ domicilio y teléfono del impresor, asi 

con10 la fecha de publicación en el Diario Oficial de la Federación de la autorización 

correspondiente al propio impresor. la fecha de impresión y la leyenda: .. /a reproducció11 no 

autori=aclu tic csrc comprobu11te cons1i111yc 1111 delito en térn1i11os de las disposiciones 

fiscales··. 
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3.3 PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES. 

3.3.1 DECLARACIONES POR MEDIOS ESCRITOS (FORMATOS) 

Se debe presentar declaración anuul cuando se dctcnninc remanente distribuible y la 

proporción que de este concepto corresponda a cada integrante. 

Así mismo debe presentar declaraciones informativas de las personas a las que les 

hubiera efectuado retenciones de Impuesto Sobre la Renta.: y declaración anual cuando se 

hubieran hecho pagos por crédito al salario. 

Dichas declaraciones deben cubrir los siguientes requisitos: 

- Lo harán en las fomu1s que al efecto apruebe la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico debiendo proporcionar el número de ejemplares. tos datos e informes y adjuntar los 

documentos que dichas fonnas requieran. 

- Se presentaran en las oficinas que al efecto autorice la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público. 

- Las oficinas a que se refiere el párrafo anterior • recibirán las declaraciones tal y 

como se exhiban. sin hacer observaciones ni objeciones y devolverán copia sellada a quien 

las presente. Únicamente se podrá rechazar la presentación cuando no contengan razón 

social del contribuyente. su clave de registro federal de contribuyentes. su domicilio fiscal o 

no aparezcan finnados por el contribuyente o su representante legal debidantcntc acreditado. 

no se acompai\cn los anexos o contengan errores aritméticos. 
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- Cuando por diferentes contribuciones se deba presentar una misma declaración y se 

omita hacerlo por alguna de ellas. se tendrá por no presentada la declaración por la 

contribución omitida. 

- Las declaraciones que presenten los contribuyentes serán definitivas y solo se 

podrán modificar por el propio contribuyente hasta en tres ocasiones. siempre que no se haya 

iniciado el ejercicio de las facultades de con1probación. 

- Si en la declaración complementaria se detcnnina que el pago efectuado fue menor 

al que correspondía. los recargos se computarán sobre la diferencia. en los términos del 

anicuto 21 del Titulo 11. del Código Fiscal de la Federación. a panir de la fecha en que se 

debió hacer el pago. 

A continuación mencionaremos los fonnatos que se ocupan para una persona moral 

con lincs no lucrativos: 

N" NOMBRE Nº EJEP. 

R-1 Solicitud de inscripción al Registro Federal de Contribuyentes Duplicado 

1-D Pagos provisionales primera parcialidad y retenciones de Duplicado 

impuestos federales 

21 Declaración del ejercicio. Personas Morales con fines no Duplicado 

lucrativos. 

26 Declaración anual informativa de crédito al salario pagado en Duplicado 

efectivo 

27 DcclarJción infonnativa de pagos y retenciones. Duplicado 
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3.3.2 DECLARACIONES POR MEDIOS ELECTRONICOS ( INTERNET) 

Es notable el avance que ha logrado la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en 

111atcria de declaraciones por n1cdios electrónicos o de n1cdios magnéticos. sustituyendo con 

esto la práctica de escanear todas las declaraciones de los contribuyentes. El primer paso que 

efectuó la autoridad fue con los pagos provisionales por medio de Internet. ofreciendo como 

alternativa para los contribuyentes que no tienen ingresos arriba de S 300.000.00 la opción 

de pagar mediante la Tarjeta Tributada o de S 1,000.000.00 en caso de otras actividades, 

estos límites son exclusivamente para personas físicas, asi como pagar con la Tarjeta 

Tributaria. 

La obligación de pagar por Internet la encontramos en: 

· Séptimo párrafo del artículo 20 del Código Fiscal de la Federación. 

· Segundo párrafo del artículo 31 del Código Fiscal de la Federación. 

· Regla 2.14.1 de la Resolución Miscelánea 2002. 

Es así que de fom1a conjunta con las Rcfonnas 2003 para las leyes fiscales aparece la 

12a. Resolución Miscelánea para el año 2002. donde encontramos un nombre más para 

nuestro lenguaje infonnático fiscal. el Programa de Documentos Electrónicos Múltiples 

(DEM). del cual únican1cnte sabíamos que a partir del 2003 iba a ser el instrumento para 

presentar declaraciones anuales. 
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Para Jos efectos del séptimo párrafo del artículo 20 y segundo párrafo del artículo 31 

del Código. los contribuyentes. podrán presentarán vía Internet las declaraciones anuales 

correspondientes al ejercicio de 2002 del ISR, IMPAC, IV A, IVBSS e Impuesto Sustitutivo 

de Crédito al Salario. incluyendo sus con1plcn1entarias. extemporáneas y de corrección 

fiscal. de conformidad con el siguiente procedimiento: 

A. Obtendrán el Programa para Presentación de Declaraciones Anuales 2002 (DEM) en la 

dirección electrónica www.sat.gob.n1x o en dispositivos magnéticos en las Administraciones 

Locales de Asistencia al Contribuyente. 

B. Capturarán los datos solicitados en el n1ismo. correspondientes a las obligaciones 

fiscales a que estén sujetos. debiendo maní festar bajo protesta de decir verdad que los datos 

asentados son ciertos. 

C. Concluida la captura. se enviará al SAT la infonnación vía Internet a través de la 

dirección electrónica www.sat.gob.mx. La citada dependencia enviará a los contribuyentes 

por la n1isn1a vía. el acuse de recibo electrónico. el cual dcbera contener el número de 

operación. fecha y el sello digital generado por dicho órgano. 

D. Cuando no exista impuesto a cargo. se estará únicamente a los rubros A. B y C de esta 

regla. 

E. Cuando exista impuesto a cargo por cualquiera de los impuestos manifestados. los 

contribuyentes además deberán accesar a la dirección electrónica en Internet de las 

instituciones de crédito autorizadas, para efectuar su pago. debiendo capturar a través de los 
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desarrollos electrónicos diseñados pura tal erecto. los datos correspondientes a los impuestos 

por los que se tenga cantidad a cargo. así con10 el número de operación y fecha contenidos 

en el acuse, debiendo adc111ús efcctuur el pago de los impuestos citados mediante 

transferencia electrónicu de fondos. 

Las instituciones de crédito enviarán a los contribuyentes, por la misn1a via, el recibo 

electrónico bancario de pago de contribuciones federales con sello digital generado por éstas, 

que permita autentificar la opernción realizada y su pago. 

Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar 

declaración anual en los ténninos de las disposiciones fiscales correspondientes, cuando 

hayan presentado la información a que se refiere el rubro e en la dirección electrónica del 

SAT por los impuestos a que esté afecto y. en los casos en los que exista cantidad a su cargo, 

hayan efectuado el pago de conformidad con el rubro E anterior. 

Los contribuyentes personas morales a los que se refiere este Capítulo que estén 

obligados a dictaminar sus estados financieros por contador público registrado, asi como los 

que opten por dictaminarse en los ténninos del articulo 32-A del Código, presentarán via 

Internet las declaraciones anuales correspondientes al ejercicio de 2002 del ISR, IMPAC, 

IV A .. IVBSS e Impuesto Sustitutivo de Crédito al Salario, incluyendo sus complementarias, 

cxtcmpor.i.ncas y de corrección fiscal. de conformidad con el siguiente procedimiento: 

A. En sustitución del Programa para Presentación de Declaraciones Anuales 2002 (DEM). 

presentarán los datos rclath.'os a su declaración anual por los impuestos sei\alados a través 
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del dictamen de sus estados financieros._ en los plazos y con los requisitos y procedimientos 

que sei\alan las disposiciones fiscales para este último. 

B. Las cantidades a cargo por cualquiera de los impuestos. deberán pagarse en los plazos 

establecidos en las disposiciones fiscales para la presentación de la declaración anual, 

conforme al procedimiento establecido en el rubro E • debiendo anotar en el desarrollo 

electrónico, en sustitución del nl'm1cro de operación y fecha contenidos en el acuse de recibo 

a que se refiere el rubro C. que se trata de un contribuyente que dictamina sus estados 

financieros. 

C. Cuando existan saldos a favor por cualquiera de los impuestos señalados, 

independientemente de que se dctcm1incn en el propio dictamen, dichos contribuyentes 

deberán m.anifestarlos vía lntcn1ct n1cdiantc el DEM de conformidad con el procedimiento 

señalado en los rubros A. B y C. dentro de los plazos establecidos en las disposiciones 

fiscales para la presentación de la dcclarJción del ejercicio, anotando que se trata de un 

contribuyente que dictan1inani sus estados financieros, ya sea por estar obligado o por ejercer 

la opción para hacerlo. En estos casos sólo deberá capturarse en dicho programa._ los dalos 

relativos al saldo a favor y los de identificación, salvo lo dispuesto en el segundo parra.fo del 

rubro D de esta regla. 

D. Cuando exista impuesto a cargo por alguno de los impuestos sci\alodos en esta regla, los 

datos relativos a la renta gravablc para los efectos de la panicipación de los trabajadores en 

las utilidades de h• cn1prcsa de coníom1idad con la Ley del ISR, se deberán maniíestar dentro 
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de los datos de los desarrollos electrónicos de las instituciones de crédito a que se refiere el 

rubro B de la presente regla. 

Cuando no exista impuesto a cargo por ninguno de los impuestos mencionados. los 

datos relativos a la renta gravable a que se refiere el párrafo anterior se deberán capturar en 

el DEM. debiendo enviar la citada infonnación de conformidad con el rubro C. 

Se considera que los contribuyentes a los que se refiere esta regla han cumplido con 

la obligación de presentar declaración anual en los términos de las disposiciones fiscales 

correspondientes. cuando presenten el dictamen de sus estados financieros de confonnidad 

con el rubro A de esta regla. así como los dalos relativos a la renta gravable de confonnidad 

con el rubro D de la misma y. en los casos que exista cantidad a su cargo. hayan efectuado el 

pago de conformidad con el rubro B de la citada regla. 

Para los efectos del artículo 32 del Código. las declaraciones complementarias del 

ejercicio 2002 por los impuestos citados. que presenten los contribuyentes a que se refiere 

este Capítulo. deberán realizarse vía Internet. en la dirección electrónica del SAT o, en los 

casos que resulte cantidad a su cargo. en la dirección electrónica conespondiente al portal de 

las instituciones de crédito autorizadas. en los supuestos y ténninos establecidos en la regla 

mencionada, o en ambas direcciones electrónicas, según corresponda.. 

Tratándose de declaraciones complementarias para concgir errores relativos al RFC; 

non1bre, denominación o razón social; o ejercicio. de la infonnación enviada de confonnidad 

con los n.abros A. B y C de la 1° regla. se deberá presentar la declaración complementaria 

para corrección de datos que se encucntrJ contenida en la dirección electrónica del SAT 

www.sat.gob.mx proporcionando los datos que se indican en la aplicación electrónica 
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correspondiente. Asimismo. tratándose de declaraciones complementarias para corregir los 

errores antes mencionados o el concepto de in1puesto pagado. en el pago realizado de 

confonnidad con el rubro E de la regla mencionada. se deberá presentar dicha declaración en 

la dirección citada. El SAT enviará a los contribuyentes acuse de recibo electrónico 

utilizando la n1isma vía. el cual deberá contener el sello digital generado por dicho órgano. 

Si adicionalmente a los errores antes señalados se tienen que corregir otros conceptos 

asentados en la información enviada por lnten1et en la dirección electrónica del SAT o en la 

dirección electrónica correspondiente al portal de las instituciones de crédito autorizadas. se 

deberá primeramente presentar la declaración de corrección de datos citada y posterionnente. 

presentar la infonnación o et pago que corresponda a la declaración complementaria del 

ejercicio por los demás conceptos a corregir. en los términos del primer párrafo de la 

presente Regla. 

Tratándose de los contribuyentes. que con posterioridad a la presentación del 

dictamen de estados financieros efectúen declaraciones complementarias del ejercicio 2002. 

las mismas se deberán realizar en los tém1inos de la l 0 regla. 

Los n1edios de identificación auton1atizados que las instituciones de crédito tengan 

establecidos con sus clientes. los ntcdios de identificación electrónica confidencial que se 

generen por los contribuyentes 1nediantc los desarrollos electrónicos del SAT sustituyen a la 

fim1a autógrafa y producirán los 111isn1os efectos que las leyes otorgan a los documentos 

correspondientes. teniendo el ntismo valor probatorio. 
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Los contribuyentes <lcberfm utilizar la clave de identificación electrónica confidencial 

que generen o hayan generado a través de la dirección electrónica del SAT www.sat.gob.n1x 

para los efectos de la presentación de las declaraciones en la citada dirección. a que se 

refieren los rubros A. B y C de la 1° regla y los rubros C y D de la 2º regla. así como las 

declaraciones complementarias para corrección de datos mencionadas. 
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3.4 REGISTROS CONTABLES. 

En el articulo 101 del Titulo 111 de la Ley del ln1puesto Sobre la Renta se establece la 

obligación que tienen las personas nlorarcs con fines no lucrativos de llevar contabilidad. 

conforme a lo siguiente: 

l. Identificar cada operación. neto o actividad y sus características. relacionadas 

con la docun1entación comprobatoria. de tal fonna que aquellos puedan 

identificarse con las distintas contribuciones y tasas. incluyendo las 

actividades liberadas de pago por ley. 

11. Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la documentación 

comprobatoria. de tal fom1a que pueda precisarse la fecha de adquisición del 

bien o de efectuada la inversión~ su descripción. el monto original de la 

inversión y el in1portc de la deducción anual. 

111. Relacionar cada operación. acto o actividad con los saldos que den como 

resultado las cifras finales de las cuentas. 

IV. Fonnular los estados de posición financiera. 

V. Relacionar los estados de posición financiera con las cuentas de cada 

operación. 

VI. Asegurar el registro total de operaciones. actos o actividades y garantizar que 

se acrediten correctamente. n1cdiante los sistemas de control y verificación 

necesarios. 
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VII. Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver. en virtud de 

devoluciones que se reciban y descuentos o bonificaciones que se otorguen 

conforme a las disposiciones fiscales. 

VIII. Comprobar el cumplin1icnto de los requisitos relativos ni otorgamiento de 

estímulos fiscales. 

IX. Los asientos en la contabilidad serón analiticos y deberán efectuarse dentro de 

los dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades 

respectivas. 

X. Llevarán la contabilidad en su domicilio. 
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4. DISPOSICIONES APLICABLES EN OTRAS LEYES. 

4.1 IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRÉDITO AL SALARIO. 

Este impuesto se generó e11 este ailo y las consecuencias del mismo tendrán un efecto 

inmediato sobre las fianzas de los patrones al tener que pagar más impuesto mientras se 

tenga una nón1ina n1ás abuhada. cuestión que creo raya en lo ilógico. debido a que el 

aumento en el pago de las contribuciones debe estar ligado directamente a los beneficios 

excedentes que se tengan en alguna actividad. 

Este nuevo impuesto será de 4o/o sobre el monto de las erogaciones efectuadas por los 

patrones. 

A continuación se explica en que consiste este impuesto. 

El articulo Único del articulo Tercero Transitorio de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta indica que están obligadas al pago del Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario. las 

personas fisicas y nlorales que realicen erogaciones por la prestación de un servicio personal 

subordinado. 

Se entiende por erogaciones por la prestación de un servicio personal subordinado • 

. los salarios y demás prestaciones en efectivo o en especie. que sean pagados por la persona 

fisica o moral a quienes les presten un servicio personal subordinado. 

Para los erectos del Articulo Único .. que regula el Impuesto sustitutivo del Crédito al 

Salaño .. se entienden por prestaciones en efectivo o en especie gravadas por el citado 

impuesto.. aquellas que de confonnidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta se 

encuentren también gravadas con este último impuesto. 
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Para estos efectos. tan1biCn se considerarán erogaciones por la prestación de un 

servicio personal subordinado aquellas que para los efectos de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta se consideran ingresos asi1nilados a salarios. 

La base seni el total de tas erogaciones realizadas por la prestación de un servicio 

personal subordinado. 

El in1pucsto establecido en este aniculo se detcmlinará aplicando la tasa del 4%. 

El impuesto establecido en este artículo se calculará por ejercicios fiscales y se 

causará al momento en que se realicen las erogaciones por la prestación de un servicio 

personal subordinado. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto 

del ejercicio mediante la declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas a más 

tnrdar el 17 del mes inmediato siguiente a aquel en et que se realicen dichas erogaciones. 

El impuesto del ejercicio se pagará en el 2004 deducidos los pagos provisionales del 

n1is1110 .. mediante declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas., en las mismas 

fechas de pago que las establecidas para el Impuesto Sobre la Renta. 

Es algo increíble que un impuesto sea opcional: sin embargo. se indica que los 

contribuyentes del Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario podrán optar por no pagar el 

ilnpuesto .. siempre y cuanc.lo enteren conjunla111entc con las retenciones que efectuén a los 

contribuyentes a que se refiere el prin1er párrafo del aniculo 1 1 s. del Capitulo l. del Titulo 

IV .. de la ley del Impuesto Sobre la Renta ( ingresos por la prestación de un trabajo personal 

subordinado) .. un n1onto equivalente al crédito al salario n1cnsual que hubiesen calculado 
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conforme a la tabla contenida en dicho artículo para todos sus trabajadores. sin que dicho 

111onto exceda del in1puesto sustitutivo del crédito al salario causado en el nles de que se 

trate. 

Si se opta por no pagar el Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario se perderá el 

acrcditamiento contra otras contribuciones del crédito al salario pagado. 

Cuando el monto del crédito al salario pagado a los trabajadores. en los términos de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. sea mayor que el impuesto causado .. los contribuyentes 

que ejerzan la opción de no pagar el Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario podrán 

disn1inuir del Impuesto Sobre la Renta a su cargo. o del retenido a terceros. únicamente el 

monto en el que dicho crédito exceda del impuesto causado. siempre y cuando. además se 

cumplan los requisitos que para tales efectos establece el articulo 119 del Capitulo l. del 

Titulo IV. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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4.1 IMPUESTO AL ACTIVO. 

El objeto del in1puesto lo constituye el activo de los contribuyentes. 

El in1puesto se dctcm1inará por ejercicios fiscales aplicando al valor del activo la tasa 

del 1.Su/o. 

El artículo 6° de la Ley del Impuesto al Activo establece quiénes no pagarán el 

impuesto y refiriéndose en especial a las instituciones educativas que se constituyan como 

$.C. o A.C., serán las siguientes: 

Quienes no sean contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. En esta situación se 

encontrarán las instituciones educativas que se constituyan como S.C. o A.C., que se 

incluyen en el Titulo 111 de la Ley del hnpuesto Sobre la Renta. 

La fracción VI del articulo 6° de la Ley del Impuesto al Activo establece que quienes 

se dediquen a la enseñanza, y cuenten con autorización o reconocimiento de validez oficial 

de estudios en los tém1inos de la Ley General de Educación. únicamente estarán exentos por 

los bienes en1plcados en las actividades de enseñanza. 

Las personas n1orales no conlribuycntes (instituciones educativas constituidas como 

S.C. del Titulo 111 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta). que otorguen el uso o goce 

temporal de bienes que se uli1iccn en la actividad de un contribuyente del Impuesto al 

Activo. a excepción de lns escuelas que estén autorizadas para recibir donativos deducibles 

para efectos de la Ley del hnpucsto Sobre la Renta en los ténninos del articulo 31 fracción l 

de la Sección l. Capitulo 11 del Titulo 11 de dicha ley. si pagaran el impuesto por dichos 

bienes. 
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4.2 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

4.2.1 GENERALIDADES. 

En los tém1inos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. están obligadas al pago 

del impuesto las personas fisicas y las personas morales que. en territorio nacional. realicen 

los actos o actividades gravados. 

Las instituciones que lleven a cabo actividades gravadas por esta ley estarán sujetas 

al pago del ln1pucsto al Valor Agregado. Para erectos del Impuesto Sobre la Renta se dividen 

claramente las instituciones educativas que están gravadas y las exentas del impuesto. pero 

tratándose del Impuesto al Valor Agregado no existe esa división en función del sujeto. por 

lo cual dependerá de las actividades que realicen para considerarse gravadas o en su caso 

exentas. 

Los actos o actividades gravados por ley son: 

l. Enajenación de bienes. 

11. Prestación de servicios independientes. 

111. Otorgan1iento del uso o goce temporal de bienes. 

IV. Importación de bienes o servicios. 

Por lo tanto. si las instituciones educativas realizan alguna de las actividades o actos 

anteriores. estarán sujetas al pago del impuesto. 

El impuesto se calculará aplicando a la base gravable que sei\ala la ley. la tasa del 

0°/o. l 0% o 15°/o. según el caso. trasladando dicho in1puesto en fonna expresa y por separado 
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a las personas que adquieran los bienes. Jos usen o gocen temporalmente. o reciban los 

servicios. 

Las instituciones educativas son prestadoras de servicios independientes; sin 

embargo, de acuerdo con la ley del hnpuesto al Valor Agregado se considera prestación de 

servicios independientes los siguientes: 

.. /. La prestación ele ohligacio11es tic hacer que realice ""ª pcrso11a a favor de 

otr11. c11alc¡11iera que sea el acto c1ue le dé origen y el nombre o clasificación 

q11e ti e/icho t1cto le cien otras leyes. 

JI. El tr1111sporle tle personas o bienes. 

///.. El seguro, el cifianzamiento y el reafia11=an1ien10. 

IV. El 111andato, la comisión, lu mec/iación. la age11cia, la representación. la 

corre1l11ria. la co11signució11 y la distribución. 

V. La asiste11cit1 téc11ic11 y la trunsferc11cia ele tecnología. 

VI. Tocia otrt1 obligació11 ele tlar, ele no hacer o 1/e permitir, as11n1ida por """ 

persona en l1e11eficio ele otra, siempre c¡11e 110 este consideracla por e.sta ley 

como cnt~jc1u1ció11, 11se o goce temporal tle bienes . .. c. 13> 

La Ley del ln1pucsto al Valor Agregado en su articulo 14, Capitulo 111. establece que 

se entenderá que la prestación de servicios independientes tiene la característica de personal. 

cuando se trate de las actividades sei\aladas anterionncnte. que no tengan la naturaleza de 

actividades empresariales.. caso en el cual precisamente se cncontrarian las instituciones 

educativas. 
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Se hace la aclaración en la n1is111a disposición. que no se considera prestación de 

servicios independientes la que se realiza de manera subordinada mediante el pago de una 

remuneración. ni los servicios por los que se perciban ingresos que la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta asimile a dicha rcnumcración. 

En la prestación de servicios se tendrá la obligación de pagar el Impuesto al Valor 

Agregado en el momento en que se cobren efectivamente y sobre el monto de cada una de 

ellas. 

Entre dichas contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que recibe el prestador 

de servicios. Las cantidades enteradas a quien proporciona et servicio. incluyendo los 

depósitos. se entenderán pagos anticipados. 

En el caso de servicios personales independientes. dentro de los cuales quedan 

incluidos los servicios de ensei\anza. se tendrá la obligación de pagar el Impuesto al Valor 

Agregado en el momento en que se paguen las contraprestaciones a favor de quien tos preste 

y sobre el monto de cada una de ellas. 

Para calcular el Impuesto al Valor Agregado tratándose de prestación de servicios. se 

considerará como valor el total de la contraprestación pactada._ asi con10 las cantidades que 

además se carguen o se cobren a quien reciba el servicio._ como pueden ser impuestos. 

derechos. viáticos. gastos de toda clase. reembolsos._ intereses nominales. honorarios. penas 

convencionales y cualquier otro concepto. 

Lo anterior significa que si el servicio educativo se encuentra gravado por el 

hnpuesto al Valor Agregado como prestación de un servicio personal independiente. debe 
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incluir además otros cargos. y se deberá pagar el Impuesto al Valor Agregado sobre el total 

de ellos. y no únicamente sobre los servicios educativos. 

Las instituciones educativas pagarán en las oficinas autorizadas la diferencia entre el 

impuesto a su cargo y el que les hubieren trasladado o el que hubiesen pagado en la 

imponación de bienes o servicios. siempre que sean acrcditables en tos ténninos de esta ley. 

A partir del Iº de enero de 1999 se adicionó el articulo lº-A de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado para establecer que los contribuyentes que sean personas morales están 

obligadas a efectuar la retención del Impuesto al Valor Agregado que se les traslade por los 

servicios personales independientes o el uso o goce de bienes. prestados u otorgados por 

personas fisicas. así como por los servicios de autotransporte terrestre de bienes y a 

comisionistas. 

La retención del Impuesto al Valor Agregado será de las dos terceras partes del 

Impuesto al Valor Agregado que se les traslade. 
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4.2.2 SERVICIOS EXENTOS Y GRAVADOS. 

El articulo l S del Capítulo 111 de la Ley de Impuesto al Valor Agregado relaciona los 

servicios que se encuentran exentos. trataren1os solamente los relacionados con la 

enseñanza. 

Estarán exentos los servicios de enseñanza que preste la Federación. el Distrito 

Federal. los Estados. los municipios y sus organismo descentralizados. y los 

establecimientos de particulares que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial 

de estudios. en los ténninos de la Ley General de Educación. así como los servicios 

educativos a nivel preescolar. 

En está exención se encuentran los servicios de cnsci\anza. siempre que cumplan con 

el requisito de la autorización o reconocin1iento de valides oficial de estudios por parte de la 

Secretaria de Educación Pública; por lo cual. sino se cuenta con estos requisitos y se prestan 

servicios de enseñanza. éstos se encontraran gravados por el Impuesto al Valor Agregado. 

Tal seria el caso de instituciones de cnsei\anza que no cuentan con estos requisitos. 

con10 pueden ser instituciones de capacitación. escuelas de idiomas. escuelas de educación 

deportiva. danza. baile. cte. que a pesar de que prestan servicios de ensei\anza. estarían 

gravadas por la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Hay instituciones educativas que in1parten ensei\anza a nivel primaria. secundaria. 

etc.; pero que no cuentan con el reconocimiento de validez oficial~ por lo que en 

consecuencia. dichas instituciones están sujetas al pago del Impuesto al Valor Agregado. 

Otro caso de servicios de enscilanza gravados por el Impuesto al Valor Agregado. 

seria para escuelas y universidades que no tengan reconocimiento de validez de estudios para 
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dctenninadas carreras. cursos. conferencias o diplomados, cte. ; las que rcsultarian afectadas 

por el Impuesto al Valor Agregado. 

Independientemente de que las instituciones educativas se encuentren exentas del 

In1puesto al Valor Agregado. esto no quiere decir que todos aquellos actos o actividades que 

realice se encuentren exentos. pues la exención sólo se aplica a los servicios de enseilanza; 

tal seria el caso. si la institución educativa enajenara materiales escolares y otro tipo de 

bienes o prestará servicio de cafetería. arrendara locales que siendo de su propiedad rentara a 

terceros con actividad comercial. supuestos en los cuales si causa Impuesto al Valor 

Agregado. 

Las instituciones educativas podrán realizar actividades gravadas y exentas y se 

deberá proceder a identificar y registrar en la contabilidad las actividades gravadas y las 

exentas. ya que el impuesto acreditable deberá identificarse con cada actividad para que 

proceda el acreditamiento y dctcnninar el impuesto a su cargo. Como se establece en la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. cuando no se esté obligado al pago del impuesto .. el Impuesto 

al Valor Agregado que se ha trasladado a dicha persona deberá considerarse como un gasto 

deducible ya que no se pem1itirá su acreditamiento. 

Si se realizan actividades gr..1vadas por el Impuesto al Valor Agregado. se deberá 

identificar el Impuesto al Valor Agregado acrcditable trasladado en compras. para realizar 

dichos actos; deberán traer el ln1puesto al Valor Agregado en fonna expresa y por separado. 

el cual sería acrcditablc para la institución educativa. puesto que es.. identificado 

precisamente con una actividad gravada. En el caso de gastos e inversiones se deberi 
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proceder a realizar el acreditan1iento con base en el porcentaje que representan las 

actividades gravadas del total de las actividades realizadas por la institución educativa. 

También se encuentran exentos del Impuesto al Valor Agregado los servicios 

prestados en fonna gratuita9 excepto cuando los beneficiarios sean los nlicmbros9 socios o 

asociados de la persona moral que preste el servicio. 
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4.3.3 IDENTIFICACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ACREDITABLE. 

El artículo 4º del Capitulo l. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece 

cómo se determina c1 ln1puesto al Valor Agregado acreditabte. con base en un procedimiento 

de identificación y de prorrateo cuundo se tienen actividades gravadas y exentas. 

FRACCIÓN 111 

Monto equivalente al total del l. V .A 

trasladado al contribuyente y el 

pagado con motivo de importación 

correspondiente a erogaciones 

deducibles para l.S.R. 

Más: 

SEXTO PÁRRAFO 

Monto del l.V.A. trasladado al 

contribuyente. identificado con 

bienes cuyo destino sea rentarlos 

a per..;onas a personas que realicen 

actividades exentas. multiplicádo 

por el factor que resulle de dividir 

cada renta entre el valor total de los 

bienes otorgados en renta ( hasta 

agotar el l. V .A. trasladado) 

SUMA 
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Menos: 

1.V.A. idcnlilicaducun: 

FRACCIÓN 1 

Adquisiciones para actividades 

gravadas 

FRACCIÓN 11 

Adquisiciones para actividades 

cx.cntas 

CUARTO PÁRRAFO: 

Adquisiciones. inversiones y 

gastos identificados con expor-taciones 

QUINTO PÁRRAFO: 

Bienes cuyo destino sea rentarlos 

a personas que realicen actividades 

exentas 

IVA SUJETO A FACTOR DE 

ACREDITAMIENTO 

Por: 

FACTOR DE ACREDITAMIENTO 

DEL PERIODO 

Igual: 

l. V .A. acrcdilablc confonnc a factor 

de acn:ditamiento 

s 
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Más: 

l. V .A. identificado con adquisiciones gravadas 

(Fracción 1) e l. V.A. identificado con cxportac1oncs 

( 4ª párrafo) 

TOTAL l.V.A. ACREDITAOLE .s~---

Por Jo que se refiere al factor de prorn1tco del 1. V .A. se calcula como sigue: 

Valor de actos o actividades gravados~ incluyendo tasa Oo/o 

correspondientes al año de calendario inmediato anterior al 

n1cs por el que se calcula el i1npuesto acrcditable. 

Valor total de actos o actividades realizados por el 

contribuyente en dicho ailo de calendario. 

Factor de 

acreditamicnto 

Para detenninur el factor de acrcditanlicnto no incluir los siguientes valores: 

a) Las in1portacioncs de bienes o servicios. 

b) Enajenaciones de activos fijos y gastos y cargos di fcridos y suelo. 

c) Dividendos. 

d) Enajenación de acciones o partes sociales. 

e) Enajenaciones en n1oncda nacional y extranjera. 

() Intereses percibidos ni la ganancia cambiaría. 

g) Exportaciones de bienes langiblcs y de servicios. 

h) Enajenaciones a través de arrendamiento linancicro. 

i) Enajenación de bienes adquiridos por dación en pago o adjudicación judicial 

j) Deriven de operaciones finnncicras derivadas. 
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4.3.4 PAGOS PROVISIONALES. 

El impuesto se calcuht por ejercicios fiscales y los contribuyentes efectuarán pagos 

provisionales. mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. por los 

nlismos períodos y en las n1isn1as fechas de pago que las establecidas para el Impuesto Sobre 

la Renta. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de 

las actividades realizadas en el periodo por el que se efectúa el pago. a excepción de las 

in1portaciones de bienes tangibles. y las cantidades por las que se proceda al acreditamiento. 

Las instituciones educativas que se encuentran exentas del Impuesto al Valor 

Agregado porque cumplen con los requisitos que establece el articulo 15, del Capítulo 111, de 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado y que no realicen otra actividad gravada por la misma 

ley, en ningún caso tendrán saldos a favor de este impuesto, ya que como se ha mencionado .. 

este impuesto dcber.í considerarse un gasto. 

Si por el contrario. las instituciones educativas se encuentran gravadas por el 

ln1puesto al Valor Agregado en todas sus actividades, o parcialmente, ya que puede estar 

exenta por los servicios educativos y gravada por otras actividades, como enajenaciones, 

arrendamientos. etc .• se podr-:t. dar el caso de que tengan saldos a favor del lmpueslo al Valor 

Agregado. 

El artículo 6. del Capitulo l. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece que 

Jos contñbuyentes que tengan saldos a favor podrán acreditarlos contra el impuesto a su 
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cargo que les corresponda en los n1cses siguientes. hasta agotarlo. o solicitar su devolución. 

siempre que en este último caso solicite la devolución del total del saldo a favor. 

Si en la declaración del ejercicio se tuvieran cantidades a favor. podrán acreditarse en 

declaraciones de pagos provisionales posteriores o solicitar su devolución total. 

Los saldos cuya devolución se solicite no podrán acreditarlos en declaraciones 

posteriores. 

De acuerdo con lo anterior. para recuperar saldos a favor se tcndrian las siguientes 

opciones: 

l. Acreditarlos contra declaraciones posteriores. 

2. Solicitar su devolución. 

3. Con1pensar contra otros impuestos. 
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4.3.5. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

En los ténninos del artículo 32. del Capítulo VII. de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. los sujetos del in1pucsto tendrán las siguientes obligaciones: 

1. Llevar contabilidad de confom1idad con el Código Fiscal de la Federación y 

su rcgla1nento y efectuar la separación de los actos o actividades por los que 

se deberá pagar el impuesto por las distintas tasas ( l 5o/o, 10%. Oo/o ). 

2. Expedir comprobantes. seilalando en los mismos, además de los requisitos 

que estublccc el Código Fiscal de la Federación y su reglamento. el Impuesto 

al Valor Agregado que se traslada expresamente y por separado a quien reciba 

los servicios. Dichos comprobantes deber.in entregarse o enviarse a quien 

efectúe la contraprestación dentro de los l S dias siguientes a aquél en que 

debió pagar el Impuesto al Valor Agregado. 

3. Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas en la ley. 

4. Expedir constancias por las retenciones del impuesto que se efectúen en los 

casos previstos en el articulo 1 º-A. del Capítulo l. de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado y presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero 

del ejercicio siguiente. declaración en que proporcionen la infonnación sobre 

las personas a las que hubieren retenido el impuesto establecido en esta ley. 
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s. REGULACIÓN LABORAL PARA INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS. 

5. 1 CONCEPTOS LEGALES. 

La Ley Federal del Trabajo establece las disposiciones en materia laboral y es 

preciso dctcnninar Jos clc111cntos que la comprenden,. y que nos servirán de base para la 

comprensión de lo que se ton1a en cuenta para la integración del salario para los efectos 

fiscales que nos incun1bcn. 

Trabajador.- Persona fisica que presta un trabajo personal subordinado (actividad 

hun1ana,. intelectual o n1mcrial a otra persona fisica o moral) . 

Patrón.- Persona tisica o moral. que utiliza los servicios de uno o varios trabajadores 

y que se ob1iga al pago de un salario. Los patrones que a la vez ocupan servicios de otro u 

otros tn1bajadores,. son tmnbién patrones de éstos. 

Vacaciones.- Los trabajadores que tengan n1ás de un año de servicios disfrutarán de 

un periodo anual de vo.1co.1ciones pagadas. <:JUC en ningún caso podrá ser inferior a seis días 

laborables,. y que nun1cntará en dos días laborables,. hasta llegar a doce,. por cada ai\o 

subsecuente de servicios. 

Dcs11ués del cuarto año,. el periodo de vacaciones se aumentara en dos dias por cada 

cinco de servicios. 

Los trabajadores tcndr:m derechos a una prima no n1enor de veinticinco por ciento 

sobre Jos s:.darios que les correspondan durante el periodo de vacaciones. 
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Ag11inaldo.- Los trabajadores tendrán derecho al pago anual al equivalente a quince 

días de salario. por lo menos. 

Los que no hayan cumplido el año <le servicios. independientemente que se 

encuentren laborando o no en la fecha de liquidación del aguinaldo. tendrán derecho a que se 

les pague la panc proporcional del 1nismo. 

Salario.- Es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo. 

El salario se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria. 

gratificaciones. percepciones (utilidades. horas extra. cte. ). habitación, primas, comisiones, 

prestaciones en especie ( vales ) y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por su trabajo. 
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5.2 RELACIONES LABORALES. 

Uno de los problcn1as que en la práctica se presenta en las instituciones educativas~ 

es la adecuada y correcta a¡11icación del régimen fiscal inherente a los diferenles grupos de 

personas que les prestó.In servicios. 

De confom1idad con el artículo 120 fracción 11. del Capítulo 11. Título IV. de la Ley 

del hnpuesto Sobre la Renta. 

.. Se co11si1lerc111 i11gresos ¡1or 111 prestació11 de 1111 servicio profesio11al. las 

re1111111er11cio11es q11e 1leri••e11 tle 1111 l'ert•icio ¡1erso11al i111lepe11die11te y CllJ'OS 

esté11 co11si1leru1/os e11 el C11pi11tlo I tle el Ti111/o IV"º"'• 

i11gresos 110 

Por otro lado. los ingresos a los que se refiere el Capítulo 1 Título IV de la Ley del 

hnpucsto Sobre la Renta. se definen en el artículo l 1 o. que a la letra dice: 

.. Se co11sidera11 il1gre.'io!t· ¡1or In prestació11 de 11n servicio perso11al subordinado. los 

l"nlariol· y 1/e111ús ¡1rel·tncio11es 1¡11e 1lerfre11 de ""ª relació11 laboral. incluyendo la 

¡1articip11ció11 de /ol· trabn]atlore.'i e11 las 11tilidades de las empresas y las prestaciones 

¡1ercibi1/11s co111u co11sec11e11ci11 tle /11 ter111i1111ció11 1/e la relació11 laboral''. tl!'i> 

Lo que búsicmnente define la diferencia entre que un ingreso percibido por una 

persona fisica se considere ••:1ctividad profesionalº. es el hecho de que la prestación del 

servicio sea independiente y no subordinada. 

( 14 )( 1 S) /.t''' 1/1•/ lm¡uu•.\tu So/,n.• /" H1•u111. l=:clllori11/ /.\·l-:F. ~IJll.f. 
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Al respecto. no existe en lu Ley del ln1pucsto Sobre la Renta una definición 

especifica de lo que se considera ... subordinado .. : en el diccionario, se define el término 

... subordinadoº como: 

"1111 ai/jclit•o q11c 1111icre ilcclr s11)c!lo a olro o depe11die111e de olra cosa ,.(l<>J 

y en el articulo 8 de h1 Ley Federal del Trabajo, se especifica que: 

ºTr11b11jn1lor es la 11ersu1111 fisic11 q11e presla a aira, física o 111oral, u11 trabajo 

11er~·o11a/ s11bortli11111lo "'' 171 

en el articulo 20 de la Ley Federal del Trabajo. se especifica que se entiende por 

relación de trabajo. cunlquicra que sea el acto que le dé origen: 

" ••• la prestaciú11 tle 1111 trabajo perso11al s11bordinado a una persona, •ediante el 

pago tle 1111 snlario".oKi 

Por lo anterior. si una persona f1sica presta a otra, fisica o moral, un trabajo sin estar 

sujeta a las condiciones de ést~ y sin percibir un ingreso denominado ºsalario .. , entonces no 

habr..í subordinación y por lo tanto, no existe una relación de trabajo. 

En rchtción al plantc¡1n1icnto anterior, a continuación se transcribe un criterio de los 

tribunt11cs federales que pone en claro el concepto de ••relación laboral": 

( 16) /Jiccio1111ri11 l'orni11. F.Jitarial l'urni11. Qmma F.Jiciú,,, 19lU. 
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ºNo b11st11 111 pre~·111dú11 tle 1111 !ien•kio perso111ll y 11irec10 tle 111111 perso11a a otra, 

p11ru q11e !it! tic! 111 re/1u:ió11 /11bur11I, si110 1111e es11 11reslació11 debe re1111ir co1110 req11isito 

pri11cip11I 111 .\·11bor1/i1111,·ió11 j11ri1lic11. 111u~ i111plic11 qtu~ el pa1ró11 se e11c11e11tra e11 todo 

111011u!11lu e11 ¡1osibili1l111/ tlL~ 1/ispo11L•r ,1,4 e.'if11erzu fi~·i,·o. 111e11tal o de a111bo!J· gé11eros, del 

trabajador, seg1í11 /11 re/11ciú11 ct111i•e11itl11; esto es, q11e e.~isla por parte el patró11 1111 poder 

j11ri11ico 1le 111n111lo corre/1111\oo a 1111 deber 1le obedie11cia por parte de q11ie11 presta el 

sen•1°cio; esa rel11ciú11 1/e !mbur11i1111ció11 debe n.-r pern1ane11te d11ra11te la jor11ada de 

trabajo e i111pllca estC1r b11)0 la 1lirec,·iú11 del patrú11 o s11 represe11ta11te; ade111ás, el 

cu111rato o /11 rel11ciú11 1le 1r11h1tju !J"t! 11u111iftesta11 ¡:e11eral111e11te, a través 1le otros elen1e11tos 

co1110 so11: la categorÍCI, el !J"tliario, el ltorario, co1111icio11es de de:sca11:so 1lel séptimo día, de 

i•acaclo11es, etc., ele11u!11to!J· 1111e !J"i hie11 110 sie111pre se da11 en :su integridad 11i necesita 

acreditar el trnb1l}a1/or, tom11111/o e11 co11.dderaciú11 lo q11e dispone el artículo 21 de la Ley 

Fe1leral 1/L"I Trah11ju,, si !U! 1/1111 L•11 el co11tra10 ortli11ario como requisitos secu11darios. Por 

lo tanto, 110 e!J· ft1ctible ,·011ft111dir 111 J'rest11ció11 1le 1111 servicio subordinado. que da orige11 

a la relació11 laboral rey11l111l11 por la Le)' Federal 1lel Trabajo. con el servicio profesional 

q11e reg11la11 otr11s 1/ispo~·icio11es IL•g11les; e11 aq11él, con10 ,.,, se dijo, el patrón do y el 

trabaja1lor recibe úr1/e11e ... · precisas rel11cio11adas co11 el co11trato, dispone aq11él dónde. 

c11á11do J' có1110 re111izar lo 1111e es 111111eri11 tle la relació11 laboral, órde11es que da el patrdn 

directa11u!11te o 1111 !J"t1perior jerárq11ico, represe111a11te de dicho p11tró11, y e11 la prestación 

de servicios profe.do1111le!J·, el pres1atc1rio 1/el 1ni!J·1110 lo /1ace general111e11te ca•• elementos 

propio~·. '"' re,·ibe úrcle11es precisas y 110 f!.\.·iste el 1leber 1/e obediencia, yu q11e el servicio se 

presta e11 for11111 i111/epe11tliL•111e, si11 ."'i11jeciú11 a /1u· co111/icione:s ya a11otado:s de horario • 

... ·a/ario Jº u1r11 ... ·• " 
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Una vez establecida la diferencia entre los servicios por el trabajo subordinado y 

servicios personales independientes se debe cumplir con las obligaciones en n1atcria de 

retención y entero de in1pucstos .. co1110 sig.ue: 

L Con10 personas fisicas independientes que prestan servicios regulados por el 

capitulo 11 del Título IV de In Ley del ln1pucsto Sobre la Renta .. procediendo a ta 

retención del 10°/u con10 pago provisional sobre el monto del pago efectuado a la 

persona lisicu. 

Tan1bién deberá retenerse el Ílnporte de las dos terceras panes del Impuesto al Valor 

Agregado que dicha persona fisicu traslade en sus comprobantes. 

11. Cotno salarios y asin1ilablcs a salarios; así como las que presten servicios 

personales independientes. cuando comuniquen por escrito al prestatario que optan 

por pagar el i111pucsto en los ténninos del Capitulo 1 Titulo IV de la Ley del 

tn1pucsto Sobre la Renta. Que explicaremos en el siguiente punto. 
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5.3 APLICACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA 

LOS EMPLEADOS 

5.3. I CÁLCULO DE LAS RETENCIONES 

Las instituciones educativas que realicen pagos por concepto de ingresos por salarios 

y en general por la prestación de un servicio personal subordinado tienen la obligación de 

efectuar. mensualn1cnte. las retenciones del Impuesto Sobre la Renta que por dichos ingresos 

paguen a sus trabajadores. 

Para efectos de detem1inar el cálculo de la retención del Impuesto Sobre la Renta por 

los ingresos que perciben por la prestación de un servicio personal subordinado, es necesario 

determinar los ingresos gravablcs. para lo cual se restará al total de los ingresos percibidos, 

Jos ingresos exentos que de confom1idad con lo establecido en el articulo 109 de la Ley del 

ln1pucsto Sobre la Renta le correspondan al trabajador. 

Los ingresos exentos. seilalados en el articulo 109. Titulo IV de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. constituyen la relación de percepciones sobre las cuales no se deberá pagar 

Impuesto Sobre la Renta cuando se perciban. En forma específica, respecto de salarios. 

corresponden de las frJ.ccioncs 1 a XIII de este articulo; que más adelante comentaremos. 

Una vez dctcnninados los ingresos gravables. se aplicará la tarifa contenida en el 

artículo 113. del Capítulo l. del Titulo IV. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para 

determinar el in1puesto causado por dichos ingresos; la tabla del articulo 114. de dicha ley 

para dctcnninar el tnonto del subsidio acrcditablc; y la tabla del aniculo l 1 S .. de la misma 
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ley. para detcnninar el crédito al salario. Tanto el subsidio acrcditabtc. como el crédito al 

salario~ son clcn1cntos que se acrcditari1n al i111pucsto determinado confonne al aniculo 113, 

con10 sigue: 

Impuesto confonnc arl. 1 13 

n1cnos: 

Subsidio acrcditublc art. 114 

Crédito al Salario art. l 15 

IMPUESTO A CARGO O 

CRÉDITO AL SALARIO A FAVOR 

$ _____ _ 

$ _____ _ 

$ _____ _ 

s.__ ___ _ 

Al n1onto de los ingresos gravados se aplicará el impuesto marginal que resulte de 

aplicar al excedente del limite inferior la tasa que resulte confonne a la tabla del articulo 113 

111ás la cuota tija que corresponda en dicha tabla. La tarifa del articulo 113 es progresiva, lo 

que provoca que a una 111ayor cuntidttd de ingresos le corresponda una mayor cantidad de 

i111pucstos. 

Al in1pucsto dctcnninado en los tém1inos del articulo 113 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta se te aplicará lu rnbla del subsidio que establece el artículo 114 de la misma 

ley. Al subsidio detcnninudo en los ténninos del articulo 114 se le aplicará la proporción del 

subsidio ucrcditablc que de conlbn11idnd con dicho ttrticulo se determine. 

La proporción del subsidio ;.u.:rcditablc se dctcnninará dividiendo el total de las 

erogaciones grJvadas del ejercicio imncditllo anterior. entre el n1onto total de las erogaciones 

del ejercicio inn1cdiato mucrior sin considerar las cuotas al Instituto Mexicano del Seguro 
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Social .. ul Instituto Nacional del Fondo para la Vivienda de los Trabajadores y al Sistema de 

Ahorro para el Retiro. 

Para dcten11inar el 1nonto del subsidio acrcditable es necesario que en primer lugar9 la 

proporción no sea inferior tll 50% .. pues de lo contrario no se determinará subsidio 

acreditable. Posteriom1cnte .. se rcstan.·1 a la unidad la proporción de subsidio acreditable. y el 

resultado que se obtenga se 1nulliplicarú por dos. para obtener el porcentaje del subsidio 

acrcditable. Dicho porcentaje se 111uhiplicará por el monto del subsidio total9 para obtener 

como resultado el n1onto del subsidio acrcditable. 

Las personas que realicen pagos por concepto de salarios y den1ás prestaciones que 

deriven de una relación laboral. deberán calcular el crédito al salario que les corresponda9 de 

confonnidad con la tabla contenida en el articulo l 15 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El crédito al salario deberá ser acreditado contra el impuesto que resulte a cargo de 

los contribuyente. el cual previmncntc ha sido disminuido9 en su caso. por el monto del 

subsidio acrcditablc. 

Si el i1l1pucsto di°sn1inuido .. en su caso. por el subsidio. es menor que el crédito al 

salario dctcnninado .. el patrón deberá entregar al cn1pleado la diferencia. conjuntamente con 

el pago de salarios por el que se haya dcten11iando dicha diferencia. 

Cuando se pague a los trabajadores crédito al salario. como consecuencia del cálculo 

antes n1cncionado .. el retenedor podrá disn1inuir de las contribuciones federales a su cargo o 

de las que hubiese retenido a terceros. las cantidades que por este concepto hubiese 

entregado a sus c111plcados. 
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Las cnntidadcs que sc~111 p~1gadas a los cntpleados por concepto de crédito al salario 

no se considcrarún como una percepción para los efectos de dctcm1inar la proporción del 

subsidio acrcditablc. ni tmnpoco se considerarán como ingreso acuntulable para el 

trabajador. ni fom1arú11 parte de la dctcm1inación de la base gravablc de cualquier otra 

contribución. 

Las instituciones educativas que paguen a sus trabajadores ingresos por la prestación 

de un trabajo personal subordinado y les efectúen retenciones en los términos del articulo 

l 13 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. deberán calcular el in1pucsto anual de tales 

trJbajadorcs. 

El procedimiento para la dctcm1inación del impuesto anual es similar al establecido 

en los artículos 113. t 14 y t 15 de la Ley del ln1pucsto Sobre la Renta. aplicándose para este 

caso los artículos 177 y 178 de la citada ley. 

Al in1pucsto dctcnninado confonnc al articulo 177 se le disminuirá con el subsidio 

tiuc. en su caso. resulte aplicable en los ténninos del anículo 178 y contra el monto que se 

obtenga scrú acrcditablc el i111portc de los pagos provisionales efectuados. Además cuando se 

tenga opción al crédito al salario las cm1tidadcs mensuales obtenidas se sumar.in y se 

dis1ninuirim de dicho in1pucsto. 
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ln1pucsto confonnc articulo 1 77 

n1cnos: 

Subsidio acreditable articulo 1 78 

Pagos provisionales efectuados 

Saldo a cargo o a favor 

Con opción al crédito al salario n1cnsual 

menos: 

Suma de las cantidades n1cnsualcs de 

crédito al salario 

Saldo a cargo o a favor 

$ _____ _ 

$, ____ _ 

$, _____ _ 

$ ____ _ 

$, _____ _ 

$, _____ _ 

En el caso de que et in1pucsto exceda la sun1a de las cantidades que por concepto de 

crédito al salario mensual le correspondió al contribuyente. el retenedor considerará como 

in1puesto a cargo del contribuyente el excedente que resulte. 

En el caso que el impuesto sea n1enor a la suma de las cantidades que por concepto 

de crédito al salario n1ensual correspondió al contribuyente. no habrá impuesto a cargo del 

contribuyente ni se entrcguni cantidad alguna a este l1ltin10 por concepto de crédito al salario. 

La diferencia que resulte a cargo del contribuyente en los ténninos de este articulo se 

cnter.i.rj ante las oficinas autorizadas a más tarar en el mes de febrero siguiente al ai\o de 

calendario que se trate. La diferencia que resulte a favor del contribuyente deberá 

con1pensarsc contra la retención del mes de dicicn1brc y las retenciones sucesivas. a más 

lardnr dentro Jet ui\o de calcrn.h1rio posterior. 
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5.3.2 INGRESOS GRAVADOS E INGRESOS EXENTOS. 

INGRESOS GRAVADOS. 

Se considcrnn i ngrcsos por la prestación de un servicio personal subordinado. los 

salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral. incluyendo la 

participación de los trubajadorcs en las utilidades de las empresas y las prestaciones 

percibidas co1110 consecuencia de la relación laborul. el in1portc de las becas otorgadas a 

personas que hubieran asmnido lu obligación de prcstur servicios a quien otorga la beca. así 

con10 la ayuda o con1pcnsación paru renta de casa. transporte o cualquier otro concepto que 

se entregue en dinero o en bienes. sin importar el nombre con el cual se les designe. 

Asin1is1no se asin1itan a estos ingresos los siguientes: 

l. Las rcn1uneracioncs <le c111plcados pUblicos. 

11. Los anticipos que reciban los micn1bros de cooperativas de producción. 

sociedades y asoch1cioncs civiles. 

lit. Los honorurios ;.1 anicmbros del consejo. administradores y gerentes generales. 

IV. Los l1onorarios por servicios prcslados prepondcrantcn1cntc a un prestatario. 

V. Los prestadores de servicios independientes que opten por el régin1cn de 

salarios. 

VI. Personas lisicas que opten por el régin1cn de sueldos. 
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INGRESOS EXENTOS. 

En el articulo 109 Titulo IV de la ley del hnpucsto Sobre la Rcntu se establecen 

exenciones de hnpuesto Sobre la Renta pura algunos ingresos. entre los aplicables a 

trabajadores. destacan: 

l. El tiempo extraordinario. pura trubt.1jadorcs con salario mínimo. hasta el limite 

fijado por la Ley Federal del Trabajo; para los demás trabajadores. el 50% del 

pago de tiempo extra. sin que exceda del equivalente a cinco veces el salario 

minhno general del área geográfica del trabajador por cadn semana de 

servicios. Por et excedente se pagará el impuesto. 

11. Las indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades. que se concedan 

de acuerdo con tas leyes o contratos de trabajo respectivos. 

lit. Lasjubih1cioncs. pensiones y haberes de retiro. 

IV. Rccn1bolso de gastos médicos. 

V. Prestaciones de seguridad social. 

VI. Prestaciones de previsión social. 

VII. Entrega de depósitos al Instituto Naciom1l del Fondo Nacional para la 

Vivienda de los tr..1bajndorcs. 

Vtll. Provenientes de cajas de ahorro 

IX. Las cuotas de seguridad social de los trabajadores pagadas por los patrones. 

X. Los que obtengan las personas que han estado sujetas a una relación labonal 

en el n1omc1110 de su scpo.1n1ción. por concc1>to de prin1as de antigüedad. retiro 

e im.lc11111izaciones u otros po.1gos. lmstu por el equivalente u novcnla veces el 
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salario n1ini1110 genen1l del úrea gcogrúlica del contribuyente por cada ai\o de 

servicio. Toda fracción de 111ás de seis meses se considerará un año completo. 

Por el excedente se pagar{• el in1puesto. 

XI. Las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus patrones durante un 

año de calendario, hasta el equivalente del salario mínimo general del área 

geográfica del trabajador elevado a 30 días. cuando dichas gratificaciones se 

otorguen de n1ancra general. 

XII. Prin1as vacacionales y repano de utilidades a los trabajadores hasta por el 

c<.1uivalcntc u 15 días Je salario mínitno. 

XIII. Primas dominicales hasta por el equivalente de un salario n1inimo general del 

área geográfica del trab¡1jaJor por cada do111ingo que se labore. 

El artículo 132-111 de la Ley Federal del Trabajo. sei\ala que Jos patrones están 

obligados a proporcionar oportunmncntc a los trabajadores los útiles. instrumentos y 

materiales necesarios para la ejecución del trabajo. debiendo darlos de buena calidad. en 

buen estado y reponerlos tan luego co1110 dejen de ser eficientes. 

Ya que es tnrn obligación i1Tcnunciablc del patrón, en ninguna ley se deben 

considerar los instrun1cntos de trabajo con10 base para el pago de contribuciones. o como 

ingresos para el trabajador. 

La Ley del hnpuesto Sobre la Renta en el úl1in10 párrafo del articulo 110 .. del 

Capitulo 1 del Título IV. señala que no se considcrJr..i ingreso el uso de bienes que el patrón 

proporcione u los truh~1jndorcs raru el descn1reño de las ¡\ctividadcs propias de estos y que 

estén de ucucrdo con la n~nuralcza del trabajo prcstnJo. 
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5.3.3. OBLIGACIONES DE PATRONES Y TRABAJADORES. 

De los patrones: 

l. Retener el impuesto y entregar el crédito al salario en caso de que proceda. 

11. Calcular el in1pucsto anual. 

111. Proporcionar constancias de remuneraciones y retenciones a más tardar el 

31 de enero. 

IV. Solicitar constancias. 

V. Presentar declaración anual de crédito al salario. 

VI. Presentación de declaración anual por sueldos pagados. 

VII. Solicitar datos para inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes: 

De los trabajadores: 

l. Proporcionar datos para el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Solicitar constancias a quienes les hagan los pagos. 

111. Presentar declaración anual. cuando estén obligados a ello. 

IV. Comunicar por escrito al en1pleador. si prestan servicios a otro y éste les 

efectúa el acrcditmnicnto del subsidio y/o del crédito al salario. 
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5.4 DISPOSICIONES EN EL SEGURO SOCIAL. 

El artículo 123 apartado A fracción XXIX de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. establece la utilidad pl1blica de la Ley del Seguro Social. 

En el Diario Oficial de la Federación de 21 de diciembre de 1995 se publicó una 

nueva Ley del Seguro Social cuya vigencia iniciaría el día primero de enero de 1997; no 

obstante,. por Decreto posterior .. se prorrogó su entrada en vigor al día 1º de julio de 1997. 

El 30 de junio de 1997. fueron publicados en el Diario Oficial de la Federación. 

nueve reglamentos que complen1entan las disposiciones de la nueva ley .. tales reglamentos 

entraron en vigor del dia primero de julio de 1997. Asimismo .. el 11 de noviembre de 1998 

se publicó el Reglamento para la clasificación y Detcnninación de la Prima en el Seguro de 

Riesgos de Trabajo. 

La seguridad social tiene por finalidad garantizar el derecho a la salud. la asistencia 

médica.,. la protección de los n1edios de subsistencia y los servicios sociales necesarios para 

el bienestar individual y colectivo .. así como el otorgamiento de una pensión que. en su caso 

y previo cumplimiento de los requisitos legales. será garantizada por el Estado. 

El Seguro Social es el instrumento básico de la seguridad social. establecido como un 

servicio público de carácter nacional. que es organizado y administrado por un organismo 

público descentralizado con personalidad y patrimonio propios.. denominado Instituto 

Mexicano del Seguro Social. el cual tiene el carácter de organismo fiscal autónomo en los 

casos en que asi lo prevé la ley. 
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El Seguro Social se integra por dos rcgin1enes: 

El obligatorio y; 

El voluntario. 

El régin1en obligatorio comprende los seguros de Riesgo de Trabajo; Enfermedades y 

Maternidad; Invalidez y Vida; Retiro. Cesantía en Edad Avanzada y Vejez; y Guarderías y 

Prestaciones Sociales. 

En tém1inos generales son sujetos de ascgura111iento del régimen obligatorio las 

personas que de conforn1idad con los artículos 20 y 21 de la Ley Federal del Trabajo. presten 

en forma pennancnte o eventual. a otras de carácter fisieo o moral o unidades económicas 

sin personalidad jurídica. un servicio ren1uncrado. personal y subordinado. los socios de 

sociedades cooperativas y las personas que determine el Ejecutivo Federal a través del 

Decreto respectivo. bajo los ténninos y condiciones que sei\ala la Ley del Seguro Social. 

El articulo 12 de la actual ley del Instituto Mexicano del Seguro Social. establece que 

son sujetos de ascguran1iento del régimen obligatorio. las personas que se encuentren 

vinculadas a otras. de 111anera pcnnancntc o eventual. por una relación de trabajo cualquiera 

que sea el acto que le dé origen y cualquicr.i que sea la personalidad jurídica o la naturaleza 

cconónlica del patrón. 

Sin embargo. el 24 de noviembre Je 1998. se emitió un oficio por el Director de 

Afiliación y Cobranza del Instituto Mexicano del Seguro Social al presidente de la 

Federación de Instituciones Mexicanas Paniculares de Educación Superior. en el que se 

indica que seguirj vigente en todos los ténninos el acuerdo que considerJ que aunque exista 
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relación laboral. los patrones que lengttn u su servicio n1acstros que queden comprendidos 

en los supuestos siguientes, previa cmnprobución, podrán quedar excluidos de lu obligación 

de afiliarlos: 

A) Que laboren n1enos de 18 horas a la semana y que presten servicios al 

Gobierno Federal. 

B) Que laboren n1cnos de 18 horas a la semana y que la docencia o los ingresos 

provenientes de dicha actividad no sean fuente única o principal de 

subsistencia. 

C) Que impartan cátedras en instituciones educativas a titulo gratuito. 
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5.4.1 OBLIGACIONES DEL PATRÓN. 

l. Rcgistr.i.rsc e inscribir u sus trabajadores. avisando de sus bajas y 

n1odificacioncs de salarios. 

11. Llevar registros con los días trabajados y salarios percibidos. conservándolos 

cinco años. 

111. Dctenninar y enterar las cuotas obrero patronales a su cargo. 

IV. Proporcionar al Instituto Mexicano del Seguro Social los elementos para 

precisar el debido cun1plimiento de sus obligaciones. 

V. Permitir inspecciones y visitas. 

VI. Cumplir con las obligaciones del Seguro de Retiro. Cesantía y Vejez. 

VII. Cumplir las demás disposiciones de la ley del Seguro Social y ReglaJTientos. 
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5.4.2 DETERMINACIÓN DEL SALARIO BASE DE COTIZACION. 

Los asegurados se inscribirán con el salaJ""io base de cotización que perciban en el 

momento de su afiliación~ estableciéndose como límite supcl'"ior el equivalente a veinticinco 

veces el salario minhno general que rija en el DistJ""ito FcdcJ""al y como limite inferior el 

salario míni1no general del área geográfica respectiva. 

lntegJ""an el salario base de cotización: 

- Pagos hechos en efectivo por cuota diaria. 

- Participación <le los Trabajadores en las utilidades 

- Gratificaciones 

- Percepciones 

- Alimentación 

- Habitación 

- Prin1as 

- Comisiones 

- Prestaciones en especie 

- Cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por sus servicios. 

Excluyendo: 

- lnstn.imentos <le trabajo 

- Ahorro. aportación del patrón igual a la del trabajador si no se retira mas de dos 

veces al año. 
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- Cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales y sindicales. 

- Aportaciones adicionales al seguro de Retiro. Cesantía y Vejez 

- Aportaciones al Instituto Nacional de Fon1cnto a la Vivienda de los 

Trabajadores. 

- Alimentación y habitación onerosas ( 20°/u del salario mínimo del Distrito Federal 

por cada una). 

- Despensas por no 111ús del 40°/u del salario minin10 del Distrito Federal. 

- Premios por asistencia y puntualidad no nlayorcs al 10 % del salario de cotización. 

- Fondos de pensiones que curnplan requisitos de la Comisión Nacional del Sistema 

de Ahorro para el Retiro. 

- El tiempo extraordinario dentro de los márgenes señalados en la Ley Federal del 

Trabajo. 

Si además del salario en dinero el trabajador recibe del patrón. sin costo para aquél. 

habitación o alimentación. se estimará aumentado su salario en un veinticinco por ciento y si 

recibe ambas prestaciones se aumentará en un cincuenta por ciento. 
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5.4.3 LINEAMIENTOS DE LAS CUOTAS OBRERO PATRONALES. 

El in1portc de las cuotas obrcro~patronalcs se detcnnina aplicando los porcentajes 

que la ley establece para cada ran10 de seguro. al salario base de cotización de los 

trabajadores. Dichos porcentajes se presentan a continuación: 

CUOTAS 

RAMOS DE SEGURO ART. LSS %P o/o A %T 

ENFERMEDADES Y 

MATERNIDAD 

Cuota fija 106-1 17.15 17.15 

Excedente 3 SMGDF 106-11 3.55 1.20 4.75 

Prestaciones en dinero 107 .70 .25 .95 

Prestaciones de los pensionados 25 1.05 .375 1.425 

Invalidez y vida 147 1.75 .625 2.375 

Guarderias y prestaciones sociales 211 1.00 1.00 

Retiro 168-1 2.00 2.00 

Ccsantia y Vejez 168-11 3.15 1.125 4.275 

Panl el co.ilculo de las cuotas. la Ley establece corno linlitc superior del salario base de 

cotización el equivalente a veinticinco veces el salario mínimo General para el Distrito 

Federal. con excepción del seguro de invalidez y vida y de los ramos de cesantia y vejez. en 

los <.)uc el li1nitc superior scrit. de enero a junio del 2002. 19 veces el salario mínimo 
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referido. lin1ite que se i11crcn1entará a 20 salarios 111ini1nos Generales para el Distrito Federal 

a partir de julio del año 2002.Adicionalmentc. dicho lín1itc se incrementará en un salario 

111inin10 General para el Distrito Federal. por cada año subsecuente. hasta llegar a 25 en el 

mes de julio del año 2007. de confonnidad con el aniculo 28 de la Ley del Seguro Social y 

25 Transitorio de la refonna de 1997. asi como el acuerdo del H. Consejo Técnico del 

Instituto Mexicano del Seguro Social 268/97 publicado en el Diario Oficial de la Federación 

del 18 de julio de 1997. El limite inferior de cotización para todos los ramos de 

ascguran1icnto. será el equivalente al salario minimo general del área geográfica respectiva. 

siempre y cuando la relación laboral se inicie dentro de la vigencia de la Ley del Seguro 

Social. de confom1idad con el anículo 6 Transitorio de dicha Ley. correspondiente a la 

reforma de 1997. 

La cuota fija del ramo de Enfennedades y Maternidad es la que se obtiene de aplicar 

la tasa establecida a un Salario Mínimo General para el Distrito Federal por día cotizado. 

La cuota adicional del ramo de Enfcm1edades y Maternidad se obtiene de aplicar la 

tasa establecida a la di fcrcncia entre el salario base de cotización y tres veces el Salario 

Mínin10 Genen.11 para el Distrito Federal. 

Las cuotas de Invalidez y Vida, Guarderías y Prestaciones Sociales. Retiro y 

Cesantía se obtienen de uplicar la tasa establecida al salario base de cotización. 

Por lo que respecta a las cuotas del Seguro de Riesgos de Trabajo. estás se lijarán 

aplicando la prima que resulte de n1u1tiplicar la siniestralidad de la empresa por un factor de 

prin1a._ sun1ando la prinm mínima al producto obtenido. El resultado ser-.i la prima a aplicarse 

sobre los salarios base dl: cotización. 
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De acucrc.lo con las rcfom1as a la Ley del Seguro Social. publicadas en el Diario 

Oficial de la Federación el 31 de diciembre del 2002. se n1odi fican los valores del factor de 

prin1a ( F ) y la prin1a nlinin1a de riesgo ( M ). n1cdiantc un proceso transitorio. Los valores 

vigentes durante el ejercicio 2003 corresponden a F=2.5 y M=0.0038. 

Cuando por ausencias del trabajador a sus labores no se paguen salarios~ pero 

subsista la relación h1boral. la cotización mensual se ajustará a Jo siguiente: 

- Si las ausencias del trabajador son por periodos menores de ocho dias consecutivos 

o interrumpidos. se cotizará y pagará por dichos períodos únicamente en el seguro de 

cnfcm1edadcs y 111atcn1idad. 

- Si las ausencias del trabajador son por periodos de ocho dias consecutivos o 

mayores. el patrón quedará liberado del pago de las cuotas obrero patronales. 

- Tratándose ausencias ampnn1das por incapacidades médicas expedidas por el 

Instituto Mexicano del Seguro Social no será obligatorio cubrir las cuotas obrero 

patronales. excepto por lo que se refiere al ran10 de retiro. 

Para el disfrute de las prestaciones en dinero. en caso que el asegurado preste 

servicios a varios patrones se ton1ar..i en cuenta la sun1a de los salarios percibidos en los 

distintos en1plcos. cuando ésta sea rncnor al lin1ite superior cstnblecido en el articulo 28 los 

patrones cubrir¡in scparndmnentc los apones a que estén obligados con base en el salario que 

cada uno de ellos pague a1 asegurado. 

Cuando la sun1a de los salarios que percibe un trabajador llegue o sobrepase el limite 

superior cstahlccido en el anículo 28 de esto.1 Ley. a petición de los patrones. éstos cubrirán 

los apones del salario n1itxi1no de cotización. pagando entre ellos la parte proporcional que 
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resulte entre el salario que cubre individualmente y la suma total de los salarios que percibe 

el trabajador. 

Corresponde al pmrón p;lgar intcgran1cntc la cuota sci\alada para los trabajadores, en 

los casos en que éstos perciban como cuota diaria el salario mínimo. 

El patrón al efectuar el pago de salarios a sus trabajadores. deberá retener las cuotas 

que a éstos les corresponde cubrir. 

Cuando no lo haga en tiempo oponuno. sólo podrá descontar al trabajador cuatro 

cotizaciones semanales acunn1ladas. quedando las restantes a su cargo. 

Las cuotas obrero patronales se causan por mensualidades vencidas y el patrón está 

obligado a detenninar sus impones en los fonnatos impresos o usando el programa 

infom1ático. autorizado por el Instituto Mexicano del Seguro Social. Asimismo, el patrón 

deberá presentar ante el Instituto Mexicano del Seguro Social la cédulas de determinación de 

cuotas del 111es de que se trate, y realizar el pago respectivo. a más tardar el dia diecisiete del 

n1es inmediato siguiente. 

En caso en que el patrón o sujeto obligado no cubra oportunamente el importe de las 

cuotas obrero patronales o lo haga en fonna incorrecta. el Instituto Mexicano del Seguro 

Social podr:t determinarlas presuntivamente y fijarlas en cantidad líquida,, con base en los 

datos con que cuente o con el apoyo en los hechos que conozca con motivo del ejercicio de 

las facultades de comprobación de que goza como autoridad fiscal o bien a través de los 

expedientes o docmncntos proporcionados por otras autoridades fiscales. 
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En la n1isma fonna proceder:. el Instituto Mexicano del Seguro Social. en los casos 

. en que al revisar las cédulas de dctcnninación pagadas por los patrones, detecte errores u 

omisiones de los que se deriven incumplimiento parcial en el pago de las cuotas. 
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En la misn1a fon11a procederá el Instituto Mexicano del Seguro Social. en los casos 

en que al revisar las cédulas de detcnninación pagadas por los patrones. detecte errores u 

omisiones de los que se deriven incumplimiento parcial en el pago de tas cuotas. 
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S.S REGULACIÓN EN INFONAVIT. 

El articulo 123 apartado A fracción XII de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos .. cstublccc que todas las cn1prcsus cstím obligadas a proporcionar a los 

trabajadores habitaciones cón1odas e higiénicas. Esta obligación scgl1n lo sci'\ala dicha 

disposición. se cmnplirá n1ediantc aportaciones que las cn1prcsas hagan a un fondo nacional 

de la vivienda. a fin de constituir depósitos en favor de los trabajadores y establecer un 

sistema de financia111icnto que permita otorgarles crédito barato y suficiente. 

Con base en la disposición constitucional fue pron1ulgada la Ley del Instituto 

Nacional de la Vivienda para los trabajadores. que se encuentra en vigor a partir del 24 de 

abril de 1972. Esta Ley creó al Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los 

Trabajadores ( lNFONA VIT ) como un organismo de servicio social con personalidad 

jurídica y patrin1onio propio. y cuyo objetivo seria la administración del mencionado fondo. 

El 6 de enero de 1996 .. se publicó en el Diario Oficial de la Federación un Decreto 

con in1portantes reformas a la Ley del Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los 

Trabajadores .. que entraron en vigor el día 1° de julio de 1997. 

Dentro de los can1bios 1nás importantes en materia de obligaciones patronales. se 

encuentran las relativas a la hon1ologación del salario base de aportación con el salario base 

de cotización. así con10 del limite salarial con los de los seguros de invalidez y vida. 

cesantia en edad avanzada y vejez. 
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Por otra parte .. tan1bién se establece la ho111ologación de disposiciones aplicables a la 

presentación de avisos afiliatorios .. ausencias e incapacidades. periodos y formas de pago de 

aportaciones .. entre otras. con las correspondientes a la Ley del Seguro Social. 

Los recursos del Instituto del Fondo Nacional apara la Vivienda de los Trabajadores 

se destina a otorgar créditos a los trabajadores para la adquisición en propiedad de 

habitaciones. para construcción. reparación ampliación o mejoras de habitaciones o para el 

pago de pasivos adquiridos por los conceptos anteriores. 

Asin1isn10. los recursos del Instituto se destinan a financiar la construcción de 

conjuntos habitacionalcs para ser adquiridas por los trabajadores mediante créditos del 

Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores. 

En el articulo 29 de la Ley del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores 

se marcan las obligaciones para los patrones. que básicamente .. son las mismas que las del 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

El 9 de diciembre de 1997 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el 

Rcglmncnto de Inscripción. pago de aportaciones y entero de descuentos al Instituto 

Nacional del Fondo parn la Vivienda de los Trabajadores. cuyas principales disposiciones 

señalan lo siguiente: 

- Se entenderá por patrones y tr.abajadores las personas que tengan ese carácter en 

tém1inos ele la Ley Federal del Trabajo. 

- Serj el Instituto Mexicano del Seguro Social el que asigne el nún1ero de registro 

patronal. 
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- La integración del salario será éonfom1e al articulo 27 de la Ley del Instituto 

Mexicano del Seguro Social. 

- Al patrón se le hará la notificación de créditos concedidos a través del aviso para 

retención de descuentos o en la cédula de dctenninación. 

- Se suspende la obligación de retención. excepto en el caso de incapacidades. cuando 

el patrón tenga celebrado convenio de pago indirecto y reembolso de subsidios con el 

Instituto Mexicm10 del Seguro Social. 

- Durante el periodo de suspensión de la relación laboral. el trabajador será el único 

responsable de la an1ortización de su crédito. 

- Las Universid~ides e Instituciones de Educación Superior Autónomas por ley. a 

partir del 21 de octubre de 1980. rigen sus relaciones laborales por el articulo 123 

apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y por la Ley 

Federal del Trabajo. Sin embargo. de conformidad con lo dispuesto por el articulo 

353-U de la Ley Laboral citada. su régi1ncn de Seguridad Social en general y 

habitación en particular. será el que hayan adoptado con anterioridad a la rcfonna 

n1cncionada. pues el espíritu de dicho precepto fue el evitar innecesarios cambios de 

régimen y transferencias de fondos en esta n1ateria._ por lo que las Universidades o 

Instituciones de Educación Superior Autónomas por ley que se hayan afiliado a algún 

otro sisten1a habitacional se conservarán en el mismo y solamente quedarán sujetas al 

régimen del Instituto Nacional del Fondo para la Vivienda de los Trabajadores las 

que YJ estaban ali liadas al 1nismo y las que no se hayan incorporado con ninguno. 
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Por lo que hace .u las universidades e instituciones de educación superior de 

naturaleza privuda. independientemente de que se les haya o no otorgado autonomía. 

quedarán sujetas al régimen general laboral de la Ley Federal del Trabajo y 

habitacional del Instituto Nacional del Fondo para la Vivienda de los Trabajadores. 

pues tanto su creación eon10 su personalidad jurídica carecen de un carácter público. 

- Por todo trabajador contratado por día. e inclusive por horas, et patrón debe cumplir 

con la obligaciones laborales que le señala el aniculo 29 de la Ley del Instituto 

Nacional del Fondo Nacional parJ la Vivienda de los Trabajadores. es decir. inscribir 

n todos los trabajadores ante dicho instituto y efectuar aponaciones habitacionales 

por las cantidades devengadas sobre la base del 5% del salario integrado que perciba. 
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5.6. REPARTO DE UTILIDADES. 

La Ley Federal del Trabajo establece la obligación de los patrones de participar a los 

trabajadores en las utilidades 'lue obtengan. 

En el Diario Oficial de la Federación del 26 de diciembre de 1996 fue publicada la 

Resolución de la Cuarta Con1isión de la Participación de los Trabajadores en las Utilidades. 

en la que se establecen lus bases y reglas para efectuar el reparto de utilidades. 

En los ténninos de esta resolución. los trabajadores deberán participar en un 10º/o de 

las utilidades de las en1prcsas a las que presten sus servicios. 

En el articulo 2 .. de la Resolución de la Cuarta Comisión Nacional de la Participación 

de los Trabajadores en las Utilidades establece que se considera utilidad para efectos del 

reparto. la renta gravable dctcm1inada de conformidad con las nonnas de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

El porcentaje de participación se aplicará sobre la renta gravable. din hacer ninguna 

deducción ni establecer diferencias entre las empresas. como lo dispone la fracción V del 

articulo 586 de la propia Ley Federal del Trabajo. 

Son sujetos obligados a participar utilidades todas las unidades económicas de 

producción o distribución de bienes o servicios. de acuerdo con el articulo 16 de la Ley 

Federal del Trabajo. y en genenil. las personas fisicas o morales que siendo contribuyentes 

del Impuesto Sobre la Renta tengan trabajadores a su servicio. 

No son sujetos al reparto las en1prcsas a que se refiere el artículo 126 de la Ley 

Federal del Tro.1bujo. como son: 
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1. Las cn1prcsas de nueva creación. durante el primer ai\o de funcionamiento. 

2. Las c1nprcs~•s de nueva creación. dedicadas a la elaboración de un producto 

nuevo. durante los dos primeros ai"aos de funcionamiento. 

3. Las en1prcsas de industria cxtractiva. de nueva creación, durante el periodo de 

exploración. 

4. Las instituciones de asistencia privada, reconocidas por las leyes, que con 

bienes de propiedad particular ejecuten actos con fines humanitarios de 

asistencia. con propósitos de lucro. 

5. El Instituto Mexicano del Seguro Social y las instituciones públicas 

descentralizadas con fines culturales. asistenciales o de beneficencia. 

6. Las empresas que tengan capital menor del que fije la Secretaria del Trabajo y 

Previsión Social por ramas de la industria. 

Una institución educativa que se constituya como S.C. o A.C .• o como sociedad 

mercantil. tenga trabajudorcs. y no se encuentre en las excepciones descritas en el articulo 

126 de la Ley Federal del Trabajo. tendrá la obligación de repartir utilidades a los 

trabajadores. Las reglas para participar utilidades tratándose de S.C. o A.C .• tendrán 

nuevamente que referirse a los sujetos del Titulo 11 o 111 de la ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

En el artículo 125 de la Ley Federal del Trabajo se establece que el monto de la 

participación de los trabajadores al servicio de personas. cuyos ingresos deriven 

exclusivamente de su trabajo. y de los que se dediquen al cuidado de bienes que produzcan 

. rentas o al cobro de créditos y sus intereses .. no podnín exceder de un mes de salario . 

\ 
\ 
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En el caso de h1s instituciones educativas. algunas se encontrarán comprendidas en 

esta disposición ya que el ingreso puede derivar cxclusivan1ente de su trabajo. como sería el 

caso de algunas que se constituyan como S.C. o A.C .• cuyos nlicmbros presten servicios en 

Ja propia agrupación. 

La Cuarta Resolución no distingue el caso especial de las S.C. o A.C. cuando no son 

contribuyentes del hnpucsto Sobre la Renta. como lo establecía la Tercera Resolución. al no 

tener base gravablc para efectos del Impuesto sobre la Renta. estas sociedades no estarán 

obligadas a pagar Participación a los Trabajadores de Utilidades. 

Pagarán Participación a los Trabajadores de las Utilidades si tiene base gravable. 

cuml<lo perciben ingresos de los mencionados en los Capítulos IV. VIII y IX del Titulo IV de 

In Ley del hnpueslo Sobre la Renta y cuando tengan ingresos gravados por el Titulo 11. según 

el artículo 94. 

Tmnbién tendrán rcn1ancntc distribuido y gravado y por lo tanto estarán sujetos a ta 

Participación de los TrJ.bajadorcs en las Utilidades. cuando se coloquen en el supuesto del 

pcnl11ti1no párralb del articulo 95 de la Ley del ln1pucsto Sobre la Renta. 
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NOMBRE: éOLEGIOS LA SALLE S.C 

R.F.C. CLA9103075E3 

DOMICILO FISCAL: 
CALLE, NUMERO EXTRIOR COLINA DE JADE Nª 1 
E INTERIOR 

COLONIA BOULEVARES 

DELEGACION O MUNICIPIO NAUCALPAN 

C.P. 53040 

ESTADO MEXICO 

CLAVE DE ACTIVIDAD 931106 SERVICIOS REMUNERADOS DE EDUCACIÓN 
PARA EFECTOS FISCALES DIFERENTES NIVELES DE ENSE1'1ANZA 

REPRESENTANTE LEGAL: AVALA URIBE EDUARDO 

R.F.C. AAUE40031BHFA 

FECHA DE INICIO 
DE EJERCICIO FISCAL 01/0112003 

FECHA DE TERMINO 
DEL EJERCICIO FISCAL 31/12/2003 

Se cuenta con reconocimiento y validez oficial por parte de la Secretarla de Educación Pública 
en cada una de las carreras y para nivel preparatoria. 

Los ingresos estan conformados por el cobro de:colegiaturas. inscripciones. examenes 
y expedición de documentos. los cuales estan exentos del Impuesto al valor Agregado 
y del Impuesto Sobro la Renta. 

También se tienen ingresos por la venta de uniformes y servicio de cafeterla los cuales si se 
encuentran gravados. 

El registro de la transacciones se efectua contabilizando los Ingresos cuando se cobran. los gastos 
cuando se pagan o devengan. las cuentas por cobrar por colegiaturas no cobradas a fin de mes 
y las cuentas por pagar cuando se devengan. 

Nuestra contabilidad se lleva mediante el uso de palizas de ingresos. egresos y diark>; 
las cuales son procesadas en el sistema C.0.1, para la obtención de los Estados Financieros. 

Se cuenta con 10 empleados que son el personal administrativo. El cual cuenta con todas las 
prestaciones de ley. 
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Se les entrega en el mes de septiembre un bono por inicio del periodo escolar. 
La planta docente esta intregada por 50 maestros los cuales estan contratados como empleados. 

Se presentan mensualmente los pagos provisionales de los impuestos a que estamos obligados. 
De Igual manera se presenta en forma bimestral el pago de las cuotas de 5egurklad Social 
que se determinan mediante el Sistema Único de Autodeterminación. 
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CÉDULAS PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS 
IMPUESTOS 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

CEDl:LA PARA LA DETER.\llSA.CIÓN DEL l.\'.A., 

MES INGRESOS INGRESOS 1.VA 1.V.A.DEAOO. l.V.A.OEAOO. 1.V.A LVAACARGO OECLARAOO 

EXENTOS GRAVAOOS TRASLADAOO CON ACT. GRAV.CON ACT. EXEN CAUSAOO 1.VA A FAVOR 

ENERO 1.060.308.00 6,956.52 15,864.00 907.37 14,956.63 1.043.48 136.11 136.00 

FEBRERO 902.002.00 5.217.39 20.496.00 680.53 19,815.47 782.61 102.08 102.00 

MARZO 971,688.00 l608.70 21,514.00 340.26 21.173.74 391.30 51.04 51.00 

ABRIL 931,492.00 3,043.48 21,771.00 396.98 21.314.02 456.52 59.55 60.00 

MAYO 996.223.00 3.217.39 27.86600 419.66 27,446.34 482.61 62.95 63.00 

JUNIO 1,124,251.00 l608.70 29,518.00 340.26 29, 177.74 391.30 51.04 51.00 
;: 

JULIO 301,375.00 2.173.91 20,758.00 283.55 20.474.45 326.09 42.53 43.00 

AGOSTO 239,442.00 1.739.13 25.509.00 226.84 25282.16 260.81 34.03 34.00 

SEPTIEMBRE 1213.596.00 7,391.30 30.082.00 964.08 29.117.92 1.108.70 144.61 145.00 

I~ 
OC7UBRE 1,215.111.00 4,347.83 26.707.00 567.11 26.139.89 65W ~07 85.00 

NOVIEMBRE 1.278.68800 2.608.70 27.2330l 340.26 26.892.74 391.30 51.04 51.00 

DICIEMBRE 1.071.192.00 3,478.26 30.772.00 453.69 30.318.31 521.74 68.05 68.00 

11,32~768.00 45.391.30 298.090.00 5,920.60 294169.40 ~!Oa.70 888.09 889.00 
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COLEGIOS LA SALLE S.C. 

CÉDULA PARA RETENCIÓN DE l.S.R. 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

DECLARACION J 

TOTAL 

RECIBOS 

23,380.00 

30,040.00 

23,690.00 

19,500.00 

29,880.00 

24,160.00 

13,250.00 

17,470.00 

14,100.00 

19,210.00 

19,320.00 

21,890.00 

255,890.00 

RETENCIONES 

2.338.00 

3,004.00 

2.369.00 

1,950.00 

2,988.00 

2,416.00 

1,325.00 

1,747.00 

1,410.00 

1,921.00 

1,932.00 

2,189.00 

25,589.00 

94 

DECLARADO 

2,338.00 

3,004.00 

2,369.00 

1,950.00 

2,988.00 

2.416.00 

1,325.00 

1,747.00 

1.410.00 

1,921.00 

1,932.00 

2,189.00 

25,589.00 

HA.RO .JIMENEZ MARIA MONICA 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

CÉDULA DE RETENCIONES DEI.V.A. 

RETENCIÓN DEL 10% DE l.V.A. 

MES TOTAL RETENCION DECLARADO 

RECIBO 

ENERO 23.3&100 2.338.00 2.338.00 

FEBRERO 30.0CO.OO 3,00l.00 3.00l.00 

MARZO 23.690.00 2,369.00 2.369.00 

~ ABRIL 19.500.00 1,950.00 1.950.00 

MAYO 29,880.00 2,968.00 2.968.00 

JUNIO 24,160.00 2.416.00 2.416.00 

JULIO 13,250.00 1,325.00 1,325.00 

AGOSTO 17,47~00 1,747.00 1.747.00 

SEPTIEMBRE 14,100.00 1,410.00 1.410.00 

OCTUBRE 19210.00 1,921.00 1,921.00 

· NOVIEMBRE 19,320.00 1,932.00 1,932.00 

DICIEMBRE 21.890.00 2.189.00 2,189.00 !Z 

~ 
DECLAAACIOI 255.190.00 ~.589.00 ~.589.00 

RETENCIÓN DEL 4% DE t. V.A. A TRANSPORTISTAS 

MES TOTAL RETENCION DECLARADO 

RECIBO 

ENERO 600.00 24.00 24.00 

FEBRERO 500.00 ~00 20.00 

MARZO 550.00 22.00 2200 

ABRIL 400.00 16.00 16.00 

MAYO 450.00 18.00 18.00 

JUNIO 600.00 24.00 24.00 

JULIO 400.00 16.00 16.00 

AGOSTO 40000 16.00 16.00 

SEPTIEMBRE 600.00 24.00 24.00 

OCTUBRE 550.00 22.00 22.00 

NOVIEMBRE 400.00 16.00 16.00 

DICIEMBRE 600.00 24.00 24.00 

DECLARACIOI 2.950.00 118.00 118.00 

TOTAL 
DECLARADO 

2,3&2.00 

3,024.00 

2,391.00 

1,966.00 

3,006.00 

2,440.00 

1,341.00 

1,763.00 

1,434.00 

1,943.00 

1,948.00 

2,213.00 

25,707.00 



CÉDULAS PARA LA DETERMINACIÓN DE I.S.P.T. Y 
CRÉDITO AL SALARIO DE LA NOMINA 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

REGISTRO DE l.A NOMINA 

ENERO 
+ + 

N' SAIARIO SUELDO COMPE~ DEV. CRE OTROS TOTAL l.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREOITO A CARGO J.S.P.T CREDITO 

EMPI DIARIO BASE MENS. AL SAL. GRAVABLE MARGINAL ART.114 ACREO. FIJA ART.115 APAGAR ADEV. 

0.96 

300.00 9.000.00 1,000.00 10,000.00 817.18 1,093.85 1,050.10 1,063.92 153.92 677.08 677.08 

250.00 7,500.00 500.00 8,000.00 177.18 620.55 595.73 1,063.92 153.92 491.45 491.45 

250.00 7,500.00 200.00 7,700.00 81.18 572.55 549.65 1,063.92 153.92 441.53 441.53 

200.00 6,000.00 6,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 219.49 162.iO 162.60 

150.00 4,50000 4.500 00 14536 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 4,500.00 14536 23990 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 4,50000 14536 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 4,500.00 14536 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

6000 1,80000 180.00 300.00 1.980.00 15506 83.97 80.61 12.88 352.20 (264.87) (264.87) 

10 6000 1,800.00 160.00 300.00 1,980.00 15506 83.97 8061 12.88 352.20 (264.87) (264.87) 

"' 50 200.00 6,000.00 300,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 10,974.50 8.129.76 8,129.76 

"' 360.00 600.00 1,700.00 353.660.00 13.485.11 9,24566 9,902.43 (656.77) 

FEBRERO 

N' SALARIO SUELDO COMPEN OEV. CREIOTROS TOTAL 1.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO l.S.P.T CREDITO 

EMP DIARIO BASE MENS. AL SAL GRAVABLE ART.114 ACREO. FIJA ART.115 APAGAR ADEV. 

300.00 9,000.00 9,000.00 497.18 965.85 927.22 1,063.92 153.92 479.96 479.96 

250.00 7,500.00 7,500.00 17.18 540.55 518.93 1,063.92 153.92 40825 40825 

250.00 7,500.00 7,500.00 17.18 540.55 518.93 1,063.92 153.92 408.25 408.25 

200.00 6,000.00 6,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 219.49 162.60 162.60 

150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 28114 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 28114 (31.75) (31.75) 

60.00 1,800.00 266.00 1,800.00 137.06 74.97 71.97 12.88 35210 (274.23) (27413) 

10 60.00 1,800.00 26600 1,800.00 137.06 74.97 71.97 12.88 352.20 (274.23) (27423) 

11 200.00 6,C00.00 300,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 10.974.50 8,129.76 8,129.76 

51,600.00 660.00 351,600.00 13,485.11 8,913.34 9,588.83 (67~49) 



MARZO 

N' SAlARIO SUELDO COMPE~ DEV. CREIOTROS TOTAL 1.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO ACARGO 1.S.P.T CREDITO 

EMP DIARIO BASE MENS. Al SAL. GRAVABLE ART.114 ACREO. FIJA APAGAR ADEV. 

300.00 9,00000 9.000.00 491.18 965.85 921.22 1,063.92 153.92 479.96 419.95 

250.00 7,500.00 7,500.00 11.18 540.55 518.93 1,063.92 153.92 406.25 408.25 

250.00 7,500.00 7,500.00 17.16 540.55 516.93 1,063.92 153.92 408.25 406.25 

200.00 6,000.00 6,000.00 400.36 361.40 352.70 334.43 219.49 162.60 162.60 

150.00 4,500 00 32.00 200.00 4,100.00 17936 256.90 246.62 334.43 255.06 12.11 12.11 

150.00 4,500.00 32.00 200.00 4,100.00 179.36 25690 246.62 334.43 255.06 12.11 1Z11 

150.00 4,500.00 32.00 200.00 4,100.00 179.36 256.90 24662 334.43 255.06 12.11 12.11 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 23990 230.30 334.43 261.24 (31.75) (31.75) 

60.00 1,600.00 200.00 274.00 2,00000 157.06 64.97 61.51 12.68 352.20 (263.63) (263.63) 

10 60.00 1,600.00 200.00 274.00 2,000.00 157.06 6497 61.51 12.68 352.20 (263.63) (26363) 
11 200.00 6,000.00 300.000.00 400.36 361.40 352.70 334.43 10,974.50 6,129.16 6,129.16 

51,600.00 40000 676.00 60000 352,600.00 13,406.51 9,065.12 9,625.14 (559.42) 

"' .... 
ABRIL 

N' SAlARIO SUELDO COMPE~DEV. CREIOTROS TOTAL 1.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO ACARGO 1.S.P.T CREDITO 

EMP DIARIO BASEMENS. AL SAL. GRAVABLE ART.114 ACREO. FIJA APAGAR ADEV. 

300.00 9,000.00 9,000.00 491.16 965.85 921.22 1,063.92 153.92 419.96 419.96 

I~ z 250.00 7,500.00 7,500.00 17.18 !;40.55 518.93 1,063.92 153.91 408.25 408.25 

3 250.00 7,500.00 1,000.00 6,500.00 331.16 700.55 612.53 1,063.92 153.92 514.65 574.65 
4 200.00 6,000.00 ~000.00 400.36 361.40 352.70 334.43 219.49 162.60 162.60 

150.00 4,500.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 26114 (31.75) (31.15) 

150.00 4,500.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 161.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 261.24 (31.75) (31.75) 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.15) 

60.00 1,600.00 26400 1,600.00 137.06 74.97 71.97 12.68 352.20 (274.23) (274.23) 

10 60.00 1,600.00 264.00 1,600.00 137.06 14.97 71.91 12.68 352.20 (214.23) (214.23) 

11 200.00 6,000.00 300,000.00 400.36 361.40 352.70 334.43 10,974.50 6,129.76 6,129.76 

51,600.00 560.00 1,000.00 352,600.00 13,485.11 9,019.74 9,155.23 (675.49) 



MAYO 

N' SAIARIO SUELDO COMPE~ DEV. CRE OTROS TOTAL ISP.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO IS.P.T CREDITO 
EMP DIARIO BASE MENS. ALSAL. GRAVABLE ART.114 ACREO. FIJA APAGAR AOEV. 

300.00 9,000.00 9,000.00 497.18 965.85 927.22 1,1163.92 153.92 479.96 479.96 
250.00 7,500.00 7,500.00 17.18 540.55 518.93 1,1163.92 153.92 408.25 40815 

250.00 7,500.00 7,500.00 17.18 540.55 518.93 1,1163.92 153.92 408.25 408.25 

200.00 6,000.00 6,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 219.49 162.SIJ 162.60 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 14>36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 29.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

60.00 1,800.00 180.00 274.00 1,980.00 155.08 83.97 80.61 12.88 352.20 (264.87) (264.87) 
10 60.00 1,800.00 180.00 274.00 1,980.00 155.08 83.97 80.61 12.88 352.20 (264.87) (264.87) 

11 200.00 6,000.00 300.000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 10,974.50 8,129.76 8,129.76 

51,600.00 360.00 67300 351.960.00 13,485.11 8,932.08 9,588.83 (656.77) 

.. 
" JUNIO 

N' SALARIO SUELDO COMPE~ DEV. CRE' OTROS TOTAL l.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO l.S.P.T CREOITO 
EMP DIARIO BASE MENS. ALSAL. GRAVABLE ART.177 ACREO. FIJA APAGAR ADEV. 

300.00 9,000.00 500.00 9,500.00 657.18 1,029.85 988.66 1,1163.92 153.92 578.52 578.52 

250.00 7,500.00 500.00 8,000.00 177.18 620.55 595.73 1,083.92 153.92 491.45 491.45 

250.00 7,500.00 7,500.00 17.18 540.55 51893 1,083.92 153.92 408.25 408.25 

200.00 6,000.00 300.00 6,300.00 451.36 392.90 377.18 334.43 188.38 220.23 220.23 

150.00 4,500.00 3ioo 4,500.00 14>36 23a90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 3200 4,500.00 14>36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 Xl9.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

60.00 1,800.00 265.00 1,800.00 137.08 74.97 71.97 12.88 35220 (274.23) (274.23) 

10 60.00 1,800.00 26500 1,800.00 137.08 74.97 71.97 12.88 352.20 (27413) (274.23) 

11 200.00 6,000.00 300,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 10,974.50 8,129.76 8,129.76 

51,600.00 658.00 1,300.00 352,900.00 13,454.00 9,152.73 9,82822 (675.49) 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

REGISTRO DE LA NOMINA 

JULIO 
+ + + 

N' SALARIO SUELDO COl.IPEN. DEV. CREO. OTROS TOTAL 1.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO l.S.P.T CREDITO 
:MP DIARIO BASE MENS. AL SAL GRAVABLE MARGINAL ART.177 ACREO. FIJA APAGAR DEV. 

0.96 

300.00 9,000.00 9,00000 910.36 987.14 947.65 1,063.92 153.92 672.70 672.70 

250.00 7.50000 7,50000 27359 53664 517.10 803.76 15392 406.33 406.33 

250.00 7,500.00 7.50000 27359 536.64 517.10 803.76 153.92 40633 406.33 

200.00 6,00000 6,00000 400.36 367.40 352.70 334.43 219.49 162.60 162.60 

150.00 4,500.00 32.00 4,500 00 14536 23990 230.30 334.43 261.24 (31.751 (31.751 
150.00 4,500.00 32.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.751 (31.751 

150.00 4,500.00 3200 4,500 00 145.36 23990 230.30 334.43 261.24 (31.751 (31.751 

150.00 4.500.00 32 00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.751 (31.751 

6000 1,800.00 180.00 274.00 1,980.00 155.06 63.97 80.61 12.86 352.20 (264.671 (264.671 

"' 
10 60.00 1,800.00 180.00 274.00 1,980.00 15506 63.97 80.61 12.86 352.20 (264.871 (264.871 

"' 11 200.00 6,000.00 300,000.00 40036 367.40 352.70 334.43 10,974.50 a129.76 a129.16 

51,800.00 360.00 676.00 351,960.00 13,485.11 9,320.95 9,977.72 (656.77) 

AGOSTO 

N' SALARIO SUELDO COMPEN. DEV. CREO. OTROS TOTAL l.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO l.S.P.T CREDITO 

EMI DIARIO BASE MENS. AL SAL. GRAVABUE MARGINAL ART.177 ACREO. FIJA APAGAR DEV. 

I~ 0.96 

1 300.00 9,000.00 9,000.00 910.36 987.14 947.65 1,06392 153.92 67270 amo 
2 250.00 7,500.00 7,500.00 273.59 536.64 517.10 803.76 153.92 406.33 406.33 

3 250.00 7,500.00 7,500.00 273.59 536.64 517.10 803.76 153.92 406.33 406.33 

200.00 6,000.00 6,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 219.49 162.60 162.60 

5 150.00 4,500.00 36.00 4,500.00 145.36 23~90 230.30 334.43 261.24 (31.751 (31.75) 

6 150.00 4,500.00 36.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.751 (31.751 

150.00 4,500.00 36.00 4,500.00 145.36 23990 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 38.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.751 (31.751 
9 60.00 1,800.00 273.00 1,80000 137.06 74.97 71.97 12.86 35i20 (274231 (274.231 

10 60.00 1,800.00 273.00 1,800.00 137.06 74.97 71.97 12.86 352.20 (274.231 (274.231 

11 200.00 6,000.00 300,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 10,974.50 6,129.76 8,129.76 

51,800.00 698.00 351,600.00 9,302.23 9,977.72 (675.49) 



SEPTIEMBRE 

N' SAL.ARIO SUELDO COMPEN. DEV. CREO. OTROS TOTAL l.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO l.S.P.T CREDITO 
EMI OIARIO BASEMENS. ALSAL. GRAVABLE MARGINAL ART.177 ACREO. FIJA APAGAR DEV. 

0.96 
1 300.00 9,000.00 1.00000 10,000.00 696.59 1,126.41 1,081.36 1,063.92 153.92 72123 727.23 
2 250.00 7,500.00 500.00 8.00000 177.18 62055 595.73 1,063.92 153.91 491.45 491.45 

3 150.00 7,500.00 50000 8,000.00 177.18 610.55 595.73 1,063.92 153.91 491.45 491.45 

200.00 6.000.00 500.00 6.500.00 485.36 409.90 393.50 334.43 188.38 137.91 137.91 
150.00 4.500.00 3800 20000 4.70000 179.36 25690 246.62 334.43 255.06 12.11 12.11 
150.00 4,500.00 36.00 20000 4.700.00 17936 256.90 246.62 334.43 255.06 12.11 12.11 

150.00 4,500.00 3800 20000 4.70000 17936 156.90 24662 334.43 25506 12.11 12.11 

150.00 4,500.00 38.00 200.00 4,70000 179.36 25690 246.62 334.43 255.06 1Z11 1rn 
9 60.00 1,B00.00 20000 262.00 10000 2.100.00 167.06 89.97 66.37 12.88 35220 1258.63) 125a63l 

10 60.00 1,800.00 100.00 282.00 100.00 1,100.00 167.06 89.97 86.37 12.88 352.20 1258.63) 125863) 
11 200.00 6.000.00 300.000 00 400.36 367.40 352.70 334.43 10,974.50 6,119.76 8,119.76 

51,600.00 400.00 716.00 3,500.00 355,500.00 13,349.28 9,608.96 10,126.22 (517.27) 

:; 
e 

OCTUBRE 

N' SALIRIOSUEUDO COMPEN. DEV. CREO. OTROS TOTAL l.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO ACARGO LS.P.T CREDITO 
EMI DIARIO BASE MENS. AL SAL GRAVABL.E MARGINAL ART.177 ACREO. FIJA APAGAR DEV. 

0.96 
1 300.00 9,000.00 9,000.00 910.36 987.14 947.65 1,063.92 153.92 87Z70 872.70 
2 250.00 7,500.00 7,500.00 273.59 538.64 517.10 803.76 153.92 406.33 406.33 
3 150.00 7,500.00 7,500.00 173.59 538.64 517.10 803.76 153.92 406.33 406.33 
4 200.00 6,000.00 6,000.00 400.36 367.40 352.70 334.43 219.49 162.60 162.60 
5 150.00 4,500.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 28124 (31.75) (31.75) 
6 150.00 4,500.00 4,500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 4,500.00 14~36 239.90 230.JO 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 
150.00 4,500.00 4,500.00 14~36 239.90 23~30 334.43 261.24 (31.75) (31.75) 
60.00 1,B00.00 266.00 1,800.00 137.06 74.97 71.97 12.88 352.20 (274.23) (27423) 

10 60.00 1,800.00 266.00 1,800.00 137.06 74.97 71.97 12.88 352.20 1274.23) (27423) 
11 100.00 6,000.00 300,00000 400.36 367.40 352.70 334.43 10,974.50 6,129.76 6,129.76 

51,600.00 532.00 351,600.00 13,485.11 9,30123 9,977.72 (67549) 



NOVIEMBRE 

N' SALARIO SUELDO COMPEN. DEV. CREO. OTROS TOTAL 1.SP.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO ACARGO l.S.P.T CREDITO 
EMI DIARIO BASE MENS. AL SAL GRAVABLE MARGINAL ART.177 ACREO. FIJA APAGAR DEV. 

0.96 

300.00 9,000.00 9.000.00 910.38 981.14 941.65 1,063.91 153.91 871.10 811.10 

250.00 1,500.00 1,500.00 173.59 538.64 517.10 803.16 153.91 406.33 406.33 
250.00 7,500.00 7,50000 27359 538.64 517.10 803.76 153.91 406.33 406.33 

100.00 6,000.00 6,000.00 40036 367.40 351.70 33443 119.49 161.60 161.60 

150.00 4,500.00 3800 4,500.00 145.36 139.90 130.30 334.43 281.14 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 3800 4,500 00 145.36 139.90 230.30 334.43 181.14 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 3800 4.500.00 145.36 139.90 230.30 334.43 281.24 (31.75) (31.75) 

150.00 4,500.00 3800 4.500.00 145.36 239.90 230.30 334.43 281.24 (31.15) (31.15) 

6000 1.800.00 180.00 28100 1,980.00 15506 83.97 80.61 11.86 351.10 (164.87) (264.87) 

10 60.00 1.800.00 18000 28200 1,980.00 155.06 83.97 8061 1186 352.10 (164.87) (164.87) 

11 100.00 6,000.00 300,000.00 400.36 367.40 351.70 334.43 10,974.50 6,129.76 8,129.76 
51,600.00 360.00 716.00 351,960.00 13.465.11 9,320.95 9.977.71 (656.77) 

~ 

IJ: 



DICIEMBRE 
N' SALARIO SUELDO PRIMA AGINAlOO DEV. CRETOTAL l.S.P.T. SUBSIDIO SUBSIDIO TARIFA CREDITO A CARGO CREDITO 

EMPLI DIARIO BASEMENS VAC. Al SAL GRAVABLE MARGINAL ART.177 ACREDITABLIFIJA DEV. 

1264.50 

300.00 9,000.00 600.00 4,500.00 12,235.50 814.16 1.092.65 1.048.94 1,063.92 153.92 675.22 

250.00 7.50000 50000 3.750.00 9,985.50 812.54 1,092.00 1,048.32 1,063.92 153.92 674.23 

250.00 7,500.00 500.00 3,750.00 9,985.50 812.54 1,092.00 1.048.32 1,063.92 153.92 674.23 

200.00 6,000.00 400.00 3,000.00 7,73550 92.54 578.23 555.10 1,063.92 153.92 447.44 

150.00 4,500.00 30000 2,250.00 38.00 5,48550 312.89 323.67 310.72 334.43 219.49 117.11 

150.00 4,500 00 30000 2.25000 3800 5,48550 312.89 323.67 310.72 33443 219.49 117.11 

1 150.00 4,500.00 30000 2,25000 3800 5,48550 312.89 32367 310.72 334.43 219.49 117.11 

150.00 4,500 00 30000 2.250.00 38.00 5,485.50 312.89 323.67 310.72 334.43 219.49 117.11 

60.00 1,800.00 120.00 90000 273.00 1.800.00 137.06 74.97 71.97 1288 352.20 (27423) (27423) 
10 60.00 1,800.00 120.00 900.00 273.00 1,800.00 137.06 74.97 71.97 12.88 352.20 (274.23) (274.23) ; 
11 200.00 6,000.00 400.00 3,000.00 386,775.00 92.54 578.23 555.10 1,063.92 7,696.00 7,696.00 N 

51,600.00 698.00 452,259.00 9,894.04 10,087.10 (548.47) 



PERSONAS MORALES CON FINES NQ UJCBATIVOS QEDICAQAS A LA ENSEfilANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUl\IULADO ANUAL DEL 2002 PARA LA Dl-:Tl-:Rl\.llNACIÓN DE SUllSIDIO ACREDITARLE 

MES EROGACIÓN EROGACIÓN EROGACIÓN EROGACIÓN EROGACIÓN EROGACIÓN 

GRAVADA IMSS INFONAVIT SAR EXENTA TOTAL 

ENERO 353.660.00 53,049.00 17.683.00 24.756.20 95.488.20 449.148.20 

FEBRERO 351.600.00 52,740.00 17.580.00 24.612.00 94.932.00 446.532.00 

MARZO 352.600.00 52,890.00 17,630.00 24.682.00 95.202.00 447.802.00 

ABRIL 352.600.00 52,890.00 17.630.00 24.682.00 95,202.00 447.802.00 

MAYO 351.960.00 52.794.00 17.598.00 24,637.20 95.029.20 446.989.20 

JUNIO 352.900.00 52.935.00 17.645.00 24,703.00 95,283.00 448.183.00 

JULIO 351,960.00 52,794.00 17,598.00 24,637.20 95,029.20 446,989.20 

AGOSTO 351,600.00 52,740.00 17,580.00 24,612.00 94,932.00 446,532.00 

SEPTIEMBRE 355,500.00 53,325.00 17,775.00 24,885.00 95,985.00 451,485.00 

OCTUBRE 351,600.00 52,740.00 17,580.00 24,612.00 94,932.00 446,532.00 

NOVIEMBRE 351,960.00 52,794.00 17,598.00 24,637.20 95,029.20 446,989.20 

DICIEMBRE 452.259.00 67,838.85 22,612.95 31,658.13 122,109.93 574,368.93 
4,330, 199.00 649,529.85 216,509.95 303,113.93 1,169,153.73 5,575,222.73 

TOTAL EROGACIONES 
GRAVADAS 4,330,199.00 
ENTRE: 
MONTOTOTAL DE EROGACIONES 5,575,222.73 
MENOS: 
COTAS IMSS, INFONAVIT Y SAR (1,169,153.73) 

PROPORCIÓN 0.98 

DIFERENCIA ENTRE LA PROPORCIÓN 
Y LA UNIDAD 0.02 

DOBLE DE LA DIFERENCIA POR 2 0.04 

PROPORCIÓN SUBSIDIO ACREDITABLE 0.96 

103 HARQ JIMENEZ MARIA MONICA 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMULADO DE INGRESOS GRAVADOS DE LA NOMINA 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL t.tA.YO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE OIC~r.tBRE TOTAL 

10.000.00 9.00000 9,00000 9,00000 9.00000 9.50000 9.00000 9.00000 10,000.00 9,000.00 9.00000 12,235.50 113,13550 

aooooo 7,500.00 7,50000 7,50000 7,500.00 8.000.00 7,500.00 7,500.00 aooooo 7,50000 7,500.00 9,915.50 9195550 
7,70000 7.50000 7,50000 8,50000 7,50000 7,50000 7,50000 7.500.00 aooo.oo 7,500.00 7,500.00 9,9!5~ 94,15550 

6,000.00 6.000.00 6,00000 6,00000 6,00000 6.30000 6,00000 6,000.00 6.50000 6,00000 6,000.00 7,735.50 71,535.50 

4.50000 4,50000 4,70000 4,50000 4,500.00 4,50000 4,500.00 4,500.00 4,700.00 1,500.00 4,500.00 5.48550 55.38550 

4,500.00 4,50000 4,70000 4,50000 4.50000 4.500.00 4,50000 4,50000 4,70000 4,50000 4,500.00 5.485.50 55,38550 

4,500.00 4.50000 4,70000 4,50000 4.50000 4,50000 4.50000 4,50000 4,700.00 4,500.00 4,50000 5,485.50 55.385.50 
4,50000 4,50000 4.50000 4,50000 4,50000 4.50000 4,50000 4.50000 4,70000 4,50000 4,50000 5,485.50 55.18550 
l,9!000 1.eoo.00 2.00000 1.eoooo l.9!000 1.iOOOO 1,96000 1.iOOOO 2.10000 1.eoooo 1,9!0.00 1,i00.00 22.82000 

10 l,9!000 1.eoooo Z000.00 1,80000 1.9!000 1,80000 1,98000 1,80000 z10000 1.eoooo 1.9!0.00 1.eoo.00 2Z82000 
11 300.000.00 300.000.00 300.00000 300,00000 300.00000 300,00000 300,000.00 300.00000 300.00000 300.000.00 300.00000 386.775.00 lW.n5CMl 

353.66000 311.60000 352.60000 352.60000 351,9'000 352,!JOOOO 351.9'000 351.60000 355.50000 351.60000 351.9'0.00 452.259.00 •JX!.tWOO 

~CUMULADO DE l.S.P.T. Y CRÉDITO AL SALARIO 

ENERO FEBRERO MARZO ABR~ MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE OCIEMBRE TOTAL CREO. 
LS.R RET. PAGAD 

moa 47996 47996 479.96 47996 57852 amo 87VO nl.23 amo amo 675.22 aD6a74 
491.45 40825 40825 40825 408.25 491.45 411633 4116.33 491.45 4116.33 4116.33 614.23 5,4116.92 
441.53 40825 40825 57465 40825 40825 411633 411633 491.45 4116.33 4116.33 67423 5.44020 
162.60 16260 16260 162.60 16260 22023 16260 162.60 237.91 162.60 16260 «1.« 2,36893 

(31.751 (31.751 12.11 (31.751 (31.751 (31.751 (31.751 (31.751 1rn (31.751 (31.751 117.11 (144.4 

(31.751 (31.751 12.11 (31.T51 (31.751 (31751 (31.751 (31.751 12.11 (31.751 (31.151 117.11 (144.471 
(31.751 (31.751 12.11 (31.751 (31.751 (31.751 (31.75) (31.75) 12.11 (31.75) 131.75) 117.11 (144.47) 
(31.75) (31.75) (31.75) (31.75) (31.75) (31.75) (31.751 (31.75) 12.11 (31.75) (31.75) 117.11 (18833) 

(26<87) (27423) (26383) (274.23) (26<.87) (274231 (264.87) (27'23) (256.63) (27'23) (264871 ~71.231 (3,227.371 
(26487) ~74.23) (263831 (274.231 (264871 (274231 (264.871 all.231 ~56.631 (27'23) (264871 (27'.231 (3)27.37) 

8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 8,129.76 7,696.00 97,12337 

9,24566 8,9133' 9.1165.72 9,07974 8,932.116 9,152.73 9,320.95 9.302.23 9,608.!16 9,30223 9,320.95 10,087.10 118,408.15 {7,07647) 



CÉDULAS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS CUOTAS 
DE SEGURIDAD SOCIAL 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMULADO ANUAL DEL 2003 DE LA DETERMINACIÓN DE COUTAS DE SEGURIDAD SOCIAL 

ENEF 31 

N' SUELDO SALARIO EXEDENTICUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA: RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL MENSUAL BASE W 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 232.065225 0.1)175 00095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 0.05 

10,000.00 322.58 191.63 232.06 282.18 95.00 50.00 237.50 100.00 200.00 427.50 500.00 2,124.24 
6,000.00 258.06 127.11 232.00 167.18 76.00 40.00 191100 60.00 160.00 342.00 400.00 1,707.24 

7,700.00 248.39 117.44 232.06 172.93 73.15 38.50 162.aB 77.00 154.00 329.16 385.00 1,644.69 

6,000.00 193.55 62.60 23206 92.16 57.00 30.00 142.50 60.00 120.00 256.50 30000 1,29024 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 2093 42.75 2250 106.aB 45.00 90.00 19238 225.00 971.49 
4,500.00 145.16 14.21 23200 20.93 42.75 22.50 100.66 45.00 90.00 192.38 225.00 977.49 
4,500.00 145.16 14.21 232.00 20.93 42.75 22.50 106a6 4500 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 1421 232.06 20.93 42.75 22.50 106.aB 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

1,980.00 63.67 232.00 16.61 9.90 47.03 19.80 3960 64.65 99.00 550.64 

10 1,980.00 63.67 232.06 16.61 9.90 47.03 19.80 39.60 64.65 99.00 550.64 

º 11 6,000.00 193.55 62.60 11,603.00 4,608.81 2,850.00 1.50000 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,82500 15,000.00 64,511.81 .. 
13,923.60 5,426.97 3,359.77 1,768.30 8.399.43 3,536.60 7,073.20 15,11897 17,683.00 76,289.83 

36,414.66 39,875.17 

FEBRE 26 
N' SUELDO SAlARIO EXEDENTICUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA! RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL MENSUAL BASE ca· 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 209.6073 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 o.os 
9,000.00 321.43 190.46 209.61 253.34 65.50 45.00 21l75 90.00 180.00 364.75 450.00 1,911.95 

7,500.00 267.66 136.91 209.61 182.09 71.25 37.50 178.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,599.20 

7,500.00 267.66 136.91 20961 182.09 71.25 37.50 178.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,599.20 

6,000.00 214.29 83.34 209.61 110.64 57.00 30.00 14250 60.00 120.00 256.50 300.00 1i66.45 
4,500.00 160.71 29.76 209.61 39.59 42.75 22.50 106.aB 45.00 90.00 192.38 225.00 973.70 

4,500.00 160.71 29.76 209.61 39.59 42.75 22.50 106.aB 45.00 90.00 192.38 225.00 973.70 
4,500.00 160.71 29.76 209.61 39.59 42.75 22.50 106.aB 45.00 90.00 19238 225.00 973.70 
4,500.00 160.71 29.76 209.61 39.59 42.75 22.50 106.aB 45.00 90.00 192.36 225.00 973.70 

1,800.00 64.29 209.61 17.10 9.00 42.75 18.00 3600 76.95 90.00 499.41 

10 1,800.00 64.29 209.61 17.10 9.00 42.75 18.00 36.00 76.95 90.00 499.41 ,, 6,000.00 214.29 83.34 10,480.50 5,541.83 2,650.00 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,625.00 15,000.00 64,32233 

12,576.60 6,426.52 3,340.20 1,758.00 6,350.50 3,516.00 7,032.00 15,0W.90 17,580.00 75,612.72 

35,969.62 39,64290 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMUl.ADO ANUAi. DEI. 200.1 DE l.A DETERMINACIÓN DE COUTAS DE SEGURIDAD SOCIAi. 

MARZ< 31 
N' SUELDO SALARIO EXEDENTIC\JDTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA:RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL MENSUAL BASEW3SMGDF FIJA 3SMGDF EIWINERO DE TRABA Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 232.065225 00475 0.0095 0005 0.01375 0.01 0.01 0.04275 O.OS 
9,000.00 290.32 159.37 232.06 23'.68 8550 4500 213.75 90.00 180.00 384.75 450.00 1,915.74 

7,500.00 241.94 110.99 232.06 163.43 7125 37.50 178.13 7500 150.00 320.63 375.00 1,602.99 

7,500.00 241.94 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 178.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,602.99 
6,000.00 193.55 62.60 232.06 92.18 57.00 30.00 142.50 60.00 120.00 256.50 300.00 1,290.24 
4,700.00 151.61 20.66 232.06 30.43 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,019.19 
4,700.00 151.61 20.66 232.06 30.43 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,019.19 
4,700.00 151.61 20.66 232.06 30.43 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,019.19 
4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.88 45.00 90.00 192.38 225.00 9n,49 
2,000.00 64.52 232.06 19.00 10.00 47.50 20.00 40.00 85.50 100.00 554.06 

10 2,000.00 64.52 232.06 19.00 10.00 47.50 20.00 40.00 85.50 100.00 554.06 
11 6,000.00 193.55 62.60 11,603.00 4,608.81 2,85000 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,825.00 15,000.00 64,511.81 

;; 13,923.60 5,374.72 3,3'9.70 1.763.00 8,37415 3,526.00 7,05200 15,073.65 17,630.00 76,066.91 
"' 36,31117 39,755.65 

ABRIL 30 
N' SUELDO SALARIO EXEDENTICUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA!RETIRD CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL. MENSUAL BASE CO' 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 224.57925 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.01 0.04275 0.05 
9,000.00 300.00 169.05 224.58 240.90 85.50 45.00 213.75 90.00 180.00 384.75 450.00 1,914.48 

I~ 2 7,500.00 150.00 119.05 224.58 169.65 71.25 37.50 178.13 75.00 150.00 310.63 375.00 1,601.73 

8,500.00 283.33 152.38 224.58 217.15 8075 42.50 201.88 85.00 170.00 363.38 425.00 1,810.23 

6,000.00 200.00 6005 114.58 98.40 57.00 30.00 141.50 60.00 120.00 256.50 300.00 1,28898 

4,500.00 150.00 19.05 224.58 17.15 41.75 22.50 106.88 45.00 90.00 191.38 225.00 976.23 
4,500.00 150.00 19.05 224.58 27.15 42.75 22.50 106.88 45.00 90.00 192.38 225.00 976.23 
4,500.00 150.00 19.05 224.58 27.15 42.75 22.50 106.88 45.00 90.00 192.38 225.00 976.13 
4,500.00 150.00 19.05 224.58 17.15 41.75 22.50 106.88 45.00 90.00 19138 225.00 976.23 

1,800.00 60.00 224.58 17.10 9.00 42.75 18.00 36.00 76.95 90.00 514.38 

10 1,800.00 60.00 224.58 17.10 9.00 41.75 18.00 36.00 76.95 90.00 514.38 

11 ~000.00 200.00 69.05 224.58 4,91a51 Z850.00 1,500.00 7,12~00 l000.00 ~000.00 1¡825.00 1~000.00 53,444.39 
2,47n38 ~754.48 3,349.70 1,763.00 ~374.25 l526.00 7,05200 1~073.65 17,630.00 64,!93.46 

25,237.81 3~755.65 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMULADO ANUAi. DEI. 2003 DE l.A DETERMINACIÓN DE COUTAS DE SEGURIDAD SOCIAi. 

MAYO 31 
N' SUELDO SALARIO EXEDENTI CUOTA EXEDENTE PRESTA RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA~ RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL. MENSUAL BASE CD° 3 Sl.IGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 232.065225 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 0.05 
9,000.00 29032 159.37 232.06 234.68 85.50 45.00 213.75 90.00 180.00 384.75 450.00 1,915.74 

7,500.00 24194 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 176.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,602.99 

7,500.00 241.94 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 176.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,602.99 

6,000.00 193.55 62.60 23206 92.16 57.00 30.00 14250 60.00 120.00 256.50 300.00 1,290.24 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

1,960.00 63.67 232.06 16.61 9.90 47.03 19.80 39.60 84.65 99.00 550.84 

10 1,960.00 6367 232.06 16.61 9.90 47.03 19.80 39.60 64.65 99.00 550.64 

11 6,000.00 193.55 62.60 232.06 4,606.61 2,650.00 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,00000 12.625.00 15,000.00 53,140.67 
;; 2,552.66 5.34622 3,343.62 1,759.80 ~35~05 3,519.60 7,03920 15,046.29 17,596.00 64.564.44 ... 

24,660.95 39.663.49 

JUNIO 30 

N' SUELDO SALARIO EXEDENTICUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA!RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL. MENSUAL BASE CO' 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 224.57925 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 0.05 

.~ 
9,500.00 316.67 165.72 224.56 264.65 9015 47.50 225.63 95.00 190.00 406.13 475.00 2,018.73 

I~ 
2 6,000.00 266.67 135.72 224.56 193.40 76.00 40.00 190.00 80.00 16000 342.00 400.00 1,705.96 

7,500.00 250.00 119.05 224.56 169.65 71.25 37.50 176.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,601.73 

6,300.00 210.00 79.05 224.56 11265 59.85 31.50 149.63 63.00 126.00 269.33 315.00 1,351.53 

4,500.00 150.00 19.05 224.56 27.15 42.75 2250 106.66 45.00 90.00 19238 225.00 976.23 

4,500.00 150.00 19.05 224.56 27.15 42.75 22.50 106.86 45.00 90.00 192.38 225.00 976.23 

4,500.00 150.00 19.05 224.56 27.15 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.38 225.00 976.23 

4,500.00 150.00 19.05 224.56 27.15 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 19238 225.00 97623 

1,600.00 60.00 224.56 17.10 9.00 42.75 16.00 36.00 76.95 90.00 514.36 

10 1,600.00 60.00 224.56 17.10 9.00 42.75 16.00 36.00 76.95 90.00 514.36 

11 6,000.00 200.00 69.05 224.56 4,919.81 2,650.00 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,625.00 15,000.00 53,444.39 

2,470.36 5,768.73 3,352.55 1,764.50 6,361.36 3,529.00 7,056.00 15,086.46 17,645.00 65,056.01 
25,266.54 39,769.46 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMULADO ANUAL DEL 2003 DE LA DETERMINACIÓN DE COUTAS DE SEGURIDAD SOCIAL 

1 
JULIO 31 

N' SUELDO SALARIO EXEOENTICUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA! RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 
El.IPL. MENSUAL BASE CO' 3 SMGOF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA YVE.JEZ 

130.95 232.065225 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 0.05 

9,000.00 290.32 159.37 232.06 234.86 85.50 45.00 213.75 90.00 180.00 364.75 450.00 1,915.74 

7,500.00 241.94 110.99 23?06 163.43 71.25 37.50 176.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,60299 

7,500 00 241.94 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 11a13 75.00 150.00 320.63 375.00 1.60?99 
6,000.00 193.55 62.60 23206 92.16 57.00 30.00 142.50 6000 120.00 256.50 300.00 1i90.24 
4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 
4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 23206 20.93 42.75 22.50 106.66 4500 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.66 45.00 90.00 192.38 225.00 977.49 

1,98000 63.87 23206 1861 9.90 47.03 19.80 39.60 64.65 99.00 550.64 

10 1,960.00 6387 232.06 18.81 9.90 47.03 19.80 39.60 84.65 99.00 550.84 

11 6,000.00 19355 62.60 232.06 4,608.81 2.850 00 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,825.00 15,000.00 53,140.87 
;; 

2.552.66 5,346.22 3.343.62 1,759.60 8,359.05 3,519.«I 7,039.20 15.04619 17,598.00 64,564.44 .. 
24,860.95 39.683.49 

AGOS' 31 

N' SUELDO SALARIO EXEOENTI CUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA!RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL MENSUAL BASE ca· 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

13-0.95 232.065225 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 o.os 
II 9,000.00 290.32 159.37 232.06 234.66 85.50 45.00 213.75 90.00 160.00 364.75 450.00 1,915.74 
·> 2 7,500.00 241.94 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 176.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,602.99 
~ .. 3 7,500.00 241.94 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 176.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,602.99 
li: 4 6,000.00 193.55 62.60 232.06 92.18 57.00 3-0.00 142.50 60.00 120.00 25650 300.00 1,290.24 

4,50000 145.16 14.21 232.06 20.93 ms 2250 10686 45.00 90.00 19236 225.00 977.49 

4,500.00 14~16 14.21 23.?06 20.93 42.75 2?50 10666 45.00 90.00 19l38 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 23206 20.93 42.75 22.50 106.86 45.00 90.00 192.36 225.00 977.49 

4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 42.75 22.50 106.86 45.00 90.00 192.36 22500 977.49 
1,600.00 56.06 232.06 17.10 9.00 42.75 16.00 36.00 76.95 90.00 521.66 

10 1,600.00 56.06 232.06 17.10 9.00 42.75 16.00 36.00 76.95 90.00 521.66 

11 6,000.00 193.55 62.60 232.06 4,606.81 2,850.00 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,825.00 15,000.00 53,140.67 

2,552.66 5,346.22 3,340.20 1,756.00 6,350.50 3,516.00 7,032.00 15,03-0.90 17.560.00 64,506.46 
24,663.56 39,642.90 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMULADO ANUAi. DEI. 2003 DE LA DEHKMINACIÓN DE COUTAS DE SEGURIDAD SOCIAL 

SEPTll 30 

N' SUELDO SALARIO EXEDENTI CUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA!RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 
EMPL. MENSUAL BASE CQ' 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 224.57925 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 0.05 
10,000.00 33333 202.38 224.58 288.40 95.00 5000 237.50 100.00 20000 427.50 500.00 2,122.98 

8,00000 266.67 135.72 224.58 193.40 76.00 40.00 190.00 80.00 160.00 34200 400.00 1,705.98 
8,00000 266.67 13572 224.58 193.40 7600 40.00 190.00 80.00 160.00 342.00 400.00 1,705.98 
6.50000 216.67 85.72 224.58 122.15 61.75 32.50 154.38 65.00 130.00 277.88 325.00 1,393.23 
4,700.00 156.67 25.72 224.58 36.65 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,017.93 
4,700.00 156.67 25.72 224.58 36.65 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,017.93 
4,700.00 156.67 25.72 224.58 36.65 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,017.93 

4,700.00 156.67 25.72 224.58 36.65 44.65 23.50 111.63 47.00 94.00 200.93 235.00 1,017.93 
9 2.100.00 70.00 224.58 19.95 10.50 49.88 21.00 42.00 89.78 105.00 562.68 
10 2.100.00 70.00 224.58 19.95 10.50 49.88 21.00 42.00 89.78 105.00 562.68 
11 6,000.00 200.00 69.05 224.58 4,919.81 2,850.00 1,500.00 7,125.00 3,000.00 6,000.00 12,825.00 15,000.00 53,444.39 

= 2,470.38 5,863.73 3,317.25 1,777.50 8,443.13 3,555.00 7,110.00 15,197.63 11.ns.oo 65,569.61 .. 
25,486.99 40,082.63 

OCTUI 31 

N' SUELDO SALARIO EXEDENTCUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA!RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 
EMPL. MENSUAL BASE CO' 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 232.065225 0.0475 00095 0.005 0.02375 0.01 0.02 0.04275 O.OS 

IX 9,000.00 290.32 15a31 23¡05 234.68 85.50 45.00 213.75 90.00 180.00 384.75 450.00 1.915.74 
I> , 7,500 00 241.94 110.99 23206 163.43 71.25 37.50 17&13 75.00 150.00 320.63 375.00 1.soi99 

7,500.00 241.94 110.99 232.06 163.43 71.25 37.50 17&13 75.00 150.00 32Q63 375.00 1,6Di99 

6,000.00 193.55 62.60 232.06 9¡15 57.00 3000 14¡50 6000 120.00 256.50 300.00 1,29014 
4,500.00 145.16 14.21 232.06 2Q93 4¡¡5 ¡¡50 106.88 45.00 90.00 19238 225.00 977.49 
4,500.00 145,16 14.21 23206 20.93 42.75 ¡¡50 106.88 45.00 90.00 19238 225.00 9n.49 
4,500.00 145.16 14.21 232.06 20.93 4¡¡5 ¡¡50 10688 45.00 90.00 19238 225.00 977.49 
4,500.00 145.16 14.21 23206 2Q93 42.75 2250 10688 45.00 90.00 19238 225.00 9n.49 
1,800.00 58.06 23206 17.10 9.00 4275 1aoo iaoo 1a95 90.00 521.86 

I~ 10 1,800.00 58.06 23206 17.10 9.00 4275 18.00 36.00 76.95 90.00 521.66 

11 ~00000 193.55 siso 23206 4,60&81 2,850.00 1,500.00 7,125.00 3,00000 6,000.00 12825.00 15,000.00 53,140.87 

2,552.66 5,346.22 3,340.20 1,758.00 8,350.50 3,516.00 7,032.00 15,030.90 17,580.00 64,506.48 
24,863.58 39,642.90 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 

ACUMULADO ANUAL DEL 2003 DE LA DlffER~llNACIÓN DE COUTAS DE SEGURIDAD SOCIAL 

NOVIE 30 

N' SUELDO SALARIO EXEDENTI CUOTA EXEOENTE PRESTA RIESGO INVALIDEZ GUARDERIA! RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL MENSUAL BASE W 3 SMGDF FIJA 3SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 224.57925 00475 0.0095 0.005 002375 0.01 002 0.04275 o.os 
9.00000 30000 16905 224.58 24090 85.50 45.00 213.75 90.00 180.00 38475 450.00 1,114.48 

7,500.00 25000 11905 22458 16965 71.25 37.50 11a13 7500 150.00 320.63 375.00 1,601.73 
7,500.00 25000 119.05 224.58 16965 71.25 37.50 178.13 75.00 150.00 320.63 375.00 1,60173 

6,00000 20000 6905 224.58 98.40 57.00 30.00 142.50 60.00 120.00 256.50 300.00 1,288.98 
4,500.00 15000 1905 224.58 27.15 42.75 22.50 10688 4500 90.00 192.38 225.00 97623 
4,500.00 15000 1905 224.58 27.15 42.75 22.50 106.88 45.00 90.00 192.38 225.00 97623 
4,500.00 150 00 1905 224.58 27.15 42.75 2250 10688 45.00 9000 192.38 225.00 976.23 
4,500.00 15000 19.05 224.58 27.15 42.75 12.50 10688 45.00 9000 192.38 12500 97623 

1.980 00 66.00 22458 18.81 9.90 47.03 19.80 3960 84.65 9900 543.36 
10 1,980.00 6600 224.58 18.81 9.90 47.03 19.80 39.60 8465 99.00 54336 

11 6,000.00 20000 6905 224.58 4,919.81 2,850.00 1,50000 7,115.00 3,000.00 6,000.00 11,815.00 15,00000 53,444.39 

" 
2.470.36 5,706.98 3,343.61 1,759.80 8,359.05 3,519.60 7,039.20 15,046.19 17,59800 64,84292 

25,159.43 39,6a349 

DICIE~ 31 

N' SUELDO SALARIO EXEDENTICUOTA EXEDENTE PRESTA. RIESGO llNAUDEZ GUARDERIA!RETIRO CESANTIA INFONAVIT TOTAL 

EMPL. MENSUAL BASE C0'3 SMGDF FIJA 3 SMGDF EN DINERO DE TRABA. Y VIDA Y VEJEZ 

130.95 132.065225 0.0475 0.0095 0.005 0.02375 0.01 0.02 004275 0.05 
11i35,50 394.69 163.74 131.06 388.36 116.14 61.18 190.59 122.36 244.71 523.07 611.78 2.590.34 

> 2 9,985.50 322.11 191.16 232.06 281.49 94.86 4993 237.16 99.86 199.71 416.88 49928 2,111.11 I~ o 3 9,985.50 322.11 191.16 23206 281.49 94.86 49.93 237.16 9986 19971 42688 499.28 2,121.21 

I~ 4 7.735.50 249.53 11858 232.06 17461 7349 3868 183.72 77.36 154.71 330.69 386 78 1,652.09 
5,485.50 17695 4600 23206 67.74 5111 17.43 130.18 54.86 109.71 23-1.51 27418 1,182.96 

5,485.50 171i95 46.00 232.06 6774 52.11 17.43 13028 54.86 109.71 234.51 27428 1,18296 

5,485.50 176.95 46.00 232.06 67.74 52.11 27.43 130.28 54.86 109.71 234.51 274.28 1,182.96 

5,485.50 176.95 46.00 132.06 67.74 52.11 27.43 130.28 54.86 109.71 234.51 274.28 1,182.96 

1,800.00 58.06 232.06 17.10 9.00 42.75 18.00 3600 7695 90.00 521.86 

10 1,800.00 58.06 232.06 17.10 9.00 42.75 18.00 3600 76.95 90.00 521.86 
11 7,73~50 249.53 11a58 23206 ano.62 3,674.36 1,93188 9,165.91 3,867.75 7,735.50 16.534.63 19.338 75 71,233.45 

2,552.66 10,127.52 4,296.46 2,261.30 10,741.15 4,522.59 9,015.18 19,334.07 22.612.95 65,493.88 

34,501.67 50.992.20 



BALANZA Y ESTADO DE RESULTADOS A DICIEMBRE 
DEL2003 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



COLEGIOS LA SALLE S.C. 
CALLE 6N•1 
BOSQUES DEL ALBA 
CUAUTITLAN IZCALLI, ESTADO DE MEXICO 
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003. 

INGRESOS POR COLEGIATURA 
BECAS Y DESCUENTOS 
INGRESOS NETOS POR COLEGIATURA 

INGRESOS POR REINSCRIPCION 
OTROS INGRESOS 
TOTAL DE INGRESOS PROPIOS 

GASTOS DE ENSEÑANZA 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
SUMA DE GASTOS 
REMANENTE DE OPERACION 

PRODUCTOS FINANCIEROS 
GASTOS FINANCIEROS 
OTROS INGRESOS TERCEROS 
TOTAL OTROS PRODUCTOS 

REMANENTE DEL EJERCICIO 

LIC. MA. VICTORIA GONZALEZ ROMERO 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

HASTA EL 
MES ANTERIOR 

7,920,867.26 
320,631.60 

~::__-:___ 7 ,600;235."ó!L=-:-

DEL MES 
ACTUAL 

899,612.62 
48,518.68 

:i!s_~;o9:ÚM-

1,951 ,608.26 198,605.95 
452,517.73 6,357.00 =---- 10,004,36~º!? __ -_~ - -1_ ;º-_56,o_56:_a~ 

5,252,339.01 
1,653,354.53 

- ~~.693~~~- - - . 
____ 3.p98,668_._1_1_ -

997,787.35 
625,507.01 
296,654.42 

----668:934.7~~=_:-__ 

3,767,602.67 

619,500,78 
200,694.46 
820,195.24 
2:fs:a~Ef1 .Gs 

74,395,36 
13,178,34 
17,165.77 

_-75:__352_ 79 

314,244.44 

ACUMULADO 
A ESTE MES 

8,820,479.88 
369,150.28 

: ij,45~:.:g_!!,_60 

2,150,214.21 
458,874.73 

1 i .060;~1_8""};~ 

5,871,839.79 
1.654.048.99 
7 ,725,888.78 

--:_3;~34,529.76 

1,072,182.71 
638,685.35 
313,820.19 
74]_,_~17.ss-

4,061,647.31 

LIC. RITA HERRERA SERAFIN 
CONTADOR GENERAL 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



PERSONAS MORALES CON E!NES-.t::IQ LUCRATIVOS QEPICAQAS A LA ENSEf.!ANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
CALLE6 No.1 
BOSQUES DEL ALBA 
CUAUTITLAN IZCALLI. ESTADO DE MEXICO 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003. 

ACTIVO 

CAJA 
BANCOS 

CIRCULANTE 

INVERSIONES EN VALORES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
DEUDORES POR CHEQUES DEVUELTOS 
DEUDORES DIVERSOS 
INTERCOMPAÑIAS .. A". 
SUMA CIRCULANTE 

FIJO 
MOBILIARIO Y EOP.DE OFICINA 
DEPRECIACION ACUMULADA 
VALOR EN LIBROS 

LABORATORIO QUIMICA Y BIOLOGIA 
DEPRECIACION ACUMULADA 
VALOR EN LIBROS 

LABORATORIO DE INFORMATICA 
DEPRECIACION ACUMULADA 
VALOR EN LIBROS 
SUMA FIJO 

DIFERIDO 
DEPOSITOS EN GARANTIA 
GASTOS MANTO.EQUIPO 
AMORTIZACION ACUMULADA 
VALOR EN LIBROS 

SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 
AMORTIZACION ACUMULADA 
VALOR EN LIBROS 
SUMA DIFERIDO 

SUMA EL ACTIVO 

LIC. MA. VICTORIA GONZALEZ ROMERO 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

HASTA EL 
MES ANTERIOR 

DEL MES 
ACTUAL 

ACUMULADO 
AESTE MES 

4.000.00 
1.032.825.82 
9.603.501.53 

6.055.50 
55.923.20 

172.500.15 
117.091.23 

10.991.897.43 

0.00 
-565.854.07 
238.288.66 

0.00 
-7.837.20 
8.946.32 

-58.712.91 
-385.169.20 

4.ooo.oo 
466.971.75 

9.841.790.19 
6.055.50 

48.086.00 
181.446.47 

58.378.32 
10.606.728.23 

135.527.30 135.527.30 
88 0401.51 1.129.41 ____ 6=7,530.92 

---~6~9~.1~2~5~.7~9~----·~1~.1~2~9~.4~1~-----6~7~.~96.38_ 

31.421.71 31.421.71 
15.015.83 261.84 15.277.67 

=-=-=-----_-_-__ 16~·~.4~0~5~.8~8~.-----·~2,6,~1~.8~-4 ______ ~.~~~~ 

210.760.50 210.760.50 

_____ 1~~:~~~~~~:~~:------~="'""'::~~~g~:g~~"-----.1 ~~:~~~:~~ 
··---__i~:o74.13 -4.841.32 ----~.j":32~8T 

62.400.00 0.00 62.400.00 
10.815.45 1.959.33 12,774.76 
10.636.63 904.34 11.740.97 

~-:-=-==--=---- -21.:-~===--=--1.054.99-==-=·=-_1..,Q3~:i!i. 

94.743.71 º·ºº 94.743.71 
------~l!,.~48.0~--- ____ 4_~37~1 ___ - -···- 54_,98_6.2(;_ 

-- _____ 44.3_!1_4,_11~---~637.~------3_9.2_~7~5-
106.773.68 -3.582.42 103.191 .26 

11,216,745.24 -393 592. 
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LIC. RITA HERR 
CONTADOR GENERAL 

HARO JIMENEZ MARIA MONICA 



EERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS QED!CAQAS A LA EN§EÜ..aN.zA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
CALLE6 No.1 
BOSQUES DEL ALBA 
CUAUTITLAN IZCALLI. ESTADO DE MEXICO 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003. 

PASIVO 
CIRCULANTE 

IMPUESTOS POR PAGAR 
ACREEDORES DIVERSOS 
PROVISIONES DIVERSAS 
REINSCRIPCIONES PAGADAS ANTICI. 
INSCRICIONES PAGADAS ANTICI. 
COLEGIATURAS PAGADAS ANTICI. 
INTERCOMPAÑIAS "P" 
SUMA CIRCULANTE 

SUMA PASIVO 

PATRIMONIO 
APORTACIONES DE CAPITAL 
REMANENTES DE EJERCICIOS ANTRS. 
REMANENTE DEL EJERCICIO 

SUMA PATRIMONIO 
SUMA PASIVO Y PATRIMONIO 

LIC. MA. VICTORIA GONZALEZ ROMERO 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

HASTA EL 

HASTA EL 
MES ANTERIOR 

DEL MES 

DEL MES 
ACTUAL 

103, 184.08 95.699.49 
649,688.21 -542,817.69 
449,496.56 -119.781.04 

1.513.00 73.304.85 
616,674.66 -197.092.95 
137 ,882.13 -3,249.62 

1,233,365.85 -13,900.42 
---~3'"°, 1~9~1"°'."'7~8~4-.4~9~--~-707,837.38 

3,191,784.49 -707,837.38 

190,242.00 
4,067,115.88 
3.767.602.87 

8,024,960.75 
11,216,745.24 

314.244.44 
314,244.44 

-393,592.94 

ACUMULADO 

ACUMULADO 
AESTE MES 

198,883.57 
106.850.52 
329,715.52 

74,817.85 
419.581.71 
134,632.51 

1,219,465.43 
2.4113,947. 11 

2,483,947.11 

190,242.00 
4,067, 115.88 
4.081,847.31 

8,339,205.19 
10,823, 152.30 

itSlS CON 
iALLA DE ORIGEN 
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LIC. RITA HERRERA SERAFIN 
CONTADOR GENERAL 

HARO JIMENEZ MARIA MONICA 



pEBSONAS MORALES CON FINES NO LUCBAT!VQS QEQ!CAPAS A l A ENSEr\!ANZA 

NUm. cuenta 

101()....()0.000 
1010-01-000 
1010-01-001 
1010-03-000 
1010-03-001 

1020-00-000 
1020-01-000 
1020-01-001 
1020-01-003 
1020-01-004 
1020-01-005 
1020--01-006 
1020-02-000 
1020-02-002 
1020-02-003 
1020--03-000 
1020-03-003 

1030·00·000 
1030-01-000 
1030·01-001 
1030-01-002 
1030-01-003 
1030-01-005 
1030-02-000 
1030-02-001 
1030-02-002 
1030-02-003 
1030-02-004 
1030-03·000 
1030-03-001 
1030-03-002 

1 120-00-000 
1120-01-000 
1120-01-001 
1 120-01 -002 
1120-01-003 
1120-01-004 
1120-01-00G 
1120-01-008 
1120-01-009 
1120-01-010 

, 122-00-000 
1 122-02-000 
1122-02-001 
1122-02-003 
1 1 22-02-004 
1 122-02-005 
1122-02-ooe 
1122-02-008 
1122-02-012 
1122·02-018 
1122-02-019 
1122-02-025 
1122-02-027 
1122-02-031 
1122-02...033 
1122-02-046 
1122-02·047 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Página : 1 
COLINA DE JADES 111 COL. 110 CLA9 I D3075E3 
NAUCALl'AN EDO. MEX. 

Balanza de compl"obación al 31/Diciembrc/03 
Cuenta inicial: 1010-00-000 
Cuenta final : 6099-02-080 

Dos.ctipckm Saldo anlerlor Oobo 
---~··· 

CA.JA 4.000.00 0.00 
DIRECC!ON GENERAL 3,000.00 0.00 
MA. GUADALUPE HASBACH MELCHOR 3,000.00 0.00 
DIRECCION DEL PLANTEL 1.000.00 0.00 
SERGIO A. BONAVIDES PALACIOS 1,000.00 0.00 

BANCOS 1,032,825.82 82,681,722.62 
INGRESOS 779,868.43 81 ,799,850.36 
BANAMEX 781926-6 2,129.07 1,209,372.22 
DITAL 4007640550 684,351.09 79,236,729.04 
BIT AL 4007640543 '7,427.88 523,783.30 
SERFIN, S.A. 9009622468 ING. 13.442.74 398,030.38 
SERFJN, S A. 9000622433 CON. 62,517.07 431,935.42 
EGRESOS 234,332.83 249,626.71 
DITAL 4007640568 32,536.33 0.00 
SERFIN, S.A. 9009622476 EGR. 201,700.50 249,626.71 
NOMINA 18,624.50 632,245.55 
BIT AL 4007640570 18,824.56 632,245.55 

VALORES DE INMEDIATA REALIZACI 9,603,501 .53 80,106,411 .27 
BANCOS 3,742,570.01 80.070, 165.06 
BANAMEX 29459161 21,290.70 27204 
BANAMEX 71721596 30,419.92 1,210,202.72 
DITAL 100556 2, 140,918.34 78,843,825.49 
SERFIN INVER. 9022468 1,543,947 .59 21,804 81 
CASAS DE BOLSA 1.435,890.74 22,177.14 
DANORTE CASA DE BOLSA, S.A. D 350,230.79 4,639.70 
ADACO CASA DE OOLSA, S.A. DE C 112.47 000 
IXE CASA DE BOLSA. S.A. DE C.V 719,965.87 n.085.22 
VECTOR CASA DE BOLSA 357,581.61 5,452.22 
DOLARES 4,425,034.18 8,009.07 
S $ OARNEV 2,590,948.88 8.00907 
ORESDNEB 1,828,087 .32 0.00 

DEUDORES 172.500.15 14.000.00 
PERSONAS EXTERNAS 172.500.15 14,000.00 
ROBERTO MARTIN DEL CAMPO 90000 0.00 
LUIS COLIN RIVERO 2,000.00 000 
SERGIO A. BONAVIDES PALACIOS 7.150.00 5,00000 
.JOSE. TRINIDAD REYES RAMIREZ 78.00 000 
UFRAM.SC. 1.817.00 0.00 
.JUNTA DE CONCIUACION Y ARDITR 130,555.15 000 
MAGDALENA PADILLA HERNANDEZ 30,000.00 0.00 
JOSE ANTONIO SUAREZ PERUSQUIA 000 9,000.00 

DEUDORES POR CHEQUES DEVUELTOS 55,923.20 3,252.00 
BACHILLERATO SEMESTRE 37,311.80 3,25200 
OLAS NAVARRO .JUAN LUIS 599.00 0.00 
.JESUS SANTAMARIA GUZMAN 4,558.20 0.00 
ALBA RIVERA HORACIO 689.00 000 
LOZANO HERNANDEZ ITZEL 1,00000 0.00 
MORENO AL TAMIRANO GERARDO 1.000.00 0.00 
RUIZ ROORIGUEZ .JESUS 1.249.00 0.00 
CAMPOS R. FRANCISCA 816.00 0.00 
CHAVARRIA ROSAS .JONATHAN 50300 0.00 
AVILA ERAZ.GO EDGAR 2,689.00 0.00 
LUNA GARCIA LIUANA 2,715.00 0.00 
BARRON ELIZALOE .JORGE AOAN 4,000.00 0.00 
SILVA MERCADO ROMAN 810.00 0.00 
MTZ. GONZALEZ LAURA 1,039.50 0.00 
GONZALEZ VALAOEZ AZYADE 1.011.00 0.00 
GARCIA BONILLA TERESA CECILIA 1.050.00 0.00 
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H-

0.00 
0.00 
000 
0.00 
0.00 

83,247 ,57'5.69 
82,454.539.25 

1,210,071.46 
79,438,921.78 

897,000.03 
329,263.60 
581,282.38 
262,740.94 

13,U07.33 
248,1533 01 
530.298.50 
530,296.50 

79,968, 122.61 
79,867 ,480.25 

000 
1,209,777.07 

78,657,708.38 
0.00 

636.36 
0.00 
000 
0.00 

636.36 
0.00 
0.00 
0.00 

5,053.68 
5,053.68 

0.00 
0.00 

5,053.68 
0.00 
0.00 
000 
000 
0.00 

11.089.20 
5,817.70 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

1,050.00 

Saldo eciu•I 

4,000.00 
3,000.00 
3.000.00 
1,000.00 
1,000.00 

4615,971. 75 
125,179.54 

1,429.93 
'4tM,1511.95 
~.788.87 

82,20U.52 
-M.829'.IHil 

221,2111.eo 
1a.~.oo 

202,5119.80 
120,573.61 
120,573.61 

9,"41,790.19 
3,951 ,255.42 

21.se2.ao 
36,904.77 

2,327 ,035 45 
1.565,752.40 
1,457,431.52 

362,670.49 
112.47 

732,051.0D 
3'52,397.47 

4,433.103.25 
2.605,015.93 
1,e2e.oe1.32 

181,446.47 
181,.WS.47 

900.00 
2,000.00 
7,098.32 

78.00 
1,817.00 

130,555.15 
30,000.00 

9,000.00 

48.086.00 
34,746.10 

599.00 
4,558.20 

689.00 
1,000.00 
1.0CX>.00 
1.249.00 

816.00 
503.00 

2,899.00 
2,715.00 
4,000.00 

BUS.00 
1,039.50 
1.011.00 

0.00 -T '"™" -· .. -
FALz~s~ ic:GEN] 



PERSONAS MORALES CON fJNffS NO LUCRATIVOS QED!CAQAS A LA ENSEf.IANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 
COLINA DE JADES 111 COL. DO 
NAUCALPAN EDO. MEX. 

Balanza de comprobación al 31 /DicicmbrcJOJ 
Cuenta inicial : 1010-00-000 
Cuenta final 6099-02-080 -----------

l•ágina: 2 
CLA9 I 03075E3 

---------- ------------------· -------- --------- -----
Nüm.c:umnl• Descripción Saldo anterk>f Debe Haber S•ldo~tual 

-----~- --------~--------

, , 22-02-048 RIOS AGUILAR DAVID ANDRES 94820 0.00 O.DO 9'40.20 
, , 22-02-'M9 RIOS AGUILAR EMMANUEL DANIEL • ..... 20 000 O.DO 948.20 
1122-02-050 QUIJANO ROMO ALEJANDRO 990.00 000 O.DO 906.DO 
1 , 22-02-052 GONZALEZ HAAZ FAOIOLA 1,025.50 000 1,025.50 O.DO 
, , 22-02-053 HERNANOEZ MORALES STEPHANIA 948.20 0.00 O.DO 948.20 
1122-02-054 HERNANDEZ MORALES CHRISTIAN "46.20 000 O.DO ...... 20 
1122-02-055 ZARATE SUAREZ MARIO ALBERTO 950.20 0.00 958.20 O.DO 
1122-02-056 ZARATE SUAREZ .JUAN MANUEL 958.20 0.00 958.20 O.DO 
1122-02-057 DIAZ DE LA PE~A ARCIGA CYNTHIA 9t2.90 0.00 O.DO 912.90 
, 122-02-058 SAINZ GONZALEZ IRMA REBECA 793.50 0.00 O.DO 793.50 
1 , 22-02-059 SILVA MERCADO ROMAN 00000 0.00 O.DO OOODO 
1122-02-060 SOTO SANTIAGO IRVING -.00 0.00 O.DO ..... DO 
1122..02-061 HERRERA MORO Y GLEZ. ALAN E.A. ...00 0.00 O.DO 900.00 
1 122-02-062 ROBLES MORENO JIMENA 900.DO O.DO 1,825.80 -829.80 
1122-02...o63 GONZALEZ VILLANUEVA ELIZAOETH 0.00 3.252.00 O.DO 3,252.00 
1122·21.000 PSICOLOGIA TETRAMESTRE 1,975.60 ODO 1,975.60 ODO 
1 122·21 ..001 REBOLLAR ROCHA JESSICA 1,975.150 000 1,975.60 O.DO 
1122-41-000 AOMINISTRACION TETRAMESTRE 1,037.50 O.DO O.DO 1,037.50 
1122-41·001 ZAMORA ROORIGUEZ GUSTAVO 1,037.50 0.00 O.DO 1,037.50 
1122-45-000 FINANZAS 1,875.00 ODO 0.00 1,875.00 
1 122-45-001 ROSAS HERNANDEZ MA. SOCORRO 1,87500 000 O.DO 1,875.00 
1 122.eo.ooo SECUNDARIA 13,723.30 000 3,295.90 10, .. 27.40 
1122~3 IOARRA GONZALEZ LIZDETH 75800 0.00 O.DO 756.00 
1122-80-019 UCAN GARCIA MARIO ARMANDO 1,57350 000 O.DO 1,573.~ 
1122-80-027 BAUTISTA PIZAÑA ALFONSO 1,283.00 0.00 O.DO 1,293.00 
1122-80-034 VILLASEÑOR JIMENEZ CLAUDIA 2,721.10 O.DO ODO 2.721.10 
1 122-80-035 ESQUIVEL CULEBRO GERAROO 1,825 80 ODO ODO 1,825 80 
1122-80-036 COSTES ACEVEOO MA ISAEL 570.10 0.00 570.10 O.DO 
1122-80-038 OIAZ DE LA PEÑA ARCIGA ANGELIC 912.90 O.DO 1,82580 -912.90 
1122-80-039 HERRERA MORO Y GLEZ.OFNE A. 73700 000 000 737.60 
1122-80-040 HERRERA MORO Y GLEZ. DIEGO A 783.70 ODO O.DO 783.70 
1122-00.041 HERRERA MORO Y GLEZ DAN A E. 82900 0.00 O.DO 82900 
1122.00.042 ROBLES MORENO RICARDO 82900 O.DO O.DO 829.90 
, 122-80-043 CRUZ VAZOUEZ VIRIDIANA OOODO 0.00 900.DO ODO 

1130-0().000 DOCUMENTOS POR COBRAR 8,055 50 0.00 ODO 6,05550 
1130-02.000 OACH\LLERATO SEMESTRE 0,055.50 ODO O.DO 0,055.50 
1130-02-001 JAIME AVILA IVAN l. 3,845 50 ODO O.DO 3.IMS.50 
1130-02-002 MARTINEZ OORANTES ERIC 1.500.00 O.DO ODO 1,500.00 
1130-02-003 CASTRO TREVILLA OLGA GRISELDA 71000 O.DO ODO 710.00 

13~ INTERCOMPA1'11AS - A- 117,091.23 34,328.32 93.CM1.23 58,378.32 
1350-01·000 SERVICIO 117,091.23 34,328.32 93,041.23 58,378.32 
1350-01 ·001 GRUPO ASESORIA ADMINISTRATIVA 21,281.23 O.DO 21,281.23 O.DO 
1350-01-002 ARRENDADORA FRANCO MEXICANA, S 71,760.00 ODO 71,760.00 ODO 
1350-01-003 UFRAM_ se 24,05000 3 ... 328 32 O.DO 58,378.32 

1410-00-000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 135,527.30 ODO O.DO 135,527.30 
1410-01-000 PLANTEL CUAUTITLAN 135,527.30 ODO O.DO 135,527.30 
1410-01-0()1 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 135,527.30 O.DO O.DO 135.527.30 

1440-00-000 EQUIPO DE COMPUTO 210,760.50 O.DO O.DO 210,760.SO 
1440-01-000 PLANTEL CUAUTITLAN 210.780.50 O.DO 0.00 210,790.50 
1440-01-001 EQUIPO DE COMPUTO 210,700.SO ODO O.DO 210,790.50 

1460-00-000 EQUIPO OE LABORATORIO 31, .. 21.71 O.DO O.DO 31, .. 21.71 
1460-01.000 PLANTEL CUAUTITLAN 31 ... 21.71 ODO ODO 31, .. 21.71 
1460-01-001 LABORATORIO DE QUIMICA Y BIOLO 31,421.71 O.DO O.DO 31,421,71 

1510-00-000 OEP.OE MOB Y EQUIPO DE OFNA -68,401.51 O.DO 1,12941 -67,530."2 
1510-01·000 PLANTEL CUAUTITLAN ·68.401.51 O.DO 1,129 ... t ..67,530"2 
t5H>·01·001 OEP MOB Y EOUIPO OE OFNA. ·68,401.51 O.DO 1,129.41 -67,530.92 

115 tjABQ ,J:IMENEl: MARI,&; MQNl~A 



PERSONAS MORALES CON f!NES NO LUCRATIVOS OEQICADAS A bA ENSEf.!ANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Pflgina : 3 
COLINA DE JADES 111 COL. UO CLA9103075E3 

NUm.cuenl• 

1540-00.()00 
1540-01-000 
154().01-001 

1 56().00.000 
1560-01-000 
1560-01-001 

1620-00-000 
1620-01-000 
1620-01-001 

1730-00-000 
1730-01-000 
1730-01-001 
1730-01-003 

17~ 
17 40-01-000 
1740-01-001 
1740-01-002 
1740-01-003 
1740-01-004 

1030-00-000 
1030-01-000 
1030-01-001 
1830-01-003 
1830-02-000 
1030-02-001 
1030-02-002 
1830-02-003 
1030-02-005 

2020-00-000 
2020-01-000 
2020-01-002 
2020-01-003 
2020-01-004 
2020-01-005 
2020-01-000 
2020-01-007 
2020-01-006 
2020-01-011 

2080·00·000 
2080-01-000 
2080-01-001 
2000-01-002 
2000-01-003 
2080-01 -CX>4 
2080-02-000 
2080-02.00f 
2080-02.002 

2091-00-000 
2091-01-000 
2091-01-001 
2091-01-002 
2091-01-003 
2091-01-004 

NAUCALPAN EDO. MEX. 
Balanza de cotnpl'"obación al 31/Dicicmbrc/03 

Cuenta inicial: 1010-00-000 
Cuenta final : 6099-02-080 

Deacrlpclón 

OEP. DE EQUIPO DE COMPUTO 
PLANTEL CUAUTITLAN 
DEP. DE EQUIPO DE COMPUTO 

OEP. DE EQUIPO DE LABORATORIO 
PLANTEL CUAUTITLAN 
DEP.OE LABORATORIO DE QUIM. DI 

DEPOSITOS EN GARANTIA 
PLANTEL CUAUTITLAN 
ARRENDADORA FRANCO MEXICANA. S 

MÁÑTTOS. PAGADOS POR ANTICIPAD 
MOBILIARIO Y EQUIPO 
MAQ. DE ESCRIBIR Y CALCULADORA 
TELEFONOS 

PRIMA DE SEG. PAGADOS POR ANTI 
SEGUROS 
ACCIDENTES ALUMNOS 
EQUIPO ELECTRONICO 
DINERO Y VALORES 
PROTECCION A BIENES EMPRESARIA 

AMORTZ MANTTO PAGADOS POR ANT. 
MOBILIARIO Y EQUIPO 
MAO. DE ESCRIBIR Y CALCULADORA 
TELEFONOS 
AMORTIZ. SEG. PAG. POR ANT. 
ACCIDENTES A ALUMNOS 
EQUIPO ELECTRONICO 
DINERO Y VALORES 
PROTECCION A BIENES EMPRESARIA 

ACREDORES 
PASIVOS 
OPERAGUA IZCALLI 0.P.D M. 
PASIVOS VARIOS 
CREOITO INFONAVIT 
.JAVIER MUt::.iOZ OROZCO 
OEPOSITOS POR REALIZAR 
SEGUROS POR FALLECIMIENTO 
1 S P.T A DEVOLVER DE 1~ 
GARCIA MENDEZ .JESSICA 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IMPUESTOS NOMINALES 
1.SP.T. 
s-. INFONAVIT 
FONDO DE RETIRO ( SAR) 
IMS.S 
RETENIDOS A TERCEROS 
10.. l.S.R. RETENIDO 
10"" IVA RETENIDO 

PROVISIONES 
PROVISIONES DIVERSAS 
AGUINALDO POR PAGAR 
PRIMA VACACIONAL POR PAGAR 
P.T.U. POR PAGAR 
PRIMA DE ANTIGUEOAD 

Smldomntedor 

-170,218.<M 
-178.218.<M 
-178.218.04 

-15.015.83 
-15.015.83 
-15.015.83 

62.Cl>.OO 
62.Cl>.OO 
6204IX>.OO 

10,815.45 
10.81545 

7,865.45 
3.150.00 

94.743.71 
94.743.7' 
08,987.50 

2.080.19 
895.79 

2.780.23 

..01.185.48 
-10.838.63 

-9.1«1.13 
-1.687.50 

-50.348.85 
--46,612.59 

-1.682.05 
-895.79 

-1.15"•2 

-«M9.G68.21 
-«M9.e68.21 

000 
-001.96 

-21,51065 
-7.580.17 

-560,350.00 
-48,669.00 
"";10,140.43 

-eusoo 
-103. 1&4.08 

-99.225.30 
-16,745t.48 

-6.111 01 
-21.3'15.34 
-54.999.47 

-3.9!59.78 
-1.lillll2.34 
-1.-.44 

-449.411111.59 
-449.-.se 
-123.7117.IM 

-24.757.59 
-291,119.08 

-9,831.96 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
000 

000 
0.00 
0.00 

1,95933 
1,959.33 
1.959.33 

0.00 

000 
0.00 
0.00 
0.00 
000 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
000 
000 
0.00 
0.00 
000 
0.00 

574.347.04 
57•,347.04 

0.00 
000 

14,347.04 
0.00 

500,CK>O 00 
000 
0.00 
0.00 

101 ... 2.26 
97.569.26 
32.522.75 

3.719.02 
0.00 

61,327.49 
3.873.00 
1,938.50 
1.939.50 

178,795.62 
178,795.82 
150,689.IM 

26.125.68 
0.00 
0.00 

2110..00-000 INSCRIP Y REINSCRIP. PAGADAS A -6111,187.06 
116 

3.450.07 
3,450.07 
3,450.07 

281.IM 
281.IM 
281.IM 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
000 
000 

5,541.75 
904.34 
741.83 
162.51 

4.637.41 
41.237.53 

168.20 
0.00 

231.68 

31,529.35 
31,529.35 
9.583.69 

12,513.00 
9,082.68 

0.00 
000 

35000 
000 
0.00 

197,1•1.75 
189.481.51 

59.909.11 
38,SMS.10 
30,408.80 
60,215.50 

7.660.24 
3.830.12 
3,830.12 

57,01•58 
57.014511 
28,88200 

1.368 to 
28,764.48 

000 

-181,668.11 
·181.668.11 
-181,668.11 

·15.277.67 
-15,277.67 
-15.277 67 

82,«>0.00 
62,«>0.00 
62.400.00 

12.774.78 
12.77•.78 
9,624.78 
3,15000 

94.743.71 
94.743.71 
88,987.50 

2.080.19 
895.79 

2,780.23 

-06,727.23 
·11.74097 

-9.890.96 
-1.850.01 

-54.99826 
.so.eso 12 

-1.85025 
-095.79 

-1,390.10 

-100.85052 
-108,85052 

-9.583.69 
-13.114.96 
-18.2"'627 

-7.580.17 
-35000 

.... 9.0U~OO 
-10,140.43 

-810.00 

-198,80357 
·191,137.55 

........ 1350. 
-41.:M009 
-51.774.14 
-53.88748 

-7.746.02 
-3.88596 
-3.Be0.06 

-329.715.52 
-329.715 52 

O.DO 
000 

-319.88356 
-0.83~.96 



pERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS QEQICAQAS A LA ENSE'9ANZA 

Nüm.cuenta 

2110-01-000 
2110-01-002 
2110-01-021 
2110..01-031 
2110-01-041 
2110-01-043 
2110-01-051 
2110-01-061 
2110.01-080 
2110-02°000 
2110-02-021 
2110..02-031 
2110-02-041 
2110-02-043 
2110-02..0Sl 
2110-02-061 

2120-00-000 
2120·01 -000 
2120-01-002 
2120-02-000 
2120-02-021 
2120-02-031 
2120-02-041 
2120-02-043 
2120-02-051 
2120-02-061 
2120-03-000 
2120-03-080 

2160-00-000 
2160-01-000 
216()...()1-001 
2160-01-002 
2160-01-003 
2160-01-004 
2160-01..005 

3010-00-000 
3010-01.000 
3010-01-001 
3010-01-002 
3010..01-003 
3010..01-005 
3010-01-006 
3010..01-007 

3050-00-000 
3050-01-000 
3050-01-001 
3050-01-002 
3050-01-003 
3050-01 ·004 
3050-01-005 
3050-01-000 
3050-01-007 
3050-01-008 

4010-00-000 
4010-01-000 
4010-01..002 
4010..01-021 
4010-01-031 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Página : 4 
COLINA DE JADES 111 COL. BO CLA9103075E3 
NAUCALPAN EDO. MEX. 

Balanza de comprobación al 31/Dicicmbrc/03 
Cuenta inicial : 1O10-00-000 
Cuenta final 6099-02-080 

. ----------~--
Oeacrlpclón S•!do •ntedor Debo 

---------

INCRIPCIONES -616,674.68 197,092.95 
BACHILLERATO SEMESTRE -321,803.42 un.687.48 
PSICOLOGIA TETRAMESTRE ·22.146.43 0.00 
DERECHO TETRAMESTRE -5,3199.83 0.00 
ADMINISTRACION -2,"69.25 0.00 
MERCADOTECNIA TETRA -7,602.90 0.00 
INFORMATICA TETRAMESTRE ·5,295.50 O.DO 
CONTAOURIA TETRAMESTRE -4,557.90 O.DO 
SECUNDARIA ·248,909.43 35,425.49 
REINSCRIPCIONES -1,513.00 O.DO 
PSICOLOGIA TETRAMESTRE O.DO O.DO 
DERECHO TETRAMESTRE O.DO O.DO 
ADMINISTRAION TETRAMESTRE ODO O.DO 
MERCADOTECNIA TETRAMESTRE O.DO O.DO 
INFORMATICA TETRAMESTRE O.DO O.DO 
CONTADURIA TETRAMESTRE -1,513.00 O.DO 

COLEGIATURAS PAGADAS POR ANTIC -137,882.13 11,822.24 
EDUCACION MEDIA SUPERIOR -77,190.77 7,599.48 
BACHILLERATO SEMESTRE -77,190.77 7,599.48 
EDUCACION SUPERIOR -13,5127.52 O.DO 
PSICOLOGIA TETRAMESTRE -7,285.52 O.DO 
DERECHO TETRAMESTRE -1,476.00 ODO 
ADMINISTRACION TETRAMESTRE -1,476.00 O.DO 
MERCADOTECNIA -1,180.60 O.DO 
INFORMATICA TETRAMESTRE -1,476.00 0.00 
CONTADURIA TETRAMESTRE -1,033.20 O.DO 
EDUCACION MEDIA -48,763.84 4,222.76 
SECUNDARIA -48,763.84 4,222.76 

INTERCOMPAÑIAS • P • ·1.233,365.85 58,839.11 
SERVICIOS ·1,233,365.85 58,839.11 
GRUPO DE ASESORIA ADMINISTRATI -13,990.51 18,682.61 
ARRENDADORA FRANCO MEXICANA, S 000 O.DO 
UNIVERSIDAD FRANCO MEXICANA, S -21 ... 301.34 000 
ARRENDADORA DE CENTROS EDUCATI 0.00 40,156.50 
UFRAM,SC ·1,005,074.00 O.DO 

CAPITAL SOCIAL O PARTES SOCIAL ·190,242.00 000 
PATRIMONIO ·190,242.00 000 
DOCLSEM ·178,992.00 000 
ELISEO MORALES PADILLA ·2.25000 ODO 
AMALIA JOSEFINA FRANCO MARTINE ·2,25000 O.DO 
JOSE ENRIQUE MORALES FRANCO -2,250.00 O.DO 
MARIA ELISA MORALES FRANCO ·2.250.00 ODO 
LUIS EDUARDO MORALES FRANCO ·2,250.00 O.DO 

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERI -4,067,11588 ODO 
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTER! -4,067, 115.88 O.DO 
EJERCICIO 1991 106,217.92 O.DO 
EJERCICIO 1992 -241,366.76 ODO 
EJERCICIO 1993 -lM0,631."'5 O.DO 
EJERCICIO 1994 -eo,980.78 ODO 
EJERCICIO 1995 -791 .133.96 0.00 
EJERCICIO 1996 30a,221.03 O.DO 
EJERCICIO 1997 -217,652.21 O.DO 
EJERCICIO 1998 ·2.327,711MUS7 O.DO 

COLEGIATURAS PENDIENTES DE COB 747,535.00 779,215.00 
COLEGIATURAS NO RECIBIDAS 747.535.00 778,215.00 
BACHILLERATO SEMESTRE 461,219.00 519,982.00 
PSICOLOGIA TETRAMESTRE 55,338.00 18,9162.00 

H•ber 

000 
0.00 
000 
000 
0.00 
000 
O.DO 
000 
000 

73,304.85 
36,312.00 
7,33805 
4,539.00 

13,843.w.i 
4,53900 
6,732."5 

8,572.62 
ODO 
0.00 

8,572.62 
8,57262 

000 
ODO 
000 
000 
0.00 
ODO 
ODO 

44,938.69 
44,938.69 

4,782.19 
000 
O.DO 

40,156.50 
ODO 

O.DO 
ODO 
000 
000 
000 
O.DO 
ODO 
000 

O.DO 
ODO 
O.DO 
ODO 
000 
000 
O.DO 
ODO 
O.DO 
O.DO 

747,53500 
747,535.00 
461,218.00 
55,33800 

DERECHO TETRAMESTRE 
117 

41,772.00 Hlilll9\M¡¡!!j¡¡;¡; MAR1J.~\lll¡;A 

S•ldoaclu•I 

-419,581.71 
·160,135.Sle 

-22,146.43 
-5,:589.83 
-2,969.25 
•7,602.90 
·5,295.50 
-4,557.lilO 

·211,.a3.IM 
·74,817.05 
·36,312.00 

-7,338.05 
-4,539.00 

·13,1543.95 
-4,539.00 
..S,245.05 

-134,632.51 
-69,5511.29 
-69,591.29 
·22.500.14 
·15,658.14 

·1,476.00 
-1,47600 
-1,18090 
-1.476.00 
·1,033.20 

-42,541.08 
-42,541.oe 

·1,219,465.413 
·1.219,465.43 

·90.09 
ODO 

·214,30t.34 
O.DO 

·1,005,07400 

·190,242.00 
-190,242.00 
·176,992.00 

·2,25000 
-2.250.00 
·2,250.00 
·2,250.00 
-2.25000 

·•.007, 115.88 
-4,067.115.98 

106,217.92 
·241,308.76 
-lM0,631.45 

-60.De0.79 
·791.13398 
308,221.03 

·217,652.21 
·2,327,78SU17 

778,215.00 
778,215.00 
519,982.00 

18,982.00 
9,300.00 

' FA t .I!86~ ~GEN\ 



PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS DEQICAQAS A LA ENSEÑANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 

Dic/03 
Página: 5 

CLA9 I 03075E3 
COLINA DE JADES 111 COL. UO 
NAUCALl'AN EDO. MEX. 

Balnn7..a de comprobación al 3 l /Dicicmbrc/03 

Cuenta inicial : 1O10-00-000 
Cuenta linal 6099-02-080 

Nüm,c;:uenta Des.c:r1pc1ón Saldo•nle11or" Dom H.-

4010-01-041 ADMINISTRACION TETRAMESTRE 12.85600 8,~2900 12.850 00 
4010-01-043 MERCADOTECNIA 9,eoooo 2.<42000 9.800.00 
4010-01-051 INFORMATICA TETRAMESTRE 23,"'8300 13.15100 23,418300 
4010-01-061 CONTADURIA TETRAMESTRE 1<4,"9<400 5 063900 1<4,"'9400 

41 1 [).00-000 COLEO PENDIENTES DE CODRO 0 747.535.00 747,53500 778.21500 
4110-01-000 COLEGIATURAS POR RECIDIR -747.53500 747,53500 778.215.00 
4110-01-002 OACHILLERATO SEMESTRE -401,211100 461.21800 519,Sl8200 
4110-01-021 PSICOLOGIA TETRAMESTRE -55.3311.00 55.3311.CD 10,962.00 
4110-01-031 DERECHO TETRAMESTRE -41.772.00 41,77200 9,300.00 
4110-01-041 ADMINISTRACION TETRAMESTRE -12,85GOO 12,115600 0 0<42800 
4110-01-043 MERCADOTECNIA TETRAMESTRE -9,80000 9,eoo.oo 2,<42000 
4110-01-051 INFORMATICA TETRAMESTRE -23.48300 23.411300 13,151.00 
4110-01-061 CC?NTADURIA TETRAMESTRE -1~,49400 ~4.'.'9400 5.63800 

5011-00-000 INGRESOS PROPIOS -9,872,<475.52 1.<47800 1,099.09457 
5011-01-000 INGRESOS POR INSCRIPCION -1,951.60828 ODO 199.60595 
5011-01-002 BACHILLERATO SEMESTRE ·1,203,211.18 ODO 181,fJIS7.46 
5011-01-021 PSICOLOGIA TETRAMESTRE -195,568.SO ODO 000 
5011-01-031 DERECHO TETRAMESTRE -44,608.49 ODO ODO 
5011-01-041 AOMINISTRACION TETRAMESTRE ·18,829.75 ODO 1,513.00 
5011-01-043 MERCADOTECNIA -66.087.99 ODO 000 
5011-01-051 INFORMATICA TETRAMESTRE -S0.<478.05 ODO ODO 
5011-01-001 CONTADURIA TETRAMESTRE -43.016.71 ODO 000 
SOlt-01-0!IO SECUNDARIA -329.811.59 ODO 35,<425 49 
5011-02-000 mGRESOS POR COLEGIATURAS -7,920,867.20 1,47800 901.088.82 
5011-02..002 DACHILLERATO SEMESTRE -4,181,46833 ODO 582.043.1<4 
5011-02-021 PSICOLOGIA TETRAMESTRE -591.003<40 1,<479DD 311!1.~oo 
5011-02-031 DERECUO TETRAMESTRE ·111,40400 ODO 25.09200 
!:>011-02-041 ADMINISTRACION TETRAMESTRE -52,15480 ODO 3.45590 
5011-02-043 MERCADOTECNIA ·200.05404 ODO 7,390.00 
5011-02-051 INFORMATICA TETRAMESTRE ·144.548.615 ODO 5,90400 
5011-02-061 CONTADURIA TETRAMESTRE -117,!7~.<40 ODO 8.~1200 

5020-00-000 PRODUCTOS FINANCIEROS -997.787 35 18,311!11.415 92,713 B2 
5020-01-000 DE INVERSION ·991,191.90 18,318.415 92.709 37 
5020-01..001 RENDIMIENTOS OBTENIDOS -695,05833 18,318415 84,84030 
5020-01-002 UTILIDAD CAMOIARIA ·178,623.80 O.DO 000 
5020-01-003 RENDIMIENTOS EN DOLARES -117 ,501Ut3 ODO 8,06907 
502Q.02.0QO POR CTAS. DE CHEQUES -8.595.::JSI ODO 445 
502Q.02.001 INTERESES GANADOS -0,595.39 O.DO 4.45 

5030-00.Q00 OTROS INGRESOS -749.2"'8."4 2,1117.915 25.GtlD.72 
5030-01-000 BACHILLERATO SEM VESPERTINA -16000 O.DO ODO 
5030-01.aJe INCORPORACION -18000 O.DO 0.00 
5030-02.0QO BACHILLERATO SEMESTRE ·274.110.54 O.DO 5.208.19 
5030..()2-001 EX. DE REGULARIZACION -101.855.00 O.CD 000 
SO:J0.02.Q02 EX DE ADMISION -42,217.50 O.CD 500.00 
SO:J0.02.(JID CONSTANCIA DE ESTUDIOS -7,742.00 O.CD U0.00 
50:J0.02.QD4 SEGURO -4,240.00 o• O.DO .............. CERTlf'IAOO DE ESTUDIOS -1,820.00 ·- 292.CD 
5030-02.aoe INCORPORACION -107,13900 O.CD 2.240.00 
503002~14 DUPLICADO DE RECIBOS -1-.00 O.CD O.DO 
5030-02-015 REPOSICION DE BOLETINES -423DO O.DO 41'.0D 
5030-02-0111 DUP. DE CREDENCIALES -1.800.00 o.m O.DO 
5030-02-025 OTROS -8,485.04 ODO 2.030.19 
503C>-02-0211 IMPRESIONES -302DO O.CD O.DO 
5030-21-000 PSICOLOGIA TETRAMESTRE -27.75000 O.CD 1.51118.00 
5030-21-002 EX. AOMISION 411.00000 O.CD 500DO 
5030-21.aD3 CONSTANCIA DE CALIFICACIONES ·811.00 O.CD "9DO 

1111 HARO ~f!Hii~ MaRl!i, MQ!fl~ 

Saklo ac;:tual 

8.<42800 
2.<42000 

13.151 00 
5,63800 

0 778,21500 
-778,21500 
-519,98200 

-16,96200 
-9,30000 
-8,428 00 
-2.42000 

-13,151 00 
-5,03800 

-10,970.094 09 
·2.150.21'4 21 
-1,364,878 64 

·195.56850 
-44,608.ot9 
-20,3"12.75 
-66,08799 
-S0.<478.05 
-43.016.71 

-365.237 08 
·8,820.479 88 
-4,763.511 .47 

-02".<427.40 
·136,49600 

-55.61070 
-207.434 04 
-150,452M 
-125,3152 40 

-1.012.102.71 
-1.065,58287 

-781.380.17 
-178.62380 
-125,57890 

-e.59511&4 
-6.599&4 

-772.771.61 
-18000 
-UIOOO 

·27!i.319.73 
-101.essoo 

-42,717.50 
-7.852.IXI 
-<4.2«J.OO 
-1.802.00 

·109,:J711100 
-1•m 
-470DO 

-1.B<X>OO 
-8,52523 

-392.CD 
-29,319CD 

-8.50000 
-OOODO 



pERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS OEO!CAQAS A LA ENSEflANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 

Dic/03 
COLINA DE JADES /11 COL. UO 

Pñginn: 6 
CLA9103075E3 

NAUCALl'AN EDO. ~;,~,;za de comprobación al 31/Dicicmbrc/03 

Cuenta inicial: 1010-00-000 
Cucnln final 6099-02-080 

NUm. cuenta Oescr1pción 

5030+21-006 
5030-21-008 
5030+21-013 
~21-020 
5030-21-021 
503().21-022 
5030-21-023 
5030-21-026 
5030-31-000 
5030-31-002 
5030-31-003 
5030-31-009 
5030-31-013 
5030-31-020 
5030-31-022 
5030-31-023 
5030-41-000 
5030-41-002 
5030-41-003 
5030-41-009 
5030-41-013 
5030-41-010 
5030-41-024 
5030--0-000 
5030-43-002 
50:JD-43.-003 
5030-43-000 
5030-43-013 
5030-43-026 
5030-51-000 
5030-51-002 
5030-51-003 
5030-51-005 
5030-51-006 
5030-51-008 
5030-51-013 
5030-01-000 
5030-61-002 
5030-61-003 
5030-61-006 
5030-61-000 
5030-81-013 
5030-61-024 
5030-61-026 
5030-72-000 
5030-72-002 
5030-72-006 
5030-72-007 
5030-72-00e 
503CMIG-OOO 
5<J30.80.001 
5030-a>-002 
5<J30.80.003 
~ ..,_ 
503IMl0-014 
5<J3IMIO.()I 5 
503IMl0-016 
~ 
503().8IM)28 
5030-00-000 
ro.30-90-001 
5030-80-002 

CERTIFICADO DE ESTUDIOS 
INCORPARACION 
TUTORIAS 
ASESORIA TESIS 
EX PROFESIONAL 
TRAMITE TITULO 
REV DE TESIS 
IMPRESIONES 
DERECHO TETRAMESTRE 
EX DE ADMISION 
CONSTANCIA DE CALIFICACIONES 
INCORPORACION 
TUTORIAS 
ASESORIA DE TESIS 
TRAMITE DE TITULO 
REVISION DE TESIS 
ADMINISTRACION TETRAMESTRF. 
EX. DE ADMISION 
CONSTANCIA DE ESTUDIOS 
INCORPORACION 
TUTORIAS 
DUP. DE CREDENCIAL 
CAMBIO DE PLANTEL Y/O CARRERA 
MERCADOTECNIA 
EX. DE AOMISION 
CONSTANCIA DE ESTUDIOS 
INCORPORACION 
TUTbRlAS 
IMPRESIONES 
INFORMATICA TRETA 
EX. CE ADMISION 
CONSTANCIA DE ESTUDIOS 
SERV. SOCIAL 
CERTIFICADO DE ESTUDIOS 
INCORPORCION 
TUTORIAS 
CONTADURIA TETRAMESTRE 
ex. DE AOMISION 
CONSTANC&A DE ESTUDIOS 
CERTIFICADO DE ESTUDIOS 
INCORPORACION 
TUTORIAS 
CAMBIO DE PLANTEL VIO CARRERA 
IMPRESIONES 
DIPLOMADOS 
SEMINARIO DE TITUL.ACION OE DER 
SEM . DE TITUL.ACION DE PSICOLO 
PERFIL VOCACIONAL 
CURSO PROPEDEUTICO 
SECUNOAR&A 
EX. DE REGUL.ARIZACION 
EX. DE ADMISION 
CONSTANCaA OE ESTUOIOS 
SEGUROS 
INCORPORACION 
DUP. DE RECIBOS 
REPOSICK>N DE BOLETINES 
DUP. DE CREDENClAL 
OTROS 
IMPRESK>NES 
OTROS PRODUCTOS 
RECARGOS POR COLEGIATURA 
RECARGOS POR INSCRIPCION 

-28000 
·9.76000 
-4.50000 
•1,720.00 
.t.20000 

-5"600 
-860.00 

-3300 
-e.61400 
-2.75000 

·221.00 
-2.56000 
-1.50000 

-880.00 
-29300 
-43000 

·5.607.00 
-1,500.00 

-67.00 
•1,440.00 
·2,50000 

-10000 
000 

-8,7811.00 
.1,000.00 

·338.00 
-2,eeo.oo 
-4,500.00 

-.DO 
-9.134.00 
-1.CXJOOO 

·13400 
-22000 
-580.00 

·2,720.00 
-4,500.00 
·7.282.00 
·1,CXJ0.00 

-155.00 
-290.00 

-1,76000 
-4.000.00 

-80.00 
·27.00 

·3.-.50 
-16,4IXl.OO 
-1t,719.50 
-16.em>OD 
14,825.00 

-et,t97.• 
·25,3311.CID 
·1e.e.J.CID 

-t,93.0l:I ----31.442.50 
·IWUD 
·141.CD -2-300• 

·2.G30.1• 
.eo.oo 

-298.731.tt 
-1•.s1.z 

-43.3194.81 

119 

Debo Haber 

000 0.00 
000 48000 
0.00 500.00 
0.00 0.00 
000 0.00 
000 000 
000 0.00 
0.00 000 
000 25000 
0.00 25000 
000 0.00 
000 000 
000 000 
000 000 
0.00 000 
000 000 
000 38000 
000 000 
000 000 
000 32000 
0.00 0.00 
000 0.00 
000 6000 
0.00 50000 
000 50000 
000 000 
000 000 
000 000 
000 000 
000 22.00 
000 000 
O.DO 22.00 
000 000 
000 000 
000 0.00 
000 000 
000 16000 
000 000 
0.00 000 
O.DO 0.00 
000 16000 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
000 0.00 
0.00 000 
0.00 000 
000 0.00 
000 0.00 
O.DO 000 

2,030.19 2117.00 
000 0.00 
O.DO 0.00 
O.DO 1!55.00 
O.CID 0.00 
O.DO 8500 
0.00 0.00 
o.m 47.ext 
O.CID 0.00 

2,0:.-. te O.a:> 
O.CID 0.00 

' 37 ·"' 17 .303.S:I 
27.00 14,787.50 
0.00 30280 

HARº .JIMENEZ MARIA MQNICA 

Saklo mclual 

-280.00 
·10.2<4000 

-5.000.00 
-1,72000 
-1.20000 

·58600 
--00 

.33.00 
-8.86400 
•3,00000 

-221.00 
·2.56000 
·1,500.00 

-660 DO 
-2'1300 
-430DO 

-5.98700 
-1,50000 

-67.00 
-1.76000 
-2,500.00 

-100.00 
..O.DO 

·9.260 00 
·1.50000 

-338DO 
·2,eeD.00 
-4,50000 

-.DO 
-9,150.00 
-1.CXJOOO 

·150.00 
-220DO 
-5"0DO 

-2.720.00 
-4,50000 
-7,442.00 
-1.00000 

-15500 
-280.00 

-1,920.00 
..... 000.00 ........ 

•27.00 
·29.9lillll.50 
-18.«JO.OO 
-11.719.50 
-18,800.00 
14,1123.00 

·7'9.4S4.50 
-25.330.00 
.1 •• -..00 

·2.018.00 
·lllDD.00 

·31,537.!50 
·191.00 
•••. 00 

·2,350.0J 
O.oo ...,.., 

-313,999.88 
•203,351.85 

-43,6117.41 



PERSONAS MORALES CON FINES NO LucRAnygs DEQ!CAQAS A LA ENSEffANZA 

NUm. cuenta 

503().90-004 
5030.90-005 
5030-90-006 
5030-90-007 
5030-90-008 
503().0Q.()()9 
5030-90-01 o 
5030-90-012 
5030-90-014 

6030-00-000 
6030-01-000 
6030-01-001 
6030-01-002 
0030-01-003 
6030-01-004 
6030-01-000 
0030-01-010 
6030-01-011 
6030-01-012 
6030-01-021 
6030-01-022 
6030-01-023 
6030-01-024 
6030-01-025 
6030-01·042 
6030-01-043 
6030-01-049 
6030-01-051 
6030-01 -057 
6030-01-072 
6030-01-075 
6030-01-076 
6030-01-070 
6030-01-083 
6030-01-005 
6030-01-093 
6030-01-096 
6030-01·102 
6030-01·103 
6030-01-104 
6030-01-109 
6030-01-1 1 2 
6030-01·121 
6030-01·122 
6030-01-124 
G030-01-126 
6030-01-120 
6030-01·129 
6030-01-131 
6030-01-150 
6030-01-199 

6040.00-000 
6040-02-000 
6040-02-001 
6040-02-002 
6040-02-003 
00<0-02-008 
6040-02-010 
6040-02-011 
6040-02-012 
6040-02-023 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 
COLINA DE JADES 111 COL. UO 
NAUCALl'AN EDO. MEX. 

Página: 7 
CLA9103075E3 

Balanza de comprobación al 3 J /Dicie111brc/OJ 
Cuenta inicial : 1010-00-000 
Cuenta final : 6099-02-080 

Descripción Sllldo•nterlor O.be H•bti 
--------~---

20"" CHO. DEVUELTOS -12.253.14 0.00 1,738.66 
OIF. EN CAJA -3,024.33 110.76 0.25 
VENTA DE VALES -3,923.69 0.00 ..... , 
FOTOSTATICAS -5.35"'.40 0.00 0.00 
AJUSTES POR DEPURACION 1.296.91 0.00 0.00 
OTROS -5,082.94 0.00 000 
TELEFONO PUDLICO ·252.40 0.00 000 
INTERESES -6,494.00 0.00 000 
CAFETERIA -29,68896 0.00 000 

GASTOS DE AOMINISTRACION 1,653,354.53 201,044.«5 950.00 
ADMINISTRATIVOS 1,653,354.53 201,'544."'6 95000 
AGUINALDO 24,285.02 3,496.81 000 
CAPACITACION Y ACTUAUZACION 8.IXI0.00 0.00 0.00 
COMPENSACIONES Y GRATIFICACION 37,157.54 717.64 000 
CUOTAS SINDICALES 20,070.00 6,201.00 0.00 
PREV. SOCIAL (lannacq¡) 416.90 247.65 000 
PRIMA VACACIONAL 4,674.72 835.57 000 
SUELDOS 532,152.08 55.790.99 0.00 
VALES DE DESPENSA 69,874.00 7,51800 000 
AUDITORES 40,eoo.oo 4,«>0.00 0.00 
GASA. 163,722.16 22,1563.84 0.00 
PERSONAS FISICAS EXTERNAS 29.450.55 11,968.00 000 
PERSONAS FIS\CAS MORPA 9.264."'8 0.00 000 
PERSONAS MORALES EXTERNAS 9,570.43 0.00 0.00 
S.A R. 30,292.13 3,964.SKJ 000 
INFONAVIT 29,494.80 3,938.76 000 
IVA 101,560.86 13,842..51 000 
IMSS 69.051.76 7,596 og 0.00 
PTU 48.312.74 4.691 20 000 
AGUA 13,752.83 2,835.10 000 
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 205,920.00 18,720.00 000 
ARTC OE LIMPIEZA 15.089.90 3.136.41 0.00 
AZUCAR,CAíE Y SERVILLETAS 2.868.73 187.42 000 
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 1,590.00 0.00 950.00 
DE INFORMATICA 10,065.60 5.608.70 000 
DIA DEL MAESTRO 2.1oe.oo 0.00 0.00 
FOTOSTATICA Y FOTOGRAFIA 14,730.72 2,160.00 000 
LEGALES.GESTARIALES Y NOTARIAL 0.00 1,gge.00 0.00 
LIDROS Y REVISTAS 790.00 000 000 
LUZ 7,653.03 0.00 000 
MANTTO. DE MOBILIARIO 6,028.30 1,34630 000 
MANTTO. Y CONSERV. OE EDIFICIO 20,797.89 1,284.40 000 
PAPELERIA Y ART. OE OFNA 26,601.75 7,911.55 000 
PASAJES Y TRASPORTES 230.00 0.00 0.00 
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 139.14 000 0.00 
RECARGOS 2.389.00 0.00 0.00 
SEGUROS Y FIANZAS 1,704.77 119.97 0.00 
TELEFONO. FAX.TELEGRAFO 15,976.31 2,351.70 000 
TRASLADO DE VALORES 15,156.93 3.362.24 000 
GASTOS ESPECIALES 45,903.42 1,575.52 0.00 
DEPRECIACIONES 15,f12.24 1,373.l!M 000 

GASTOS DIRECTOS ( ENSEl'iilANZA) 5,252,339.01 622,928.80 3,428 02 
BACHILLERATO SEMESTRE 2,888,610.64 354.933.47 2,411il.14 
AGUINALDO 59,905.65 24.029.28 000 
CAPACITACION Y ACTUALlZACION 100.00 0.00 000 
COMPENSACIONES Y GRATIFICACION 121,444.63 0.00 0.00 
PREVISION SOCIAL ( farmac:W.) 2.594.20 681.15 000 
PRIMA VACACIONAL 11,746.96 2,534.14 0.00 
SUELDOS 1,356,880.41 162,e&e.90 000 
VALES DE DESPENSA 205,939.00 22,852.00 000 
PERSONAS FISICAS EXTERNAS 120 4,626.32 MIM~..!•Mlii~Ei:: MARIA~ICA 

S91do .ctual 

-13,991.80 
-2,913.82 
-4,388.21 
-5.35440 
1.299.91 

-5,062.SM 
-252.40 

-6.494.00 
-29,688.96 

1,854.048.99 
1 ,854,048 99 

27,781.83 
8.IXI0.00 

37,875.38 
26,871.00 

684.55 
5.510.29 

587,94307 
n.39200 
45,20000 

186,386.00 
41,418.55 

9.264.48 
9,570.43 

34,257.12 
33.433.56 

115,403.37 
76.&47 85 
53.00394 
16,387.73 

224,640.00 
18.226.31 

3,054.15 
640.00 

15,674.30 
2,10600 

16,890.72 
1,99800 

7"0.00 
7,65303 
7,37460 

22.082.35 
34,513.30 

23000 
139.14 

2,38900 
1.824.74 

18,326.01 
18,519 17 
47,478 SM 
16.486.08 

5,871.839.79 
3,240,824.97 

"3,63t.93 
100.00 

121,444.63 
3,275.35 

14.281.10 
1.519,749.31 

226.Nt.OO 
6.99821 



pERSONAS MORALES CON FINES NO LUCBAf!YOS QEQ!CAQAS A 1 A ENSEti.!ANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Página : 8 
COLINA DE JADES 111 COL. DO CLA9103075E3 
NAUCALPAN EDO. MEX. 

Balanza de comprobación al 31/Dicicmbrc/03 
Cuenta inicial : 1O10-00-000 
Cuenta final : 6099-02-080 

- ·----------
Núm. cuenta Oeacrlpc6ón Saldo anlerk>r o-
--------~--··----·------

6040-02-042 !i.A.R 88,153.93 12.648.57 0.00 
6040-02-043 5 ... INFONAVIT 86,221.89 13,164.75 0.00 
6040-02-049 IVA 73,"60.64 8,354.97 47_25 
6040-02-051 IM.S.S. 170,215.13 26,188.78 0.00 
6040-02-057 P.T.U. 124,398.87 13,648.04 0.00 
6040-02-059 TRAMITES V DERECHOS SEP 32,431.00 00.00 0.00 
6040-02-072 AGUA 13,928.17 3,200.79 0.00 
6CM0-02-075 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 253,344.00 24,460.BO 0.00 
6040-02-078 ART. DE LIMPIEZA 15,027.41 3,642.01 0.00 
6040-02-078 AZUCAR,CAFE,V SERVILLETAS 2,523.31 581.01 0.00 
6040-02.005 DE INFORMATICA 12,812.93 0.00 0.00 
6040-02-093 OIA DEL MAESTRO 3,378.78 0.00 0.00 
6040-02-090 FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS 18,321.60 2,920 27 0.00 
6040-02-102 LEGALES.NOTARIALES Y GESTORIAL 2,371.189 0.00 2,371.89 
6040-02-103 LIBROS.REVISTAS V LEYES 300.00 0.00 0.00 
0040-02-104 LUZ 9,865.SKI 0.00 0.00 
6040-02-109 MANTTO. DE MODILIARIO 8,001.51 513.73 0.00 
6040-02-112 MANTTO. CONSERVACION DE EDIFIC 31,592.47 58<1.94 0.00 
6040-02-114 MATERIAL DE LADORATORIO 110.00 0.00 0.00 
6040-02-116 MATERIAL DEPORTIVO 200.00 0.00 0.00 
6040-02·1, 7 MATERlAL OIDACTICO 614.27 0.00 000 
6040-02-121 PAPELERIA Y ART. DE OFNA. 52,729.33 8,919.72 0.00 
6040-02-122 PASAJES Y ESTACIONAMIENTOS 100.00 000 0.00 
0040-02-124 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 53,226.62 8.391.57 0.00 
6040-02-127 RECONOCIMIENTOS A ALUMNOS 2,150.00 4,539.37 0.00 
0040-02-128 SEGUROS Y FIANZAS 25,966.31 2,517.49 000 
6040-02-129 TELEFONOS .FAX, Y TELEGRAFOS 19,825.71 3,072.89 0.00 
6040-02-199 DEPRECIACIONES 20,035.73 1,821.43 0.00 
6040-21...000 PSICOLOGIA TETRAMESTRE 287,660.11 37,73495 55.97 
6040-21-00t AGUINALDO 4.604.42 784.98 000 
6040·21.CXl3 COMPEN SACIONES 9,929.74 000 0.00 
6040·21 ·000 PREVISION SOCIAL (farmacia) 172.12 153.14 0.00 
6040-21-010 PRIMA VACACIONAL 920.88 29.21 000 
6040-21·011 SUELDOS 104,339.eB 14,240.67 0.00 
0040-21-012 VALES DE DESPENSA 13,585.00 2.030.00 000 
0040-21-023 PERSONAS FISICAS EXTERNAS 30,722.39 5,234.25 ... s.oo 
0040-21-025 PERSONAS MORALES EXTERNAS 13,859.74 3.993.28 000 
6040-21 .042 SA.R 4,418.20 598.18 000 
6040-21-043 5% INFONAVIT 4,333.59 610.65 0.00 
6040-21-049 IVA 14,523.10 2,082.78 10.97 
6040-21-051 9,211.71 1,271.11 0.00 
6040-21-057 P.TU B.867.68 t,322.18 0.00 
0040-21-059 TRAMITES Y DERECHOS SEP 5,049.78 000 0.00 
6040-21-072 AGUA 1,298.52 

""' 08 
000 

6040-21-075 ARRENDAMINTO DE EDIFICIO 24,024.00 2,184.00 000 
0040-21-076 ART. DE LIMPIEZA 1,461.1!119 20924 0.00 
6040-21-078 AZUCAR, CAFE Y SERVILLETAS 210.86 11!117.ltJ 0.00 
6040-21-085 DE INFORMATICA 1,174.32 0.00 0.00 
6040-21-093 DIA DEL MAESTRO 245.70 0.00 0.00 
6040-21-098 FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS 1,697.32 252.00 0.00 
6040-21-104 LUZ 

__ 33 

0.00 0.00 
6040-21-109 MANTTO. OE MOOILIARIO 1,357.53 31.68 0.00 
6040-21-1 t2 M.ANTTO. Y CONSERVACION DE EOIF 2.oae.ea 230.oe 0.00 
6040-21-121 PAPELERIA YART. DE OFNA. 17,375.42 530.11 0.00 
6040-21-124 PUBLICIDAO Y PROPAGANDA 4,912.113 740.28 0.00 
6040-21-127 RECONOCIMIENTO DE ALUMNOS 357.00 0.00 0.00 
6040-21-128 SEGUROS V FIANZAS .;z,379.04 225.08 0.00 
6040-21-129 TELEFONO FAX. Y TELEGRAFO 1,858.08 274.37 000 
6040-21-199 DEPRECIACIONES 1,793.08 150.28 0.00 
6040-31-000 DERECHO TETRAMESTRE 88,881.58 11!11,175.09 6.27 
6040-31-001 AGUINALDO 788.65 -150.95 0.00 
0040-31-003 COMPENSACION Y GRATIFIACIONES 830.24 0.00 0.00 
6040-31-004 CUOTAS SINDICALES 5.42 0.00 5.42 

121 

-

Saldoectu.al 

100.IMJ2.50 
99,386.64 
82,274.38 

202,403.88 
138,048.91 
32,G1.00 
17,194.918 

277,804.80 
18,""9.42 
3,104.32 

12.812.93 
3,378.79 

21,241.87 
0.00 

300.00 
9,865.99 
6,515.24 

32,179.41 
110.00 
200.00 
81427 

81,e..g.05 
100.00 

81,818.19 
e.689.37 

28,483.BO 
22.BM.eo 
21,857.18 

32S,339Da 
5,369.40 
9,929.74 

325.29 
950.09 

118,580.55 
15.615.00 
35,911.84 
17,853.00 
5.012.38 
4.944.24 

16,594.91 
10,482.82 
10.189.ee 

5.049.71!11 
1,590.20 

29.209.00 
1,761.13 

308.02 
1,174.32 

245.70 
1,949.32 

900.33 
1,389.111 
2,329.918 

17,905.53 
5,653.21 

357.00 
2,eD4.72 
2.132.43 
1,923.38 

107,050.40 
835.70 
830.24 

0.00 



PERSONAS MORALES CQN FINES NQ LUCBAT!VQS QEQICA()AS A LA ENSEBANZA 

Nüm. cuenl• 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Página : 9 
COLINA DE JADES 111 COL. DO CLA9103075E3 
NAUCALl'AN EDO. MEX. 

Onlnnza de comprobación al 3 l /Dicicrnbre/03 
Cuenta inicial : 1O10-00-000 
Cuenta final : 6099-02-080 

---------
Descripción 

_ ....... 
Debo H-

~~~~~--~~-

6040-31·010 PRIMA VACACIONAL t57.33 -93.75J 0.00 
6040-3t-011 SUELDOS tllt,80t.47 4,365.<'9 0.00 
0040-3t-012 VALES DE DESPENSA 2,28t.OO 390.00 0.00 
6040-31-023 PERSONAS FISICAS EXTERNAS «>.152."5 1D,45t.49 0.00 

. 6040-31-049 IVA 7.3«>.61 1,724.24 0.05 
6040-31-057 P.T.U. 1,822.63 """-"" 0.00 
6040-31 .059 TRAMITES V DERECHOS SEP 3,0D0.12 0.00 0.00 
6040-31-072 AGUA ..... 72 511.34 0.00 
6040-3t-075 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 4,804.80 438.60 0.00 
6040-31-076 ~~N~~~=-~~ 203.28 S.85 0.00 
6040-31-085 234 ..... 0.00 0.00 
6040-31-093 DIA DEL MAESTRO 49.14 0.00 0.00 
0CJ40.31-090 FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS ......... 50.40 0.00 
6040-31-104 LUZ un.ea 0.00 0.00 
6040-31 ·109 MA.NTTO. DE MOBILIARIO t7t.tl0 8.33 0.00 
6040-31-112 MA.NTTO. V CONSERVACION DE EOIF 4,419.97 10.02 000 
6040-31·121 PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFNA. 957.03 214.78 000 
6040-31-124 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 982.62 151.14 0.00 
6040-31-127 RECONOCIMIENTO A ALUMNOS 195.00 0.00 000 
0040-31-128 SEGUROS V FIANZAS 5TIUS3 45.17 0.00 
6040-31-129 TELEFONO, FAX Y TELEGRAFO 371.61 54.87 0.00 
6040-31-199 DEPRECIACIONES 352.88 32.08 0.00 
6'>40-.a-000 TRONCO COMUN ADMVA. 125,850.05 19,312.27 2.53 
&M0-40-001 AGUINALDO 1,662.43 287.82 0.00 
~ COMPENSACIONES V GRATIFICACION l,9DSJ.99 000 0.00 
6<>40--4().()10 PRIMA VACACIONAL 332.49 -137.52 000 

~·· 
SUELDOS 43,250.62 5,576.20 0.00 

6040-40-012 VALES DE DESPENSA 2,759.00 988.00 0.00 
0040-4<>-023 PERSONAS FISICAS EXTERNAS 35,875.'42 6,790.58 0.00 
0040-4<>-042 SAR. 419.64 183.68 000 
6040-40-043 S'9L INFONAVIT 400.05 170.39 0.00 
~049 IVA e,548.70 1,425.25 2.53 
6040-40-051 IMS.S. 823.23 324.78 0.00 
~7 ~~Á~ITES y DEREct-f61'°sEP 

3,485.76 47g_4g 0.00 
8040-40-059 2.788.64 0.00 0.00 
6040-40-072 AGUA :, 375.10 175.01 0.00 
6040-40-075 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 10,483.20 1,310.40 000 
6040-40-076 ARTICULOS DE LIMPIEZA 8"2.05 413.55 0.00 
6<>40--4().()78 AZUCAR,CAFE, Y SERVILLETAS 43.80 0.00 000 
6040-<00-085 DE INFORMATICA 469.73 0.00 0.00 
~3 OIA DEL MAESTRO 911.28 0.00 0.00 
604()..0()-000 FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIA 795.07 151.20 0.00 
6040-40-104 LUZ :.0.28 0.00 0.00 
604()..0()-109 MANTTO. DE MOBILIARIO 272.83 13.90 0.00 
6040-40-112 MANTTO. Y CONSERVACION DE EOIF 993.eSI 52.65 0.00 
6040-40-121 PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFNA. 3,781.01 310.78 0.00 
6040-40-124 PUBLICIDAD V PROPAGANDA 2,3415.73 453.39 0.00 
6040-40-120 SEGUROS Y FIANZAS 1,274.22 134.11 0.00 
6040-40-129 TELEFONO. FAX Y TELEGRAFO 81B.68 164.62 0.00 
6040-40-199 DEPRECIACIONES 705.21 64.11 0.00 
6040-41·000 ADMINISTRACION TETRAMESTRE 125.50 000 0.00 
0040-41-059 TRAMITES Y DERECHOS SEP 125.50 0.00 0.00 
13040-43-000 MERCAOOTECN~ TETRAMESTRE SS.372."8 - 5,<'97.97 O.IM 
~1 AGUINALDO 053.28 -853.28 0.00 
8()4().43.01 o PRIMA VACACIONAL 13t.oe -t31.08 0.00 
6040 .... 3-011 SUELDOS 15,530.19 3.205.50 0.00 
8()4().43.012 VALES DE DESPENSA 401.00 0.00 0.00 
804().43-023 PERSONAS FISICAS EXTERNAS 20,532.97 1.443.28 0.00 
8040-43-049 IVA 4,3157_70 347.94 O.IM 
6040-43-057 P.T.U. 1.379.01 287.13 0.00 
6040-43--059 TRAMITES V DERECHOS SEP 2,870.12 0.00 0.00 
6().40.43-072 AGUA 167.57 511.34 0.00 
6040-43-075 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 4,804.ao .....,_oo 0.00 

122 HABQ :JIM~NEZ MARIA MQN1s::i:6 

Saldo 8C1U•I 

63 ... 
22.988.93 

2,67t.OO 
50.904.33 

9,084.00 
t,91U.52 
3,000.12 

3t8.08 
S.24t.60 

2G3.t3 
234.88 

49.14 
389.88 
181.158 
177.93 

4,429.99 
1,171.B1 
1,13376 

195.00 
825.00 
426.49 
384.72 

14:i,159.79 
1,950.25 
1.999.99 

UM.97 
4".826 82 

3,727.00 
42,*5.W 

803 32 
570.44 

9,969.42 
1,14801 
3.965.25 
2,78864 

550.11 
11,7g3_6Q 

1,295.60 
43.80 

4GS>.73 
99.28 

946.27 
386.28 
288.63 

1,0«i.54 
4,071.71) 
2,B00.12 
1,408.33 

003.30 
769.32 
125.50 
125.50 

00,831Ul2 
0.00 
0.00 

18,73!Ul9 
401.00 

21,975.95 
4,714.BO 
1.648.14 
2,870.'2 

24591 
5.241.60 



PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS QEOICADAS A lA ENSEf'!ANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Página : l O 
COLINA DE JADES 111 COL. DO CLA9103075E3 
NAUCALPAN EDO. MEX. 

Dn1anz.a de comprobación a1 3 1 /Dicicmbrc/03 
Cuenta inicial: 1010-00-000 
Cuenta final 6099-02-080 

--- - -~---------~ --- ~~~~------------------------------
NUm. c::uent11 Oescrlpc::16n 

ART. OE LIMPIEZA 
CE INFORMATICA 

~3-078 
6040-43-085 
0040-43-093 
00«>-43-096 
6040-"43-104 
60-40-43-109 
004()-o4:J..112 
00«)-4.:J..121 
604()..43..124 
0040-43-128 
6040-43-129 
6040--43-199 
~000 
~,..,.. 

6()40...51-000 
6040-51-001 
6040-51 -003 
6040-51-010 
OO«J-51-011 
6040-51-012 
6040-51-023 
6040-51-043 
60-40-51.()49 
0040-51-057 
004()..51-059 
0040-51-072 
0040·51·075 
6040·51-076 
0040·51·085 
0040·51 .093 
0040-51-000 
0040-51·104 
00"40·51 ·109 
00«>-51·112 
0040-51·121 
6040-51-124 
0040-51-128 
6040-51·129 
6040-51·199 
0040-61-000 
0040-61..001 
604<)..61-003 
0040-61.01 o 
004().-01.()11 
0040-61-012 
004()...61-023 
004()..61.()43 
6040-01-049 
6040-61-057 
0040-61-059 
0040-61-072 
0040-61-075 
GO«J..61-076 
6040--6, -005 
6040-61-093 
0040-61-090 
6040-61 -tCM 
0040-61 -109 
004CMl1-112 
6040-61-121 
6040--61-124 
604Q....61-t20 
6040-61 -129 

OEL OIA OEL MAESTRO 
FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS 
LUZ 
MANTTO.OE MOBILIARIO 
MANTTO. Y CONSERVACION DE EDIF 
PAPELERIA Y ARTC. DE OFNA. 
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 
SEGUROS Y FIANZAS 
TELEFONO,FAX Y TELEGRAFO 
DEPRECIACIONES 
FINANZAS .. 
INFORMATICA TETRAMESTRE 
AGUINALDO 
COMPENSACIONES Y GRAT!FICACION 
PRIMA VACACIONAL 
SUELDOS 
VALES DE DESPENSA 
PERSONAS FISICAS C.XTERNAS 
5'M. INFONAVIT 
IVA 
P.T.U. 
TRAMITES Y DERECOS SEP 
AGUA 
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 
ARTICULOS DE LIMPIEZA 
DE INFORMATICA 
DIA DEL MAESTRO 
FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS 
LUZ 
MANTTO. OE MODILIARIO 
MANTTO. Y CONSERVACION DE EDIF 
PAPELERIA Y ARTICULO$ DE OFICI 
PUDLICIOAD Y PROPAGANDA 
ZEGUROS Y FIANZAS 
TELEFONOS, FAX Y TELEGRAFO 
DEPRECIACIONES 
CONTAOURIA TETRAMESTRE 
AGUINALDO 
COMPENSACIONES Y GRATIFICACION 
PRIMA VACACIONAL 
SUELDOS 
VALES DE DESPENSA 
PERSONAS FISICAS EXTERNAS 
5% INFONAVIT 
IVA 
PTU 
TRAMITES Y DERECHOS SEP 
AGUA 
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 
ART. DE LIMPIEZA 
DE INFORMATICA 
DIA DEL MAESTRO 
FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS 
LUZ 
MANTTO. DE MOB\LlARIO 
MANTTO. Y CONSERVACION DE EDIF 
PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFNA. 
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 
SEGUROS Y FINZAS 
TELEFONO. FAX, TELEGRAFO 

Saldo an\erlof 

123 

275.43 
234.88 .. ~., .. 
339.<46 
181.68 
171.60 
"419.98 
725.68 
982.63 
410.59 
371.60 
352.66 
762.00 
762.00 

69."456.4'8 
1.634.13 

642.17 
326.80 

39.807.55 
1.817.00 
7.90-4.39 

0.63 
2.499.38 
3,423.26 
2.019."41 

187.57 
4,804.80 

275.43 
23488 

49.1"4 
33948 
181.68 
171.60 
41990 
89918 
982.63 
311.16 
371.61 
352.66 

55,19491 
469.89 
240.15 

93.50 
11.078.71 

737.00 
24.226.11 

0.83 
5,418.83 

997.54 
2.114."43 

187.57 
4.80"490 

275.43 
23408 

49.14 
339.48 
181.68 
171.60 
419.98 
957.02 
9"2.62 ....... 
371.80 

se.es o.oo 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

50.40 0.00 
0.00 0.00 
ts.33 0.00 

10.02 0.00 
63.77 0.00 

151.13 0.00 
44.99 O.DO 
54.87 0.00 
32.08 0.00 

0.00 0.00 
0.00 O.DO 

e.354.19 o.84 
-1,0D3.01 O.DO 

O.DO 0.00 
-291.72 O.DO 

7 .e«>.05 0.00 
3e0.00 0.00 

0.00 O.DO 
0.00 0.00 

127.75 084 
63111.49 0.00 

0.00 000 
58.34 000 

4'38.80 0.00 
5905 000 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

50.40 0.00 
0.00 000 
6.33 0.00 

10.02 000 
5908 000 

151.13 0.00 
"43.77 000 
54.87 0.00 
32.06 0.00 

4,906.18 146.56 
-199.07 0.00 

0.00 0.00 
-54.51 0.00 
911.18 0.00 
122.00 OCIO 

2.559.31 o 00 
0.00 000 

493."49 1-46.56 
85.04 0.00 

OCIO 0.00 
58.34 0.00 

-436.80 0.00 
59.115 0.00 
000 0.00 
0.00 0.00 

!50.«> 0.00 
0.00 0.00 
6.33 0.00 

10.02 0.00 
83.77 000 

151.13 0.00 
"45.17 0.00 
54.117 000 

HABO JIMENEZ MARIA MONICA 

335.28 
234.M 

49.1"4 
389.86 
191.M 
177.93 
43000 ........ 

t.133.78 ...... 
"426"47 
3&4.72 
762.00 
762.00 

77,809.83 
541.12 
642.17 

4508 
"47,447.60 

1,977.00 
7.904.39 

0.83 
2.625.29 
... 061.75 
2.019."41 

2"4591 
5.2"4180 

33526 
234 ... 

49.14 
38908 
181.68 
177.93 
43000 
959.2 .. 

1.133 76 
35493 
•2648 
3&4.72 

59.954.53 
27092 
240.15 

3905 
11.98989 

85900 
26,78542 

0.63 
5.765.76 
1.06258 
2,114•3 

2"45.91 
5,2"41.60 

335.28 ...... 
~.1"4 ........ 

101.68 
177.93 
•3000 

1,040.79 
1,13375 ...... 

"426."47 



PERSONAS MORALES CON E!NfiS NO LUCRAJIYOS QfiQICAQAS A LA fiNSEÑANZA 

NUm. cuenl• 

0040-61-199 
6040-69-000 
6040-69-049 
0040-69·121 
0040-72-000 
6040-72-049 
0040-72-070 
0040-80·000 
6040-60-001 
6040-80-003 
6040-80·008 
6040-80-010 
6040-80-01 1 
004()..80-012 
G040-80-023 
6040-BG-042 
6040-80.043 
0040-80·049 
0040-80·051 
0040-00-057 
004()..00-059 
0040-80·072 
G040-80-075 
6040·S0.078 
6040-BG-078 
0040-00-005 
6040-00-093 
6040·00.096 
C.040-00-104 
6040-60-109 
0040-80-1 1 2 
0040-00-121 
0040-00· 124 
0040·60· 1 27 
0040·80· 128 
6040-80-129 
0040-00-199 

6080.00·000 
ClOB0-01-000 
6000-01-001 
0080-01-002 
6060·01-003 
6080·01 .004 
6000-0• -005 
G000-01-006 
0080-01 ·008 
0080-01-009 
6000·01 ·01 o 

0090-00-000 
f.>090-01 -000 
0090-01-002 
6090-01-003 

0099-00-000 
6099-01-000 
0099-01-002 
6099-01.021 
6099-01 -031 
6099-01-041 
6099-01-043 
5099-01-051 

. COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 Página : 11 
COLINA DE JADES 111 COL. DO CLA9103075EJ 
NAUCALPAN EDO. MEX. 

Dalanza de comprobación al 31/Dicicmbrc/03 
Cuenta inicial : 1O10-00-000 
Cuenta final 6099-02-080 

Oesc1lpelón SMID antetlor """" 
DEPRECIACIONES 352.66 32.06 
EXTENCION ACADEMICA 51680 0.00 
l.V.A. 07.•41 0.00 
PAPELERIA YART. DE OFNA. 449.39 0.00 
DIPLOMADOS 449.59 0.00 
l.V.A. 5.28 0.00 
AZUCAR.CAFE Y SERVILLETAS 444.31 0.00 
SECUNDARIA 1,679,458.66 174,344.l!le 
AGUINALDO 38,138.05 831.l!le 
COMPENSACION Y GRATIFICACION «S,1574.89 1t2.50 
PREVISION SOCIAL( FARMACIA) 1,581.78 162.80 
PRIMA VACACIONAL 7,373.51i11 -1,289.29 
SUELDOS 792,580.42 89,026.W 
VALES DE DESPENSA 123,1'3.68 13.268.00 
PERSONAS FISICAS EXTERNAS 9,485.14 ... 78 
S.A.R. 45,630.36 8,708.27 
5% INFONAVIT 44.130.72 6,718.51 
IVA 49,021.64 4,457.29 
IMS.S. 112,848.16 13,139.20 
P.TU. 71,974.55 7,264.02 
TRAMITES Y DERECHOS SEP 2,77500 0.00 
AGUA 7,074.41 1,860.70 
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO 173,409.60 13,977.60 
ART. DE LIMPIEZA 11,58007 2,156.72 
AZUCAR.CAFE,Y SERVILLETAS 926.07 "331 
DE INFORMATICA 8,089.97 0.00 
DIA DEL MAESTRO 2,641.07 0.00 
FOTOSTATICAS Y FOTOGRAFIAS 11.979.33 1,812.80 
LUZ 6.600.93 000 
MANTTO DE MOBILIARIO 5,584 20 811.79 
MANTTO Y CONSERV. DE EDIFICIO 17,65049 320.52 
PAPELERIA Y ART. DE OFNA. 30,841.21 3,802.82 
PUDLICIDAD Y PROPAGANDA 31,270.17 4,795.17 
RECONOCIMIENTOS A ALUMNOS 1,250.00 000 
SEGUROS Y FIANZAS 17,227 89 1,401.16 
TELEFONO,FAX. Y TELEGRAFO 13,372.47 1,755.94 
DEPRECIACIONES 14.227.62 1,293.42 

GASTOS FINANCIEROS 025.507.01 13.178.34 
GASTOS FINANCIEROS 625.507.01 13.178.34 
COMISIONES BANCARIAS 11.487.69 8,213.8~ 

COMISION TARJETA DE CREDITO 27.399.17 2,417.73 
INTERESES BANCARIOS 212.18 0.00 
TRASLADO DE VALORES 17.960.35 0.00 
1 SR. PAGADO 20.578.83 1,091.36 
l.VA. 9.«>7.61 505.20 
COMISIONES 6.997.82 950.16 
PERDIDA CAMDIARIA 427,683.75 000 
PERDIDA EN VENTA ACCIONES 103,873.81 0.00 

OTROS GASTOS 78.69 0.00 
OTROS GASTOS 70.69 0.00 
AJUSTES POR DEPURACION 0.18 0.00 
OTROS 7e.51 0.00 

DESCUENTOS Y BECAS 320,B31.00 48,518.68 
BECAS 314,893.20 48.102.00 
BACHILLERATO SEMESTRE 151,12904 24,502.20 
PSICOLOGIA TETRAMESTRE 12.573.98 518.eo 
DERECHO TETRAMESTRE 1!1,819.07 2,221.fiO 
AOMINISTRACION TETRAMESTRE 442.00 0.00 
MERCADOTECNIA TETRAMESTRE 20,087.01 1,71!!12.30 
INFORMATICA TETRAMESTRE 3,904.59 0.00 

Hobu 
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0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
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0.00 
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0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
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0.00 
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0.00 
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000 
000 
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000 
000 
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000 
000 
000 
000 

000 
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000 
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000 
000 

0.00 
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000 
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000 
o.oo 
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384.72 
516.80 

1!17.41 
449.39 
44959 

5.28 
444.31 

1,853,007.47 
38,4189.M 
415,787.39 

1,744.58 
1!1,036.29 

1181,41~.38 
13115,381.66 

9,53390 
52,33893 
50,847.23 
53,403 17 

105,785.38 
79,238.57 

2,775 00 
8,941.11 

187,387.20 
13,738 79 ...... 
8,88997 
2.&41 67 

13,592 13 
6.608.93 
6.39599 

17.971 01 
34.64403 
38,065 34 

1,25000 
18,689.05 
15,128.41 
15,521 CM 

638,68535 
1538,'585.35 

19.701.58 
29,81690 

212.18 
17.96835 
21.568.19 
9,912.81 
7,847.98 

427,683.75 
103,873.61 

76.69 

1 

7B.69 
0.18 

78.51 

3a9,150.28 
383,055.20 
175.831.24 

13.090.58 1 10.841.27 
442.00 

21.849.31 
3,904.59 



PERSONAS MORALES CON E!Nf¡S NO LUCRATIVOS QEQICAQAS A lA ENSEf.IANZA 

COLEGIOS LA SALLE S.C. 
Dic/03 
COLINA DE JADES 111 COL. DO 
NAUCALPAN EDO. MEX. 

Página: 12 
CLA9103075E3 

Balanza de comprobación al 3 l /DicicmbrcJOJ 
Cuenta inicial: 1010-00-000 
Cuenta final 6099-02-080 

---~=---
Núm. c:uenla Oescrlpc:tón 

0099-01-001 
8099-01-080 
609!J.02-000 
6099-02-002 
8099-02-021 
0099-02°043 

Totalq: 

CONTAOURIA TETRAMESTRE 
SECUNDARIA 
DESCUENTOS 
BACHILLERATO SEMESTRE 
PSICOLOGIA TETRAMESTRE 
Mi:::RCAOOTECNIA 

Total de c:uenlaa reportada• 665 

Saldo • .,terlor 

10.474.81 
107.681.50 

5.738.40 
1.707.DO 

236.20 
~41.72 

0.00 

125 

Debe ,._ 

0.00 0.00 
tD.139.30 0.00 ........ 0.00 

2CMl.18 0.00 
0.00 000 
0.00 000 

186,395.DDS.45 , 86.395.llDS.45 
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,,_ ....... 
t0.474.tJt 

129.820.llO 
e.085.oe 
une.te 

238.20 
141.72 

0.00 
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PERSONAS MORALES CON FINES NQ blJCBATIVQs QEDICAQAS A LA ENSEÑANZA 
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PERSONA§ MORAU¡s CQN FfNES NQ LUCRATl\IDS QEQICAQAS A lA ENSEÑANZA, 
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PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIYQS QEQICAQAS A 1 A ENSEf{ANZl\ 
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PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS QEQICAQAS A LA ENSEÑANZA 
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e.E.füillliAS MORALES CON Fll\IES NO LUCRAT!VºS QEQ!CADAS A LA ENSE!\4ANZA 
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PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS QEPICAQAS A LA ENSE!S!ANZA 
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PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS QEQICAQAS A LA ENSEf.!ANZA 

11 
S.AT 

RocU .. •hnos do; 
COLEGIOS LA SALLE S.C. 

Servicio de Administración Tributarla 
Escrito da Presentación 

n:~stfDS pJesenhtdus: 5 

Un archivo con los dnlus quo se Indican n co111inuaclón: 

42 

Periodo: Enero - Oiclernbre de 2003 

Tipo do dochuacllln; 
N~umal 

RFC: 
CLA9103075E3 

Nornbfe, Oonornin•clón o Razón Soclal: 
COLEGIOS LA SALLE S.C. 

DOMICILIO 
Callo· 
.JADES 

Colonlu: 
DOULEVARES 

NUm.lnt.: 

C.P.: 
53400 

Delegación ó Municipio: 

Estndo· 
es T ADO DE MEXICO 

REPRESENTANTE LEGAL 

R.F.C .. : 
AAUE4D03181tFA 

APELLIOOC 
Pnlorno; 
AVALA 

Mnlorno: 
URIDE 

Nond.Jlc(s): 
EDUARDO 

NAUCALPAN 

TolOtono: 

Oocla10 bajo ptol-ln do decir ve1dat.J que los dalos 
antes n1ondonados son ve1dade1os y que co11espundon 
• los conhmldus en o! dispositivo mngnéllco, 

Flnnu del Cunhlbuyento O Representante Legn! 

156 
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PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCBATIVQS QEQICAQAS A 1 A ENSEf.!ANZA 
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pERSONAS MORALES CON FINES NO LLJCBAT!VOS QfQICAQAS A lA ENSffilANZA 
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11 
SAT 

Servicio de Administración Tributarla 
Escrito de Presentación 

Roclbhnus tJe: 
COLEGIOS LA SALLE S.C. 

Un nu;hlvo con lus tJelo• c1ue so hl()lc•n • contlnuach)n; 

27 

Po1lo\.lu; Ennto - Olclo111b1e da 2ooa 

Tipo tJo dnclnraYón: 
Nunnnl 

nrc: 
CLA9tU307GE3 

Nornbra, Oonomlnaclón u Ra.76n Social: 
COLEGIOS LA SALLE o.e. 

DOMICILIO 
Cnllo: 
.JADES 

Culunln: 
OOULEVAREG 

C.P.: OelogWdón d Munld1llu: 
G.1400 

E~ladu: 

ESTADO UE MEXICO 

ru;:PHC!Sl!NTl\NTE LEGAL 

n:.F.C.: 
Al\U1!400318lll"'A 

APELLIDO!> 
J'111ln111u; 
J\YAU\ 

Mnlornu: 
URIDE 

Nun1llto(s); 
EDUARDO 

NAUCALPAN 

Tol61uno: 

UoUl•llus preso11lndus: 2 

NUm. Eat.: 

' 
NU1n. hd.: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIG!N 

Doc:lnro lo111fu JlfUl-la do docir ve1dad que lus tJalus 
nntoa r11on~lu11ntJus sun vo1dni..101us y quo co11eK¡ou1Klc11 
n Jus cunlool!Jus .. u el dls1ouslllvo 111nu111Hlco. 

Floua dttl Cu11hlbuy11.>nhr ó nl'fH~scmtanle L"1,lnl 

159 
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~~.QULltfll.S.1iQ....L_U..CilAI.LVOS OEQ!CAD/\S /\LA EN!it:ÑAt-17.A 

•• •• SAT 
DECLARACIÓN INFORMATIVA DE 

PAGOS Y RETENCIONES. 
CEXCEPTO PAGOS AL EXTRANJERO 

Y CR~DITO AL SALARIO) 
UW'.lllU0.1 

llt:CLAllACIÚN INl'OltJ\IA.0 l·1vA l»t: PAGOS y HIETENC..:IONt;s. (t:xct;1 .. 1·0 lºAGUS Al .. 
t:.XTHAN.lt:HO Y CHÉIJITO AL SA.1.AHIU) 

llHº 
1·1111r 

Hl'C: 
l!JliltCICIO :zou• l!Nl!UO 1\ IJJCU!Mlllll! 
Tll'O DI! Ul!CL/\RACIÓN 
COMl'l.E ... IEHTA.ltl/\ NO. 
NO. UU Uf'EJU\CIONllS 
<JUlt ltl!LJ\CION/\ 

CLA9JUJU7'l!l 

NUllM/\L 

"rf.1.1.UK.t l'JUt;Hl"'U.,.IAl•-M"UV 
,.OfUIUl•.(!llJ. Ut.NUMll'fAC..,Üf\10 • 

c..ua.1r'°"4IJ\ Mi;.xlCANA IJK TRNll.,l\JJO UP. VAIJllRJ.!'S JI" UF. c.: Y. 

~!~:.~·:::~';.~~~:· 

:~·:.:g:~~UAIKJ ~ .... 
,_lllNIC.I llllt IA o"'U.:'1 l'°'IUAU t:ltAVAUA 

IUt: 
1·1111r 

P'.M .................... :10 

JUJl.1.ll>u l'AI P.H1'Ul0 MA"ft.MJWU V 
... OIUllHP(~ 11•-"0IUl"•U.-.Óf'lu 

~~~-~': .. ":.~~:.·· 

MUHI 11 l'AUAllCJ"""' t:I ......... u:1c..1u 

:~·:.i:::-~~~:.~ l.A AC~ IYtu11ou mcA'"AUA F.H ...... 

·-

"'l"'llft'lldn para n1tn111ulfackMt !Jrc•fllura 

IVA fU'..U.NUKJ 
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11 
SA.T 

Servicio do Administración Tributaria 
Escrito do Proso1•taclón 

R•dl.ihnus de: 
COLEOIOO LJ\ 01\LLE o.e. 

Un nu;hlwu cu11 lu11 dntus tftJe s"' ln<llcon • cu11ll11um .. -lü11: 

20 

Pt>1luo.Ju: Cnotu - Olt.iomt..'" do 20U3 

'flJIU o.Je del:larac.iU11: 
Nuunnl 

nr:c: 
CLl\91DJ01SEJ 
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CONCLUSIONES. 

La base para maxin1izar los recursos de una entidad educativa es que cuente con 

reconocimiento y validez oficial de la Secretaria de Educación Pública. en cada uno de los 

diferentes niveles de enseñanza. ya que esto le pennitirá para efectos fiscales pertenecer al 

régin1en de las Personas Morales con Fines no Lucrativos. las cuales están exentas del pago 

del Impuesto Sobre la Renta y por lo tanto también del Impuesto al Activo. 

Aunque la mayoría de las entidades educativas pierden recursos, ya que todas sus 

erogaciones las manejan como gasto sin hacer una separación entre deducibles y no 

deducibles. esto les ocasiona que la autoridad o en su defecto alguna auditoria interna o 

externa les detern1ine remanente distribuible. Esta es la importancia de conocer las 

disposiciones fiscales en cuanto a gastos se refiere. para no caer en una detenninación de 

rcn1anente distribuible. 

Si las instituciones educativas pcm1itcn el uso o goce temporal de bienes de 

contribuyentes del ln1puesto al Activo. estarán sujetas al pago de dicho in1puesto. salvo la 

excepción establecida cuando estén autorizadas para recibir donativos deducibles conforme 

a la Ley del ln1pucsto Sobre la Renta. 

Por la exención del Impuesto al Valor Agregado no poden1os acreditar el ln1puesto 

al Valor Agregado que nos trasladan y tcndni. que ser llevado con10 gasto: a excepción del 

Impuesto al Valor Agregado que nos trasladen en actividades que realicemos que si estén 

gravadas, mediante la detenninación del factor de acrcditamiento. 
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En cuanto al régimen fiscal del personal de las instituciones educativas hay dos 

grupos que de acuerdo con la naturaleza de la prestación del servicio, reconoce la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, que son: 

a) Ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado.( Directores. secretarias. personal de intendencia, profesores, cte.) 

b) Ingresos por honorarios y en general por la prestación de un servicio personal 

independiente. ( Conferencistas. auditores. etc. ) 

Las obligaciones que se derivan de dicha ley son diferentes para cada grupo. Por eso 

es de suma importancia que al contratar. sobre todo al profesorado se establezca la 

naturaleza del servicio prestado, para lo cual se sugiere la celebración de un contrato en el 

que se especifiquen claramente estos servicios. Si se trata de un servicio subordinado, el 

profesor obtendría con10 retribución un salario y por lo tanto estaría sujeto a todas las 

obligaciones que tiene la institución como patrón: en can1bio, si el servicio es 

independiente, no tendría obligaciones como patrón y cun1plirá con las obligaciones fiscales 

de honorarios. 

En cuanto a las contribuciones de seguridad social no hay excepciones para el pago 

de las mismas . 

Por lo que se concluye que no es tan gravoso el aspecto fiscal de una institución 

educativa como lo es para otras entidades; pero es necesario tener sicn1pre presentes las 

disposiciones que marcan las di fcrcntcs leyes, para no caer en multas e infracciones, por no 

cun1plir con ellas. 
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NUM.6680 

LIC. JESUS ZAMUDIO VILLANUEV A 

NOTARIA NÚMERO 20 

ESCRITURA QUE CONTIENE: LA CONSTITUCIÓN DE LA SOCIEDAD CIVIL QUE 
SE DENOMINARÁ .. COLEGIOS LA SALLE ... SOCIEDAD CIVIL, QUE OTORGAN 
LOS SEÑORES PROFESORES BERNARDO SEGURA PADILLA. ADRIANA 
FERNANDEZ MARTINEZ NORA LETICIA ROCHA SANCHEZ,TEODORO VEGA 
PADILLA ANA GUEV ARA SANCHEZ Y ALEJANDRO CARDENAS FERNANDEZ. 
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-----------------------------------VOLUMEN DOSC 1 ENTOS V E INTE---------------------------
--------------------------ESCRITU RA SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA--------------

- - - - - EN LA CIUDAD DE NAUCALPAN DE JUÁREZ, a los veintiocho dlas del mes de 
enero de mil novecientos ochenta y dos. Yo. el Licenciado JESÚS ZAMUDIO 
VII 1 ANUEVA Notario Público número Veinte del Distrito de Tlalncpantla en ejercicio y 
con residencia en esta Ciudad, hago constar:--------------------------------------------------------­
-- - - LA CONSTITUCIÓN de la SOCIEDAD CIVIL que se denominará "COLEGIOS LA 
SALLE" SOCIEDAD CIVIL, que otorgan los señores profesores BERNARDO SEGURA 
PADILLA ADRIANA FERNANDEZ MARTINEZ NORA LETIC!A ROCHA 
SANCHEZ TEODORO VEGA PADILLA ANA GUEV ARA SANCHEZ Y ALEJANDRO 
CARDENAS FERNANDEZ. - Dicha sociedad se regirá conforme a los siguientes: ----------
-------------------------------------------CAPÍTULO 1-------------------------------------------------
--------------------DOMICILIO NACIONALIDAD Y DURACIÓN---------------------------- -

ARTÍCULO PRIMERO.- La razón social de la sociedad será "COLEGIOS LA 
SALLE''. que ira siempre seguida de las palabras .. SOCIEDAD CIVIL ... o de su abreviatura 
"S . C .• '. - --------------------------------------- ---- ------ ------------ - - ----------------------------------- - -

ARTÍCULO SEGUNDO.- El don1icilio de la sociedad será la ciudad de Naucalpan, 
Estado de México, sin embargo. la sociedad podrá establecer agencias o sucursales en 
cualquier otro lugar de la República Mexicana o del Extranjero. así como señalar domicilios 
convencionales en los actos jurídicos que celebre.-------------------------------------------------­
- - - - - ARTÍCULO TERCERO.- La sociedad scrú n1exicana y estará por consiguiente 
sujeta a las Leyes y Tri~unalcs nlexicanos.----------------------------------------------------------­
- - - -ºTodo extranjero que, en el acto de la constitución o en cualquier tiempo ulterior, 
adquiera un interés o participación social en lu sociedad. se considerará. por ese sin1ple 
hecho como n1exicano respecto de uno y otra. y se entenderá que conviene en no invocar la 
protección de su gobien10. bajo Ja pena. en caso de faltar a su convenio. de perder dicho 
interés o participación en beneficio de la Nación Mexicana··.-------------------------------------­
- - - - - ARTÍCULO CUARTO.- La duración de la sociedad será de NOVENTA Y NUEVE 
AÑOS. contados a partir de la fecha de esta escritura.---------------------------------------------
--------------------------------------------CAPÍTULO 11--------------------------------------------------
-----------------------------------0BJETO Y CAPITAL SOCIAL----------------------------- - - -

ARTÍCULO QUINTO.- La sociedad tendrá por objeto:---------------------------------- -
- - - -a).- La apertura, operación y funcionan1iento de organisn1os institucionales y planteles 
para impartir educación escolar en los diferentes grados y tipos de enseñanza, cumpliendo 
integran1cnte con lo dispuesto por la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y Leyes. Decretos y Reglan1entos aplicables en materia educativa, y de acuerdo 
con los lincan1ientos de programas de enseñanza y planes de estudio que señalen la 
autoridades respectivas de la República Mexicana.- b).- Establecer. arrendar. operar, poseer 
y efectuar transacciones en cualquier otra n1anera con oficinas, planteles, bodegas y 
cualesquier instalación que se rcquicn1 para llevar a cabo los objetos anteriores.- c).­
Registrar. adquirir, disponer de y realizar todo tipo de transacciones con nlarcas. nombres 
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comerciales. patentes, invenciones y procesos. -d).- Adquirir, disponer de, importar, 
exportar, rentar,, arrendar. distribuir,, gravar y, en general, efectuar transacciones de 
cualquier manera con toda clase de bienes muebles.- e).- Adquirir, disponer de, arrendar, 
gravar y. en general hacer todo tipo de transacciones con toda clase de inmuebles y con los 
derechos relacionados con los mismos.- O.- Prestar y pedir prestado dinero con o sin 
garantía.- g).- Emitir y negociar toda clase de títulos de crédito.- h).- garantizar obligaciones 
propias o de terceros.- i).- Constituir y participar en el capital de cualquier sociedad o 
asociación. que se relacione con su objeto social obteniendo, en caso de ser necesario, los 
pcnnisos correspondientes.- j).- Contratar el personal necesario para llevar a cabo los 
objetos anteriores.- k).- Establecer escuelas e institutos de enseñanza en al República 
Mexicana o en el extranjero: y 1).- Ejecutar toda clase de actos y celebrar toda clase de 
contratos pennitidos por la Ley que sean convenientes o necesarios para desarrollar su 
o b j eto socia 1. --------------------------------------------------------------------------------------------- -

ARTÍCULO SEXTO.- El capital social será de SEISCIENTOS MIL PESOS, 
MONEDA NACIONAL, constituido por las aportaciones efectuadas por los socios en tal 
concepto, las cuales podrán ser en cfectivO o en especie.------------------------------------------­
- - - - -El capital social deberá estar suscrito por mexicanos en un minimo del cincuenta y 
uno por ciento y el cuarenta y nueve por ciento restante, podrá ser adquirido por personas 
fisicas, morales y unidades económicas extranjeras. o por empresas mexicanas en las que 
participe mayoritariamente el capital extranjero. sientpre que no tengan por cualquier titulo, 
la facultad de determinar el manejo de esta sociedad. Cuando el capital esté representado 
por títulos al portador, no podrán ser adquiridos por extranjeros sin la aprobación previa de 
la Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras.--------------------------------------------------­
- - - - - ARTÍCULO SÉPTIMO.- Los aumentos o disminuciones de capital social serán 
decretos posteriormente como resultado de los acuerdos que tome la Asnmblea de Socios 
correspondiente. La sociedad llevará un libro de registro de socios. en el que anotarán sus 
nombres y domicilios. sus aportaciones y el interés social que cada uno represente, el 
capital, así conto las cesiones y transmisiones de derechos que se efectúcn.---------------------
---------------------------------------------------C A P ÍTU LO 1111-----------------------------------------
------------------------------------------------D E LOS SOCIOS-----------------------------------------

ARTÍCULO OCTAVO.- Para ser socio se requiere fomtar parte del grupo de 
personas que constituyen la sociedad en el presente acto o ser adntitido con ese carácter por 
la Asamblea de Socios, por unaminidad de votos de Jos socios que integran la sociedad y 
sien1pre que aquellos sean admitidos., aporten a la sociedad la cantidad que determine Ja 
propia Asamblea de Socios. En caso de incapacidad de cualquiera de los socios. no se 
perderá la calidad de socio y sus derechos serán ejercidos por quién descn1pci\a la tutela.----

ARTÍCULO NOVENO.- Los socios no podrán ceder sus derechos sin el 
consentimiento previo y unánime de los demás socios.-------------------------------------------­
- - - - - ARTÍCULO DECIMO.- La responsabilidad de los socios por las obligaciones que 
contraiga la sociedad queda expresamente limitada al monto de sus aportaciones.---------- - -
- - - - - ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO.- Son obligaciones de los socios:--------------------
------- a).- Acatar estos estatutos y las resoluciones tomadas válidamente por la Asamblea 
de Socios;---------------------------------------------------------------------------------------------------
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b).- No realizar ningún acto que entorpezca las labores educativas. administrativas o 
que lesione el prestigio o dañe el patrimonio de la sociedad.-------------------------------------­
------- e).- Cubrir las nuevas aportaciones al capital social que se decreten por la Asamblea 
de Socios para ensanchar los negocios sociales.-----------------------------------------------------­
- - - - ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO.- La calidad de socios se pierde por:--------------
---------a) Renuncia o separación voluntaria; b).- Muerte, disolución o liquidación; e) 
Exclusión decretada unánimemente por los den1ás socios, o por las siguientes causas:--------

i).- No cumplir con lo establecido en los estatutos o con lo ordenado 
válidamente por los socios; ii).- Observar una conducta que vaya en detrimento del 
prestigio del socio o de la sociedad; y iii).- Cualquier otra falta grave a juicio de los socios.-
-------------------------------------------CA P ÍTU LO IV-------------------------------------------------
------------------------------------A DM IN 1 STRACIÓN---------------------------------------------- -

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO.- La administración de la sociedad estará a cargo 
de los socios administradores designados por mayoría de cantidades de los votos de los 
socios.----------------------------------------------------------------------------------------------------- -

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO.- El o los socios administradores designados y en 
su ausencia sus suplentes. son los representantes legales de la sociedad y por el solo hecho 
de su non1bramiento integran el Consejo de Gobierno de la Sociedad y tendrán el poder 
general de la misma. que deberán ejercitarlo con las limitaciones y en la fonna que señale la 
Asamblea.------------------------------------------------------------------------------------------------- -

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO.- La Asamblea de Socios designará a las personas 
que fungirán como Rector y Vicerector de la Universidad y los Directores de escuelas • en 
su caso.---------------------------------------------------------------------------------------------------- -

ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO.- Los miembros del Consejo de Gobierno de la 
Sociedad adoptarán sus resoluciones por n1ayoria de votos, sin embargo tomada una 
resolución cualquiera de sus n1ien1bros o la persona que designen podrá ejecutarla. Para los 
efectos de votación del Consejo de Gobierno, cada uno de sus miembros tendrá un solo 
voto.-------------------------------------CAPÍTULO V--------------------------------------------------
----------------------------ASAMBLEAS DE LOS SOCIOS-------------------------------------- - -

ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO.- las convocatorias para Asa111bleas de Socios 
deberán ser hechas por el Consejo de Gobien10 y deberá no ti ficarsc a los socios. con quince 
días de anticipación. haciéndoles saber la Orden del Día.----------------------------------------­

ARTÍCULO DÉCIMO OCT A YO.- Las Actas de las Asambleas de Socios se 
registrarán en un libro especiahnentc autorizado para ese efecto y serán firmadas por el 
Presidente y Secretario de la Asamblea.--------------------------------------------------------------­

ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO.- Para los efectos de votación en Asamblea de 
Socios •. ~ada soc~o tend~á un voto con un valor de cantidades iguales al valor de su 
aportac1on al cap 1ta1 social.-----------------------------------------------------------------------------

ARTÍCULO VIGÉSIMO.- Para ser válidas la Asambleas de socios deberán estar 
representadas en ellas9 socios que reúnan la 1nayoria del interés social. y sus resoluciones 
serán válidas cuando se tomen por n1ayoria de cantidades de votos de los socios presentes. 
-----------------------------------------------CAPÍTULO V 1------------------------------------------
-------DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DEL REMANENTE DISTRIBUIBLE-----
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- - - - - ARTÍCULO VIGÉSIMO PRIMERO.- Dentro de los tres meses siguientes a la 
clausura de cada ejercicio social, se formulará un estado financiero que contendrá el 
efectivo en caja, depósitos bancarios y demás cuentas que integren el activo y pasivo de la 
sociedad, y en general todos los otros datos necesarios para mostrar la situación financiera 
dela 
sociedad. Así mismo, se formulará un estado financiero respecto del costo incurrido por la 
sociedad y resultados obtenidos.----------------------------------------------------------------------­
- - - - ARTÍCULO VIGÉSIMO SEGUNDO.- La presentación de los estados financieros a 
que se refiere el artículo Vigésimo Primero, estará bajo la responsabilidad del Consejo de 
Gobierno.----------------------------------------------------------------------------------------------- - -

ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO.- Anualmente la Asamblea de Socios conocerá 
sobre los estados financieros a que se refiere el articulo Vigésimo Primero, y demás 
documentos financieros de la sociedad, los que deberán ser aprobados o modificados, para 
tal efecto se pondrán a disposición <le los socios dichos estados financieros, en las Oficinas 
de la Sociedad. cuando 1nenos quince d(as antes de la fecha de celebración de la Asamblea 
de Socios . ------------------------------ --- -------------------------------- - - ----------------------- ------ -
- - - - ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO.- El remanente distribuible detem1inado 
conforme a los estados financieros de la sociedad y a los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, se distribuirán entre los socios de acuerdo con sus participaciones 
de capital social y en la forma, proporciones y condiciones que acuerde la Asamblea de 
Socios cada año, dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio social.------w-------
------------------------------------------CAPÍTULO Vll-------------------------------------------------
--------------------------------DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN--------------------------------- - -

ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO.- La sociedad se disolverá: 1.- Por acuerdo 
unánin1e de los socios; 2.- Por haberse cu111plido el ténnino de su duración. salvo lo 
previsto en artículo dos mil quinientos sesenta y cuatro del Código Civil del Estado de 
México; 3.- Cuando se vuelva in1posible la consecución del objeto para el cual fue 
constituida la sociedad; 4.- Por resolución judicial.-------------------------------------------------­
---------------- - - - - ARTÍCULO VIGÉSIMO SEXTO.- En caso de muerte, disolución, o 
liquidación, según sea el caso. de uno de los socios. la sociedad no se disolverá y continuará 
su objetivo con los dcn1ás socios. en términos de estos estatutos.--------------------------------­
-------------- - - - - ARTÍCULO VIGÉSIMO SÉPTIMO.- Disuelta la sociedad se pondrá 
inmediatan1cntc en liquidación. Los socios por mayoría de cantidades de los votos. 
designarán a los liquidadores, quienes se ajustarán a las reglas establecidas por la Ley para 
Ja liquidación de la socicdad.-------------------------w--------------------------------------------------
-----------------------------------------C A P ÍTU LO V 111-------------------------------------------------
--------------------------------------LEY APLICABLE--------------------------------------------- - -

ARTÍCULO VIGÉSIMO OCTAVO.- Todo lo no previsto en estos estatutos se 
regirá por lo establecido en el Código Civil para el Estado de México.--------------------------­
------------------------------------CLAUSULAS TRANSITORIAS--------------------------------- -

PRIMERA.- Los ejercicios sociales se contarán del primero de enero al treinta y uno 
de dicicn1brc de cada año. con excepción del prin1cr ejercicio que será irregular y que 
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correrá de la fecha de finna de esta escritura al treinta y uno de diciembre de mil 
novecientos ochenta y dos.-----------------------------------------------------------------------------
- - - - - SEGUNDA.- El capital social de SEISCIENTOS MIL PESOS, MONEDA 
NACIONAL. se constituyen por la aportaciones que en efectivo hace cada uno de los socios 
en este acto, totalmente pagadas como siguc:-------------------------------------------------------
BERNARDO SEGURA PADILLA .................................................... $ 100,000.00 
ADRlANA FERNADEZ MARTINEZ ................................................ $ 100,000.00 
NORA LETICIA ROCHA SANCHEZ ................................................ $ 100,000.00 
TEODORO VEGA PADILLA ............................................................ $ 100,000.00 
ANA GUEVARA SANCI-IEZ ............................................................. $ 100,000.00 
ALEJANDRO CARDENAS FERNADEZ ......................................... .S 100,000.00 
TOTAL: CIEN POR CIENTO ........................................................... $ 600,000.00 
- - - - - TERCERA.- Los comparecientes consideran la reunión que tienen para firma de 
escritura, con10 la prin1cra Asamblea General de Socios y por unaminidad de votos toman la 
siguientc:--------------------------------------------------------------------------------------------------­
--------------------------------------------RESOLUCIÓN------------------------------------------------

Se designa como socios Administradores, a los señores TEODORO VEGA 
PADILLA, ALEJANDRO CARDENAS FERNANDEZ Y ANA GUEVARA SANCHEZ, 
quienes integrarán el Consejo de Gobierno de la Sociedad, y debiendo actuar 
mancomunadan1cnte cuando menos dos de e11os, tendrán la facultades sci\aladas en et 
artículo Décimo Séptimo de los Estatutos de .. COLEGIOS LA SALLE .. SOCIEDAD 
C 1V1 L. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
- - - - - CUARTA.- Los comparecientes autorizan al suscrito Notario y al señor Enrique 
Damasco Cruz. para que indistintan1ente realicen tas gestiones necesarias para obtener ta 
inscripción de la presente escritura en el Registro Publico de la Propiedad de Tlalnepantla, 
Estado de México.--------------------------------------------------------------------------------------- -

QUINTA.- Previo el otorgamiento de la presente escritura. se solicitó y obtuvo de la 
Secretaria de Relucioncs Exteriores. el penniso correspondiente. el cual a continuación 
transe ri bo 1 i te ra l 111 ente: - - ----- - ----- ---- ------------------------------------------------------------------

ºA I margen izquierdo: Dos sellos con el Escudo Nacional que dicen: ºESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS.- SECRETARÍA DE RALACIONES EXTERIORES."--NOV-4-
1981.- DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS.- DEPTO. PERMISOS.­
ART. 27.- PERMISO No. 60766.- EXP. No. 763548.- FOLIO No. 82172.- EN ATENCIÓN 
a que el C. BERNARDO SEGURA PADILLA. solicitó permiso de esta Secretaria para que 
se constituya una: SOCIEDAD CIVIL bajo la denominación de COLEGIOS LA SALLE. 
S.C .• con duración 99 años don1icilio en Naucalpan. Edo. De México y capital de $ 
600,000.00 M.N. objeto social: E:l que se detalla en el anexo. el cual debidamente sellado y 
fim1ado. fom1a parte de esta autorización. - - La sociedad podrá operar previa autorización 
de la secretaria de Educación Pública de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 3o. 
Constitucional Fracción 11. CONCEDE al solicitante penniso para constituir la sociedad. 
Este permiso se concede con fundamento en los articulo 17 de la Ley para Promover la 
Inversión Mexicana y Regular la Inversión Extranjera y 28, Fracción V de la Ley Orgánica 
de la Administración Pública Federal. en los términos del articulo 27 Constitucional y sus 
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Leyes Orgánicas y Rcgla1ncntarias. su uso implica su aceptación incondicional y obliga ni 
cumplin1icnto de las disposiciones legales que rigen el objeto de la sociedad. su 
incumplimiento o violación origina la aplicación de las sanciones que determinan dichos 
Ordenantientos legales. El texto íntegro de este permiso se insertará en la escritura 
constitutiva y dejará de surtir efectos si no se hace uso del mismo dentro de noventa dias 
hábiles siguientes a la fecha de su expedición.- - - Tlatelolco. D.F .• a cuatro de Noviembre 
del mil novecientos occntu y uno. - - SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN. - - P.O. 
DEL SECRETARIO. SUBDIRECTOR GENERAL DEL ARTICULO 27 
CONSTITUCIONAL.- Lic. ENRIQUE DURAN MACIAS.- Rúbrica."--------------YO EL 
NOTARIO DOY FE: l.- Del conocin1iento y capacidad legal de los comparecientes; 11. -
De que lo relacionado e inserto concuerda fiel y exactamente con sus originales a que me 
remito y tuve a la vista; 111.- De que les leí la presente escritura y les expliqué el valor y 
consecuencias legales de su contenido. y IV.- De que conformes con la misma ante mi la 
finnan el día ocho del siguiente mes de su fecha.---------------------------------------­
NAUCALPAN DE JÚAREZ. a tres de marzo de mil novecientos ochenta y dos. Con esta 
fecha AUTORIZÓ definitivamente la presente.- DOY FE.- J. ZAMUDIO VILLANUEVA.­
- RÚBRICA. 
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C. ARTURO BARRIOS GOMEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA 
SOCIEDAD CIVIL 
"COLEGIOS LA SALLE .. 
NAUCALPAN EDO. DE MEX. 
PRESENTE 

Con base en el acuerdo número 00912242 de fecha 22 de diciembre de 1991, 
otorgndo por la Dirección General de Evaluación y de Incorporación y Revalidación, 
infonno a Usted que queda asignada la clave económica EMS-3/177. a la Escuela 
Preparatoria Particular Incorporada .. Preparatoria La Salleº ubicada en Calle Encomienda 
No. 3. Colonia Boulevares, Naucalpan. Edo. de México. 

Así mismo le infonno que es necesaria su presencia en las oficinas de esta 
Dependencia. a efecto de recibir la información correspondiente a la nonnatividad y a los 
procedimientos inherentes a cada una de tas áreas de esta Unidad con las que ta institución 
que Usted representa tendrá relación sistemática. 

Sin n1ás por el momento. le envio un cordial saludo. 

Atcnlan1entc 

LIC. JORGE A. HERNANDEZ UGALDE 
Director. 
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COLEGIOS LA SALLE S.C. 

TARIFA APUCABLE PARA PAGOS PROVISIONALES DE l.S.R. 

LIMITE LIMITE CUOTA TASA PARA 
INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SOBRE 

EXEOENT2 DEL L.I. 
0.01 429.44 3% 

429.45 3,644.94 12.88 10% 
3,644.95 6,405.65 334.43 17°/o 
6,405.66 7,446.29 803.76 25% 
7,446.30 EN ADELANTE 1,063.92 32o/o 

TABLA APLICABLE PARA EL SUBSIDIO CONTRA EL l.S.R. 

LIMITE LIMITE CUOTA TASA PARA 
INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SOBRE 

EXEDENTE DEL L.I. 
0.01 429.44 50°/o 

429.45 3,644.94 6.44 50% 
3,644.95 6,405.65 167.22 50% 
6,405.66 7,446.29 401.85 50% 
7,446.30 8,915.24 531.96 50o/o 
8,915.25 17,980.76 766.98 40% 

17,890.77 28,340.15 1,963.65 30% 

TABLA APLICAHLE PARA EL CREDITO AL SALARIO MENSUAL 

PARA HASTA 
INGRESOS DE: INGRESOS DE: 

0.01 
1,531.39 
2,254.87 
2,297.03 
3,006.43 
3,062.73 
3,277.14 
3,849.03 
4,083.65 
4,618.86 
5,388.69 
6,158.48 
6,390.87 

1,531.38 
2,254.86 
2,297.02 
3,006.42 
3,062.72 
3,277.13 
3.849.02 
4,083.64 
4,618.85 
5,388.66 
6,158.47 
6,390.86 

EN ADELANTE 

CREDITO AL 
SALARIO 
MENSUAL 

352.35 
352.20 
352.20 
352.01 
340.02 
331.09 
331.09 
306.66 
261.24 
255.06 
219.49 
186.36 
153.92 
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ABREVIATUl{AS. 

LISR 

ISR 

RISR 

LIVA 

IVA 

RIVA 

CFF 

RCFF 

SMO 

SHCP 

DOF 

se 

AC 

D.F. 

RFC 

IMSS 

SAR 

PTU 

INFONAVIT 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Impuesto Sohre la Renta 

Reglamento del Impuesto Sobre la Renta 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto al Valor Agregado 

Reglan1~nto del Impuesto al Valor Agregado 

Código Fiscal de la Federación 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

Salario Mínimo General 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

Diario Oficial de la Federación 

Sociedad Civil 

Asociación Civil 

Distrito Federal 

Registro Federal de Contribuyentes 

Instituto Mexicano del Seguro Social 

Sistema de Ahorro par.1 el Retiro 

Participación de los Trabajadores en las 
Utilidades 

Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda 
de los Trabajadores 
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